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V sobotu 3. mája vítal staroslávny Devín hostí už 3. ročníka Národnej slávnosti na Devíne 2014 daždivým a veterným počasím. Aj napriek tomu za-
stavovali pred Kostolom sv. Kríža autobusy z celého Slovenska. Ako odznelo na slávnostnej bohoslužbe z úst vladyku Milana Lacha, pomocného 
biskupa prešovskej archieparchie, ľudia si začínajú v dnešných zložitých časoch uvedomovať, že cesta k vnútornému mieru vedie cez odkaz Je-
žiša Krista, ktorý nám sprostredkovali sv. Cyril a Metod.

Odkaz sv. Metoda, Antona Bernoláka, Ľudovíta Štúra

Za pôsobenie na Kryme sa nemusíme hanbiť

D e v í n  j e  h i s t o r i c k ý m  s p o j o v n í ko m  s l o v e n s k ý c h  n á r o d n ý c h  d e j a t e ľ o v

historika Pavla MIČIANIKA o  ťažení Slovenskej armády proti ZSSR

R - 2014024
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Sviatky, ako sú  Veľká noc 
a májové štátne oslavy,  na-
p ĺňajú naše dni mnohými stret-
nutiami. Zrazu si uvedomuje-
me, že spoločnosť sa rozdeľu-
je  stále väčšmi. Objavujú sa 
veci, na ktoré sme neboli pri-
pravení. Zaskoči l i nás len pre-
to, že pod tlakom problémov 
dňa sme tisnutí k podenkovosti. 
Ba priamo k zemi. Všetky sviat-
ky, ku ktorým sa väčšina hlási, 
nás učia o pravom opaku, hovo-
ria nám o prináležitosti k trva-
lým hodnotám. Napriek tomu vi-
díme v politike otvorenú otáz-
ku o tom základnom, čo civili -
zované pomery tvorí – otvorenú 
otázku o spolunažívaní. V poli-
tike sa to nazýva kohabitácia, 
spôsob, ako rozliční, rôzni či 
protichodní predstavitelia na-
vzájom vedno vychádzajú, aby 
to nebolo na škodu ľuďom.

Krížová cesta, putovanie 
po zastaveniach Ježiša Krista, 
nám ukázala, ako cirkev nalieha 
na to, aby sa uľahči la situácia 
chudobných, nezamestnaných, 
ako je dôležité dať ľudom prácu 
a ako brojiť proti úžere a moci 
peňazí a aj proti tým, ktorí slú-
žia výlučne im a zisku. Cirkev 
hovorila jazykom, ktorým hovo-
ria v májové dni iní.  

Dnes nejde len o spolu-
nažívanie, ale aj o to, aby sme 
našli vždy veci, na ktorých sa 
zhodneme. Teda nie všeobec-
nú zhodu, ale to, v čom sa dá 
postupovať spoločne. Preto na-
príklad patriarcha Kyryl vyzý-
val v znovupostavenom Chrá-
me Krista spasiteľa veriacich 
i neveriacich, postiacich sa 
i nepostiacich sa za prítomnos-
ti ruského prezidenta, predse-
du vlády, ktorých hlasy sa vlia-
li do volania mnohotisícovej 
masy, volania nádeje: Naozaj 
vstal z mŕ tvych! Vždy ide o to, 
na čom sa zhodneme a či dáme 
prednosť tomu alebo tomu, na 
čom sa nezhodneme. Prečo 
o tom písať? Lebo dnes na Slo-
vensku ide o to, ako veci nazý-
vame, akým jazykom hovoríme, 
či slovenčinu osedláva jazyk 
konfrontácie, konfliktu, nepria-
teľstva a agresie alebo jazyk 
pravdy. Na to má každý píšuci 
či hovoriaci vplyv a má aj osob-
nú zodpovednosť.

Dušan D. KERNÝ

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

Už po tretíkrát sa z iniciatívy 
Matice slovenskej konala v Devíne 
Národná slávnosť. Tento rok v zna-
mení 200. výroč ia narodenia Ľudo-
víta Štúra. Je to symbolické gesto, 
keďže spomienke na tohto kľúčové-
ho národného dejateľa je venovaný 
celý budúci rok 2015. Na slávnosti 
sa zišli vlastenci a národovci z ce-
lého Slovenska. Žiaľ, počasie prinú-
tilo organizátorov presunúť program 
do devínskeho Domu kultúry. Ten 
doslova praskal vo švíkoch a účast-

níkov púte akoby táto zmena ešte 
viac zblížila. Atmosféra najmä popo-
ludňajšieho kultúrneho programu 
bola výborná. 

■ PÚTNICI MAJÚ CIEĽ
Úvod Národnej slávnosti na De-

víne sa niesol v znamení svätých 
Cyrila a Metoda. Konkrétne akatis-
tom – teda oslavno-ďakovnou boho-
službou podľa gréckokatolíckej vie-
ry, ktorú v devínskom Kostole sv. 
Kríža slúžil vladyka Milan Lach. Na-

sledovala Archijerejská svätá litur-
gia sv. Jána Zlatoústeho. Liturgic-
ké spevy gréckokatolíckej boho-
služby, povznášajúca atmosféra a 
množstvo pútnikov, ktorí prišli až 
z východného Slovenska. Pomocný 
biskup Milan Lach to vo svojej ká-
zni spomenul slovami: „Pútnik na 
rozdiel od tuláka je ten, kto putuje 
a hľadá. Hľadá pravdu a vieru a po-
tom sa vracia domov, aby tú pravdu, 
vieru a lásku šíril medzi svojimi blíz-
kymi. Buďme aj my Slováci takými 

● Keď sa teraz hovorí o Kryme, 
vy ako vedec si zaiste spomenie-
te aj na Slovenskú armádu...
 Slovenská armáda bola na Kry-
me od prvej polovice marca 1943 
do polovice apríla 1944. Po ústupe 
z Kaukazu na Krym stiahli Rýchlu di-
víziu a reorganizovali ju tu – jej väč-
šiu časť nasadili v Nogajskej stepi 
ako poslednú nemeckú zálohu. Táto 
časť divízie bola takmer rozbitá. Na 
Kryme však zostalo bezmála dveti-
sícpäťsto mužov až do ich evakuá-
cie rumunským loďstvom vo februá-
ri – apríli 1944. Vďaka tomu unikli 
osudu väčšiny nemeckých a rumun-
ských vojsk, ktoré Červená armáda 
znič ila alebo zajala. 

● Je pôsobenie slovenských vo-

jakov či partizánov na Kryme 
zmapované ?
 Áno, pôsobenie slovenských vo-
jakov na Kryme som podrobne opí-
sal v poslednej kapitole III. knihy 
a v prvých štyroch kapitolách IV. 
knihy mojej štvordielnej série mo-
nograf ií o ťažení Slovenskej armá-
dy na východnom fronte.

● Ako dnes hľadíme na toto ob-
dobie ?
 Slovenskí vojaci väčšinu času 
stráveného na Kryme nebojovali. 
Mnohí veteráni na to obdobie spo-
mínali ako na príjemnú rekreáciu 
pri mori,  väčšina z nich ho nikdy 
predtým nevidela. Vzťahy s miest-
nym obyvateľstvom boli mimoriad-
ne dobré, jazyková bariéra takmer 

neexistovala. Starší občania si spo-
č iatku mysleli, že Slovenská armá-
da je vojskom ruských emigrantov, 
mýlila ich slovenská štátna zásta-
va, takú trikolóru do roku 1917 po-
užívalo cárske Rusko. Slovenskí 
vojaci miestnym všemožne pomá-
hali. Miestni obyvatelia si ich obľú-
bili, vedeli, že Slováci im pomô-
žu, ale aj ochránia pred Nemcami 
a ich prisluhovačmi – zväčša z ra-
dov krymských Tatárov, neraz kru-
tejších ako Nemci. Slovenská armá-
da na Kryme zanechala pozitívnu 
stopu, ani dnes sa za úč inkovanie 
slovenských vojakov na Kryme v ro-
koch 1943 – 1944 nemusíme han-
biť, aj keď tam pôsobili ako okupač-
ná sila. 

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ

pútnikmi najmä v dnešných nepraj-
ných časoch, keď neďaleko nás hro-
zí, že brat na brata zdvihne zbraň.“  
Na jeho slová nadviazal aj správca 
farnosti Mons. ThLic. Marián Gaven-
da, ktorý vyjadril presvedčenie, že 
spojenie viery a odkazu predkov je 
cestou k mravnej obrode.

■ RODÍ SA TRADÍCIA
Po slávnostnej bohoslužbe vy-

stúpil s krátkym príhovorom predse-
da Matice slovenskej Marián Tkáč. 
Zdôraznil rodiacu sa tradíciu stret-
nutí na Devíne a okrem iného po-
vedal:  „Uviedli sme už tretíkrát do 
praxe stretnutie na Devíne z troch 
dôvodov. Prvým dôvodom je ten, že 
šiesteho apríla, teda v mesiaci apríl, 
zomrel svätý Metod. Druhým dôvo-
dom je to, že na tejto fare rok pred-
tým, ako vydal svoju Gramatiku, žil 
Anton Bernolák. No a tretím dôvo-
dom je fakt, že štúrovci pod vedením 
Ľudovíta Štúra pravidelne od roku  
1836  v apríli vystupovali na hrad De-
vín. Je to úžasná vec, že traja muži 
– svätý Metod, Bernolák a Ľudovít 
Štúr –, ktorí sa zaslúžili o našu slo-
venč inu, sú zviazaní s týmto mies-
tom a my sme povinní vzdávať im 
úctu. Sme však povinní aj modliť sa 
za mier a šíriť dobro, šíriť slovenské 
tradície doma aj vo svete práve ta-
kýmto stretávaním. Veď napokon vy-
zval nás na to aj svätý  Ján Pavol II. 
Matica slovenská každý rok zasvä-
cuje udalostiam a osobnostiam zvia-
zaným s naším národným životom.“

(Dokončenie na strane 2)

Text a foto: Alexander GOCZ
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Organizátor i  p red zač i a tkom 
akc ie  rozdával i  b ie le  t r ičká s  ná -
p isom: Maďar i  za Dunaj ,  SK bez 
paraz i tov.  Čo to  malo ma ť  spo -
ločné s kauzou Mal inová,  n ie  je 
ce lkom jasné.  Ako pr v ý sa zhro -
maždeným a j  oko lo idúc im zve -
davcom pr ihovor i l  o rgan izátor 
podujat ia  z  Okrúhleho s to la  Ma-
ďarov na S lovensku Géza Tokár. 
Ako povedal ,  zhromaždenie  je 
okrem iného v y jadrením nespo -
ko jnost i  s  katast rofá lnym stavom 
s lovenskej  jus t íc ie.  Potom rečni -
lo  zopár  ďalších ľudí,  k tor í  ho -
vor i l i  zväčša po maďarsky a len 
ťažko prek lada l i  obsah svo j ich 
s lov do s lovenč iny.

■  D IVADLO NA ULICI
Asi  po hodine a po l  sa účast -

níc i  presunul i  cez cent rum h lav-
ného mesta na Hv iezdos lavovo 
námest ie.  Tam bo l i  pre akc iu  bez-
pečnostné zátarasy,  keďže práve 
v  tom čase bo la  v  h is tor icke j  bu -

dove S lovenského národného d i -
vad la s lávnos ť  p r i  p r í lež i tos t i  10. 
v ý roč ia  vstupu S lovenska do Eu-
rópske j  ún ie za účast i  na jv yšších 
predstav i te ľov EÚ,  SR a d ip lo -
matov z  ce lého sveta.  Vy vrcho le -
ním demonšt rác ie  bo lo  poul ičné 
predstavenie,  k toré malo symbo -
l izova ť  zab i t ie  s lovenskej  jus t í -
c ie.  V dave bo lo v id ie ť  množst vo 
t ransparentov,  prevažne však 
v  maďarskom jazyku.  Tabule,  k to -
ré dosta l i  ak t iv is t i ,  bo l i  pr ichysta -

né už pred začat ím akc ie,  tak že 
ich pr iprav i l i  o rganizátor i  a  n ie 
účastníc i .  Na t ých s lovenských 
bo l i  náp isy :  Maďarskí  š tudent i 
z  N i t r y  na teba nezabudl i  č i  Spra-
vodl ivosť  pre všetkých. 

■  DUBOVCOVÁ POKRAČUJE
Odkaz pre dav a pre orga -

n izátorov pos la la  a j  vere jná 
ochrankyňa práv Jana Dubovco -
vá,  k torá okrem iného pr ipome -
nula,  aby sa z  pr ípadu Mal ino -
ve j  všetc i  pouč i l i .  Na záver  zhro -
maždenia  na Župnom námes-
t í  p red presunom na Hv iezdo -
s lavovo námest ie  preč í t a la  is tá 
žena l is t  od H.  Mal inove j ,  k torá 
sa na akc i i  osobne nezúčastn i -
la .  „ Zo všetkých út rap,  k toré som 
za t ie  roky zaž i la ,  moment  ú toku 

Zrejme asi nikdy – reálne potreby ľudí sú im čoraz vzdialenejšie. Pravi-
cová časť politického spektra, presnejšie časť tejto časti, ide dolu vodou už 
roky. Z bývalých lídrov sú dnes v reči vyjadrovacieho mainstreemu loosri. 

Preložme tú vetu do slovenského jazyka – veď ešte našťastie nie sme po-
vinní všetci prežúvať v ústach zemiak a vyjadrovať sa  módne brooklynskou ang-
ličtinou: väčšina voličov si myslí, že teoretickí aparátnickí politici sú nám na 
dve veci... Veď viete, ako to po slovensky pokračuje. Naopak, volebné priesku-
my ukazujú čosi iné a ak to tí zosúvajúci sa do zabudnutia nepochopia, nech 
padnú až na samé dno politického prepadliska. Nič iné si nezaslúžia a už vô-
bec nie štedrú štátnu dotáciu na stranícku (ne)činnosť zo zadlženého rozpoč-
tu. Komu teda podľa agentúry Median (TASR zverejnila výsledky najnovšieho 
prieskumu) volebné preferencie stúpajú alebo aspoň neklesajú? Všetkým tým, 
ktorí aspoň trochu predstierajú, že im ide o ľudí, o občanov, o naše problémy. 
Pretože občan, zúfalý z nevymožiteľnosti práva, z nemožnosti zamestnať sa a 
uživiť svojich najbližších, znechutený minimálnou mzdou, ktorú dostáva aj s nie-
koľkomesačným meškaním, či nedostáva nič, ak je živnostník a nikto mu jeho 
faktúry neprepláca, ten sa – po našom – pramálo zaujíma o osobný súboj pani 
političky s nejakým sudcom, ktorý jej zrejme nie je sympatický. Tak isto už nás 
prestali zaujímať ambície politikov, ktorých mozog zamrzol historicky pár dní 
pred Trianonom a odvtedy sa nedokázal sprevádzkovať a prispôsobiť pomerom 
v modernej Európe. Nezaujímajú nás vnútrostranícke mocenské boje, intrigy, ani 
politické piruety okolo toho, kto je vraj politickým „lídrom“ slepých a hluchých. Za-
ujíma nás práca, právo, šanca zamestnať sa, možnosť pravidelného príjmu a dôcho-
dok, z ktorého sa dá prežiť. Kto sa týmito témami zaoberá, hoci aj menej intenzívne 
či poctivo, má ešte u voliča akú-takú šancu. A iní radšej nech sa venujú poľovníctvu, 
rybárstvu alebo nech sa poberú na predčasný politický dôchodok. Mimochodom, 
k parlamentným voľbám sa chystá iba jedna tretina oprávnených voličov...

Ivan BROŽÍK

Kedy politici konečne pochopia sume ako životné minimum –  dosta-
ne na „odchodnú“ do dôchodku oko-
lo 223 eur. A to ešte veľmi pravdepo-
dobne okrem odvodov platil občas aj 
dane – ak sa mu darilo „kapitalistic-
ky“ neprimerane prekroč iť povolený 

ročný nezdaňovaný príjem. Takže pri 
súčasných výkupných cenách sta-
čí namiesto celoživotnej živnostníc-
kej lopoty mesačne zaniesť do zber-
ne asi 5 – 6 kilogramov medi a je tu 
rovnosť občanov pred zákonom ako 
vyšitá. Aspoň vo výške mesačnej 
penzie. A to si ten živnostník rovno 
môže platiť aj druhý pilier, ak sa ne-
dožije najmenej osemdesiatich sied-

mich rokov, nedostane nič. Lepšie je 
to fakt prepiť. Alebo prefajč iť...

No, vlastne, nespravodlivosť. 
Celý penzijný systém je nastavený 
tak, že čím menšie príjmy, prípadne 
žiadne, počas etapy aktívneho veku 
života, tým lepšia penzia. A naopak, 
čím vyššie príjmy, tým je zas dôcho-
dok nižší. Ale to sa týka tých, ktorí 
počas života zarobili neuveriteľných 
nad tisíc eur mesačne. A všetci, ktorí 
zarábali medzi štyristo až tisíc eur, 
vlastne len doplácajú v porovnaní 
s inými skupinami obyvateľstva na 
to, že vôbec pracovali. 

Bežný občan sa usiluje celý ži-
vot prežiť v súlade so zákonom. Ak 
ho nedostatok pracovných príležitos-
tí  inšpiroval na to, aby sa začal ako 
živnostník alebo malý podnikateľ ži-
viť sám, a nie poberať dávky zo so-
ciálnej záchrannej siete, potom by 
nemal vynechať jednu šancu, ako si 
privyrobiť na zaslúžený odpoč inok. 
Pod daňovou optimalizáciou však 
treba rozumieť minimalizáciu dane 
v súlade so zákonom. A niečo na 
penziu si ušetriť v banke...

Ján ČERNÝ

AK TUÁLNE

(Pokračovan ie  z  1.  s t rany) 
– Po Mar iánov i  Tkáčov i  v ys túp i -
l i  v  Kos to le  sv.  K r íž a  a j  podpred -
seda Bra t i s lavského samospráv -
neho  k ra ja  Mar t in  Ber t a   a  p red -
seda obč i anskeho  zdr užen ia  De -
d ič s t vo  o tc ov  Gabr ie l  Smat ana. 
Oba ja  vo  svo j i ch  p r íhovo roch 
zdôrazn i l i  v ý znam cy r i l o - me -
todske j  t r adíc ie  p re  S lovensko, 
ako  a j  dô lež i tos ť  podobných  ak-
c i í ,  akou  je  Národná s lávnos ť  na 
Devíne. 

■  FOLKLÓR I NŠPI R ÁCI OU
Nas ledova lo  k laden ie  ven -

c ov  k  pamätníku  svä t ých  Cy r i la 
a  Metoda  p red  devínsk ym Kos to -
lom sv.  K r íž a ,  na  k to rom sa  zú -
čas tn i l  a j  podpredseda  Národne j 
rady  SR Ján F ige ľ.  Venc e  po lo -
ž i l i  p redseda MS Mar ián  Tkáč 
a  podpredseda B ra t i s lavské -
ho  samosprávneho  k ra ja  Mar t in 
Ber t a .  Po  p ie tnom ak te  sa  účas t -
níc i  s lávnos t i  p resunu l i  do  Domu 

ku l tú r y.  Tam návš tevníkov  čaka -
l i  uká žk y  ume leck ých  ľudov ých 
remes ie l ,  dobro t y  od  ak t ívnych 
č l en iek  Domu Mat i c e  s loven -
ske j  z  Budmer íc  č i  t vo r i vé  d ie l -

ne  H laho l ske j  akadémie ,  k to ré 
p r i p rav i l  D om M at i c e  s l ovenske j 
v  B ra t i s l ave.  V  sá le  D omu ku l t ú r y 
hneď  na to  sa  z ača l i  v ys túpen ia 
f o l k l ó r nyc h  skupín  a  p r í t omnýc h 

Po d p o r u  H e d v i g e  M a l i n ove j  Ž á kove j  p r i š l o  3 0 .  a p r í l a  p r e d  m i n i s t e r s t vo  s p r avo d l i vo s t i  v y j a d -
r i ť  p r i b l i ž n e  t r i s t o  ľu d í .  Z h r o m a ž d e n i e  s  n á z vo m:  D n e s  H e d v i g a ,  z a j t r a  t y ?  s a  z ača l o  n a  Ž u p -
n o m n á m e s t í ,  keď  l e n  p á r  m e t r ov  o d  m a l e j  t r i b ú ny  p r e b i e h a l a  v  ko s t o l e  k a p u c í n ov  k a ž d o d e n -
n á  svä t á  o m š a .  N a  t r i b ú n u  s a  p o s t av i l o  v i a c e r o  ľu d í ,  k t o r í  m a l i  s p o l očn é  t o ,  ž e  c h c e l i  p o d p o -
r i ť  H e d v i g u  M a l i n ov ú .

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: Maroš BANČEJ

Text a foto: Alexander GOCZ po te š i l i  a  i s te  a j  i nšp i r ova l i  sú -
bo r y  Bys t r ičan ,  Javo r ník ,  Te r-
c hovská  muz ika  J .  Ďuračku  č i 
f o l k l ó r na  skup ina  D eva .  N a jmä 
Te rc hovská  muz ika ,  k to rá  j e  o d 
m inu lého  roku  z apísaná  do  re -
p rezent a t ívneho  zoznamu ne -
hmot ného  ku l t ú r neho  ded i č -
s t va  U N ESCO,  dos lova  zdv íha -
l a  p lnú  sá lu  zo  s to l ič i ek .   N a  z á -
ve r  p ro g ramu v ys túp i l a  a j  Fo l k-
l ó r na  skup ina  Kýčera  z  Č i e r ne -
ho  Ba lo gu ,  k to rá  sa  t i ež  nene -
c ha la  z a t i en i ť  os t a tným i  f o l k l o -
r i s t am i . 

■  D Ô LE Ž I TÁ J E D N OTA
Pre zlé počasie sa nekonalo 

slávnostné zhromaždenie v areá-
l i  Dev ínskeho  h radu ,  s l ávnos t né 
p reds lov y  o dzne l i  v  p r i es to roc h 
D omu ku l tú r y.  Vys túp i l i  p red -
seda  M S a j  eu ropos lanec  B o r i s 
Z a la .  Rečníc i  zdô ra zn i l i  v ý znam 
N áro dnýc h  s lávnos t í ,  a  na -
jmä  dô lež i t os ť  o dka zu  Ľudoví -
t a  Š tú ra ,  k to rého  20 0 .  v ý roč i e 
na ro den ia  sa  s t a l o  ús t redným 

mot ívom c e lého  ku l t ú r neho  po -
po ludn ia .  M edz i  p r í t omnými  sa 
ob jav i l  a j  župan  Banskobys t r i c -
kého  samosprávneho  k ra ja  M a -
r i án  Ko t l eba .  S t a ros t ka  D evína 
Ľub ic a  Ko lková  vo  svo jom p r ího -
vo re  poveda la ,  že  nemôže  p r i -
v í t a ť  ľudí ,  k to r í  š í r i a  nenáv i s ť , 
neznáš an l i vos ť  a  z l obu ,  a  do -
p ln i l a , že  ak  M .  Ko t l ebu  p oz vú 
a j  na  budúc i  r ok ,  mes t ská  čas ť 
neposk y t ne  na  os lav y  svo je 
p r i es to r y.   Zdá  sa ,  že  med iá lny 
t l ak  na   r i adne  z vo leného  p red -
s t av i te ľa  samosprávneho  k ra -
j a  v y vo láva  čas to  neadek vá t -
ne  reakc ie ,  k to ré  sa  sna ž i l  na 
sp rávnu  m ie r u  uv ies ť  p redseda 
M S M ar ián  T káč .  Ten  po  s l ovác h 
s t a ros t k y  ape lova l ,  aby  S lová -
c i  bo l i  konečne  dob r ým i  ľuďmi , 
ak ým i  v ždy  bo l i .  „ N i k to  nemôže 
z a  to ,  ako  sa  na ro d i l ,  a l e  ka ždý 
môže  z a  to ,  ako  sa  sp ráva .  By ť 
s l ovensk ým v las tenc om zname -
ná  ma ť  r ád  S lovensko  so  vš e t -
k ým,  čo S lovensko  má,  a le  a j  čo 
nemá,“  poveda l .

Odkaz sv. Metoda, Antona Bernoláka aj Ľudovíta Štúra

Maďarskí nacionalisti za Malinovú

Ktovie, či má tento systém ešte zmysel

D e v í n  j e  h i s t o r i c k ý m  s p o j o v n í k o m  s l o v e n s k ý c h  n á r o d n ý c h  d e j a t e ľ o v

Provokatívne tričká: Maďari za Dunaj, Slovensko bez parazitov

D ô c h o d o k  a k o  p o k e r  s  p i a t i m i  ž o l í k m i  j e  n e f é r

bo l  p re mňa na jmenej  bo lest iv ý. 
S i lu  na ďalš ie  r iešen ie  pr ípadu 
získam iba vedomím, že n ie  som 
sama,“  s tá lo  v  l is te. 

H.  Mal inová sa v  novembr i 
20 07 obrát i la  na Európsky súd 
pre ľudské práva v  Št rasburgu. 
Neskôr  sa však dohod la s  v lá -
dou Ivet y  Radičovej  a  š tát  sa 
je j  ospravedln i l .  Prokurátor  ge -
nerá lne j  prokuratúr y  ju  však 2 . 

apr í la  2014 obža lova l  z  k r ive j 
v ýpovede a k r ivého svedec t va. 
Ža lobou sa zaoberá okresný 
súd v  N i t re.  Hedv iga Mal inová 
Žáková sa medz i t ým pres ťaho -
va la do Maďarska a pr i ja la  ma-
ďarské obč ianst vo.

O odpovedi  s lovensk ých 
v lastencov k  te j to  demonšt rá -
c i i  sa doč í ta te na st rane 4 
v  rubr ike SEBAOBR ANA . 

V druhom penzijnom pilieri sa ne-
vyznajú už ani predkladatelia jeho 
neustálych zmien. Tretí – spori-
vý pilier zas stratil zmysel, lebo 
efektívnejšie sporiť sa dá na veľa 
iných spôsobov. Nuž, a penzia ako 
taká? Nečakajte na nič a šetrite si! 
Kto sa asi bude mať ako dôchodca 
najlepšie? Zrejme tí, ktorí ani len 
prstom nepohli, aby si na nejakú 
penziu zarobili.

Tretí pilier sa ich netýka už z pod-
staty, lebo veď šetriť netreba, na al-
kohol, cigarety, zlatú reťaz a mobil č i 
satelit sa nájde vždy. O druhom pi-
lieri ani netreba debatovať, veď načo 
myslieť na vlastnú budúcnosť, keď sa 
o nás stará štát a tí, čo platia odvo-
dy. Nuž, a menej ako životné mini-
mum aj tak dostať nemožno. Po od-
chode do dôchodku. Tak sa na to po-
zrime. Životné minimum je v súčas-
nosti vo výške 198,09 eura. Dostane 
ho každý bez toho, že by v živote krí-
žom slamku preložil. Živnostník, kto-
rý celý život pracuje, štát nestojí ani 
cent a mesačne odvádza minimálne 
odvody do sociálnej a zdravotnej po-
isťovne – aktuálne tiež v podobnej 

ČO IN Í  NEP ÍŠU
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TrTrTrrububububačačačaččačiiiii i odododododo trtrrrrtrtrrtrtrúbúbúbbbúbbúbbililililiililiii i i i nnannnanannna DDDDD DDeveveveveveee íííníníneee zazazazazačičičičičičččččiatatatatatata okokokkoko  Národnej púte.



N Á Z O R Y

N Á Z O R Y

3 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

dií na Slovensku ako samozrej -
mosť  pol roka pri j ímajú fakt , že 
o všetkom informujú z miesta 
konfl ik tov českí repor téri – a to 
už pol roka. Je teda unif ikova-
ný slovník, čo hovoria pre Pra-

hu, to hovoria aj pre Bratislavu. 
A nie je dôležité, že hovoria po 
česky, dôležitá je spoločná ter-
minológia. Terminológia koho? 
Oč i tého svedka  č i  terminoló-
gia of iciálnej polit iky a of iciál -
neho jazyka NATO a EÚ? Alebo 
amerického vojensko-priemy-
selného komplexu? To je kľú-
čová otázka, pravda len vtedy, 
ak sa bavíme o nezávislej žur-
nalistike. Preto od novembra 
minulého roku (!) majú české 
média na mieste, teda vo Ľvo-
ve, v Charkove, Odese, na Kry-

me, v Donecku, Luhansku, Sla-
viansku, Kramatorsku – slovom, 
kde si len spomeniete, nie jed-
ného, ale päť  rôznych spravo-
dajcov. Z  nich troch dlhoroč -
ných znalcov terénu a jedného, 

ktorý prešiel aj celým Balkánom 
v čase tamojšej vojny. Teda nie 
sú to nijakí zelenáč i .  V praž-
skom vysielaní sa ich výpove-
de hneď  zasadzujú do súvislos-
tí z Berl ína, Paríža, Londýna č i 
Washingtonu. Bratislava nemô-
že postaviť  nič  rovnocenné. 
Na Slovensku ako keby stač i lo 
rozdeľovať  novinárov na dob-
r ých a zlých. Z l í  sú samozrej -
me všetci ,  k tor í  sa kr i t icky za -
mýšľajú nad dianím na Ukraj i -
ne. Tu sa už vedie akoby ostr ý 
vnútropol i t ický propagandis-

t ický zápas. Pozrel som si to -
t iž tex t toho inkriminovaného 
autora, div nie onálepkovaného 
ako Put inovho agenta. Hovor í , 
že na Východe nie je nič  nové, 
pretože sa tam –  na Ukraj ine, 

len str iedajú jedni ol igarchovia 
za iných, kl in sa kl inom vyrá-
ža. Menuje – ako jediný v slo -
venských médiách – konkrétne 
každú ukraj inskú oblasť  a kon-
krétnych ol igarchov. A usudzu-
je ,  že tam v skutočnosti  ne -
jde o revolúciu č i  demokraciu. 
Toto napísať  dnes na Sloven-
sku sa zrejme rovná smr teľné -
mu hr iechu. A tak som siahol 
po Le Monde diplomatique, po 
tex te dvoch francúzskych au-
torov z apr í la 2014 . Hneď  v t i -
tulku analýzy hovor ia, že „re -

volúcia na Ukraj ine je skôr vý-
mena ol igarchov než revolúcia, 
nie všetky povstania možno na-
zý vať  revolúciou a je len málo 
pravdepodobné, že hnut ie Maj -
dan povedie k hlbokým zmenám 
na Ukraj ine, k takým zmenám, 
k toré by sa dal i  revolúciou na-
zý vať,  pretože nová dočasná 
vláda vyznáva t ie isté hodnoty, 
ako tá predchádzajúca, zvrhnu-
tá – hospodársky, ekonomický 
l iberal izmus a osobné oboha-
covanie sa. Nejde o revolúciu, 
jednoducho kar ty sa znovu roz-
dávajú.. .  korupcia presiakla ce -
lou Ukraj inou a dej iny ukraj in -
skej ‚ revolúcie‘  sú skôr dej ina-
mi premrhaným prí leži tost í  než 
č ímkoľvek iným...“ 

Rozdiel medzi t vrdením 
dlhoročného ekonomického 
analy t ika na Slovensku a ana-
lýzou Le monde diplomatique 
pr iamo z Donecka sú predsa 
len rozdielne. Francúzom tot iž 
nehrozí ,  že by ich nálepkova-
l i  ako Put inových agentov. Pr i -
tom fak ty, k toré plat ia v naj -
rozšírenejšom mesačníku svoj -
ho druhu na svete , by azda mal i 
plat iť  aj  v Brat islave.

Mal som a mám to šťastie, že po-
znám novinárov zo starej školy. Pre-
mýšľavých so širokým prehľadom od  
geopolitiky po kultúru, empatických 
so silným zmyslom pre pravdu.

Časť z nich sú už dôchodcovia 
a aj keď väčšinu z nich zomleli nor-
malizačné sedemdesiate roky, na-
priek tomu alebo paradoxne vďaka 
tomu neuhli ani dnes a nedajú sa ozu-
badliť. V súčasných redakciách bul-
várnych, ale aj takzvaných mienkot-
vorných novín pracujú dvadsiatnici, 
nanajvýš tridsiatnici, čoraz častejšie 
absolventi rôznych masmediálnych 
katedier po celom Slovensku. Môžu 
sa síce pochváliť tým, s koľkými ce-
lebritami a misskami chodili do roční-
ka, ale ich všeobecný prehľad je viac 
než problematický. A keby ho aj niek-
torí talentovanejší z nich mali, redakč-

ná prax ich rýchlo presvedčí, že koho 
chleba ješ, toho pieseň spievaj. Na-
jmä keď máš hypotéku na byt a chys-
táš sa založiť si rodinu.  

Pred novembrom bol všeobec-
ným strašiakom štátny tlačový do-

zor. No napriek tomu sa mnohí no-
vinári usilovali prepašovať do no-
vín aj veci, ktoré sa vtedy označovali 
ako „ideologicky škodlivé“. Dnes ma-
jiteľ novín určí názor a hor sa písať. 
Skús neposlúchnuť. Ak máš náhodou 
cez štyridsať, tak si rovno hľadaj flek 
„esbeeskára“ niekde v hypermarke-
te. Inde totiž nemáš šancu. Ale poď-
me po poriadku. Povedzme taký bul-
vár. Posledné dva roky kŕmili ohlúp-
nutú verejnosť kauzou speváčky Ive-

ty Bartošovej. Dokonca sa zastrájali, 
že ju dokážu dohnať k samovražde. A 
evidentne duševne labilná žena napo-
kon aj samovraždu spáchala. Vzápä-
tí tá istá svorka novinárov a redakto-
rov, ktorá s perverznou radosťou uka-
zovala zábery na ženu s jednoznačne 
zníženou príčetnosťou,  urobí v neme-
novanej komerčnej televízii mimoriad-
nu reláciu, kde za pultíkom rozpráva 
dramatickým hlasom „moderátorečka“ 
o tragickom údele Ivety B. 

Následné rozhorčenie širokej ve-
rejnosti nasmerované voči „bulvárnym 
hyenám“ je dosť mimo misu. Majite-
lia bulváru majú jediný cieľ, a tým je 
generovať zisk, to znamená predávať. 
Keď pred dvadsiatimi rokmi bol bulvár 
ešte v plienkach, tak sondoval, kto-
ré témy u čitateľov takpovediac „le-
tia“. Potom ich začal ponúkať na zá-

Scenár ukrajinskej krízy

Prečo niet Putinových agentov

Dušan D. KERNÝ

Súmrak novinárskej etiky

SPOZ A OPONY

klade hesla – kde je dopyt, tam je aj 
ponuka. Postupne, keď zistil, že kon-
kurencia v podobe poctivo písaných 
novín sa vytráca, tak pritvrdil. Začal 
vyrábať celebrity z akejkoľvek morál-
ne či intelektuálne poškodenej osoby 
a došlo k tomu, že čitateľ s vyplách-
nutým mozgom im na to skočil. Sem-
tam sa síce vzopne akási vlna rozhor-
čenia, ale článok trebárs z pohrebu 
spomínanej speváčky budú lačne hl-
tať aj tí, ktorí na internete písali pla-
menné články o „bulvárnych novinár-
skych vrahoch“.  Môžeme prejsť aj na 
takzvané vážne, ako sa zvykne hovo-
riť „mienkotvorné“ médiá. Pri pozor-
nejšom čítaní súdny čitateľ zistí, že 
v mnohých prípadoch kopírujú bulvár, 
akurát zmenia titulky a zjemnia obsah 
článku. Čítanosť znamená inzerciu, 
a tá zasa peniaze. Oveľa horšie, ako 
prinášať informácie o nešťastnej spe-
váčke, je však prinášať presne nalin-
kované, goebbelsovsky štruktúrova-
né správy napríklad o dianí v súčas-
nej Ukrajine.  Správy, kde sa podľa 
diktátu zhora menia pojmy vlastenec 
na separatistu ba až teroristu a z fa-
šistu môže byť ľahko odporca režimu 
a revolucionár. 

Prvotnou príč inou krízy na 
Ukrajine bolo kreovanie dočasnej 
vlády, ktorá vznikla vo februári 2014. 
Nebola, ako to býva zvykom, vlá-
dou národnej zhody, ktorá by  kra-
jinu priniesla k legitímnym voľbám, 
ale v podstate vládou  jednej stra-
ny s radikálnou rétorikou. Vo vlá-
de – až na dve  výnimky – sú všet-
ko č lenovia strany Julije Tymošen-
kovej, vrátane premiéra Arsenija Ja-
ceňuka. Strana UDAR Vitalija Klič-
ka dosadila svojho č loveka na čelo 
tajnej služby, ale vo vláde nemá ni-
jaké zastúpenie. Spomenuté dve vý-
nimky tvoria ministri  nacionalistic-
kej strany Olega Ťahnyboka Slobo-
da.  Pre ruskojazyčný východ Ukra-
jiny to bol jasný signál. Moc preberá 
západ krajiny a im  neostáva nič iné, 
len sa podriadiť. 

Nakoniec, už prvé kroky novej 

vlády  nap ĺňali tie najhoršie očaká-
vania. Jedným z prvých dekrétov, 
ktoré vydala nová moc, bolo zru-
šenie  ruštiny  ako druhého štát-
neho jazyka vo východných oblas-
tiach Ukrajiny.  A to bola práve roz-
buška, ktorá viedla k secesii Kry-
mu, nepokojom a odmietaniu kyjev-
skej vlády na východe a juhu Ukra-
jiny. Putin sa ocitol v problematic-
kom postavení. Bolo vnútropoliticky 
neprijateľné, aby ruská vláda tolero-
vala u svojho suseda vznik obč  anov 
druhej kategórie, ako je to naprí-
klad v Estónsku, kde štyridsať per-
cent jej občanov (teda občania rus-
kej národnosti) nemajú volebné prá-
vo. Putin teda využil spontánny pro-
test a uznal referendum  o pripojení 
Krymu k Ruskej federácii. 

Iná situácia je dnes vo východ-
nej a v južnej Ukrajine. Je jasné, že 

krymský model sa tam nebude opa-
kovať. Za dvadsať rokov budovania 
ukrajinskej štátnosti sa aj  ruskoja-
zyční Ukrajinci  pokladajú za ukra-
jinských občanov. Majú akúsi dvo-
jitú identitu. Kultúrne č i jazyko-

vo sú Rusi, ale politicky sa predsa 
len identif ikovali s ukrajinskou štát-
nosťou. Samozrejme to, čo sa deje 
v Kyjeve a v západnej Ukrajine, sa 
im nepáč i, nesúhlasia s unitárnou 
vládou a uvedomujú si, že vyše se-
demdesiat percent HDP Ukrajiny sa 
tvorí v ruskojazyčných regiónoch. 
Ich cieľ však je predovšetkým sil-
ná decentralizácia, teda delegova-
nie politických právomocí na ich re-
gionálne vlády, a pravdaže to, aby 
čo najviac z vyprodukovaného HPD 

ostalo v ich oblasti. A samozrejme 
chcú mať jasne garantované svoje 
jazykové a kultúrne práva. Ak by to 
dosiahli, Ukrajina by sa mohla mi-
nimálne v strednodobom horizonte 
stabilizovať. To, že východná a juž-
ná Ukrajina nie je Krym,  si  dobre 
uvedomujú aj v Kremli. Nakoniec aj 
samotný minister zahraničných vecí 
Sergej Lavrov jasne vyhlásil, že 
Rusko nemieni anektovať východnú  
č i južnú Ukrajinu. To však nezna-
mená, že sa bude pasívne pozerať,  
ako ukrajinské úrady budú brachiál-
nou mocou zasahovať proti ruské-
mu, resp. ruskojazyčnému obyva-
teľstvu. Totiž jedným z dlhodobých 
pilierov Putinovej politiky je chrániť 
pôvodne ruské obyvateľstvo v kraji-
nách bývalého Sovietskeho zväzu. 
Iste nie je náhoda, že ruskojazyč-
ným menšinám – č i už v Abcházsku, 
Južnom Osetsku, ale aj na Kryme –  
boli udeľované ruské pasy. Ich dr-
žitelia majú právo  žiadať o ochra-
nu Rusko, teda v prípade zásahu 
na ruských (občanov) držite ľov rus-
kých pasov. Takáto aspoň je ruská 
interpretácia tohto problému. 

V poslednom období sa čo-
raz viac ukazuje, že kyjevská vlá-

da nemá východ Ukrajiny pod kon-
trolou. Východoukrajinské obyva-
teľstvo kyjevským polit ikom  ne-
dôveruje. Za týchto okolností je 
veľmi otázne, č i sa v týchto oblas-
tiach uskutočnia legitímne prezi-
dentské vo ľby. Je veľmi pravdepo-
dobné, že legitimita kyjevskej vlády 
ešte viac utrpí a na polit ickú stabi-
lizáciu Ukrajiny bude nutné zvolať 
medzinárodnú konferenciu. Ak má 
Ukrajina ako štát pretrvať, budú po-
trebné  hlboké a zásadné polit ické 
reformy. Federalizácia by asi bola 
v strednodobom horizonte najlep-
šie r iešenie, ale sotva bude v sú-
časnej vyhrotenej situácii pr iechod-
ná. Minimálne však bude nutná sil -
ná decentralizácia moci na Ukra-
jine, silná garancia  menšinových 
práv a vytvorenie podmienok pre 
vznik silných regionálnych polit ic-
kých štruktúr. 

Len vďaka tomu sa situácia na 
Ukrajine aspoň dočasne stabilizuje 
a vytvorí sa tak pr iestor pre dlhodo-
bé polit ické r iešenie problému roz-
delenej Ukrajiny.  Ak nie, hrozí v  lep-
šom prípade „ len“ rozvrat, v hor-
šom obč ianska vojna s interven-
ciou Ruska. To však nikto nechce. 

Trochu vzruchu do novinár-
skej obce vniesol jeden kaž-
dodenný autor istého denníka, 
keď  obvinil autora iného den-
níka, že je niečo ako Putinov 
agent. Teda niečo ako užitočný 
mediálny idiot nekalých záme-
rov Kremľa. Napadnutý len ľu-
toval: škoda, že ma nemenoval 
plným menom, Putin je predsa 
jeden z najvplyvnejších ľudí, 
nejde o nijaké béčko... 

Slovenské médiá a ich re -
daktori sa teda rozdeľujú na 
dobrých proukrajinských a na 
zlých proruských. Zároveň  sa 
rozdeľuje slovenská verejnosť, 
veď  v tej mäteži správ potrebu-
je jednouché orientačné zna-
ky, nemá čas a možnosti rozo-
berať  všetko. Aj slovenč ina sa 
zmenila. Pri návšteve preziden-
ta USA a prezidenta RF – Bu-
sha a Putina – v Bratislave Ján 
Čarnogurský hovoril o parado-
xe, že vláda (v tedy M. Dzurin-
du) je proamerická, ale sloven-
ský národ je proruský. Dnes to 
zrejme neplatí . Je nová verej -
nosť,  nový jazyk, manažéri mé-

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Maroš M. BANČEJ

Roman MICHELKO
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Keď je karikaturista ako kalika-turistaMládeži  Slovenskej ná-
rodnej strany (SNS) zamietol 
Miestny úrad Brat islava I  pro -
test ,  k tor ý mal byť  reakciou na  
demonštráciu na podporu Hed-
vigy Mal inovej Žákovej ,  k torá 
bola 30. apr í la v Brat islave  na 
Župnom námestí  a o k torej pí -
šeme aj na strane 2 . Ako uvied-
la t lačová tajomníčka SNS Zu-
zana Kohútková, Mládež SNS 
chcela ako reakciu svoj ím pro -
testom vyjadr iť  obavy z možné -
ho ovply vňovania súdu. 

SNS podala ž iados ť  o po -
volenie protestného zhromažde-
nia na 30. 4.  v brat is lavskom Sta-
rom Meste. C ie ľom malo by ť  vy-
jadrenie nesúhlasu s ovplyvňova-
ním súdnych orgánov Slovenskej 
republ iky,  pr ičom protestné zhro -
maždenie sa malo kona ť  ako po -
kojná reakc ia na protest nefor-
málnej  záujmovej  organizác ie Ok-
rúhly s tô l  Maďarov na S lovensku, 
k torá je otvorene podporovaná 
pol i t ickými s tranami Most – Híd a 
SMK.

Oznámenie o proteste Mlá -
deže SNS bolo mestskej  čas-
t i  Brat is lava Staré Mesto doruče-
né v elek tronickej  podobe v u to -
rok 29. aprí la o 19.43 h.  Ako infor-
movala hovorkyňa Starého Mesta 
A lexandra Obuchová, 30. 4.  ráno 
kontak toval  kompetentný pracov-
ník mestskej  čast i  organizátora zo 
SNS s tým, že v rovnakom čase 
a na rovnakom mieste je už ozná-
mené iné zhromaždenie.

„Organizátor i   demonštrá -
c ie na podporu Hedvigy Mal ino -
vej  Žákovej oznámi l i  svoje zhro -
maždenie 11. aprí la ,  22. aprí la ho 
dopln i l i  o pochod,“ dodala hovor-
kyňa Starého Mesta. Pod ľa záko -
na „obec zakáže verejné zhromaž-
denie, ak je na tom is tom mieste 
a v tom is tom čase ohlásené iné 
verejné zhromaždenie“ .  Pracov-
ník mestskej  čast i  preto informo-
val  organizátora, že treba upravi ť 
miesto a lebo čas konania, pr ičom 
organizátor i  zo SNS pr is ľúbi l i , 
že tak spravia.  „ Nové oznámenie 
s upraveným časom alebo mies-
tom konania však nezasla l i ,  pra -
covník MČ  S taré Mesto preto or-
ganizátora opätovne kontak to -
val ,“  uzavrela Obuchová s tým, že 
organizátor zo SNS oznámi l ,  že 
svoje zhromaždenie ruší.

Pod ľa Mládeže SNS by mal i 
podporovatel ia obžalovanej  Hed-
v igy Mal inovej Žákovej ,  k torá bola 
prokurátorom Generálnej  proku-
ratúr y SR 2. aprí la obžalovaná 
z kr ivej  výpovede a kr ivého sve-
dectva, počka ť  na vyšetrovanie 
prípadu, ukončenie súdneho pro -
cesu a na právoplatný rozsudok. 
Napr iek tomu sa na protest  pr i -
š ie l  pozr ie ť  a j  podpredseda SNS 
Rafael  Rafa j  s nieko ľkými mladý-
mi ľuďmi so zástavami SNS. Po-
l íc ia ich skupinku v dostatočnej 
vzdia lenost i  zastavi la a leg i t imo-
vala.  „ Ja som sa pr iš ie l  pozr ie ť 
na spôsob etn ického vydierania 
a nát laku na orgány SR, k toré by 
mal i  by ť  nezávis lé.  Neviem, čo je 
na tom nezákonné a čudné. Som 
prekvapený záujmom políc ie,  k to -
rá by mala by ť  nasadená skôr n ie -
kde inde,“  povedal Rafa j .

Kauza Hedvigy Mal inovej  Žá-
kovej sa začala v auguste 2006, 
keď  ju pod ľa jej  s lov v N i tre f y-
zicky napadl i  dva ja neznámi muži . 
Pol íc ia však 11. septembra 2006 
zastavi la vyšetrovanie s tým, 
že skutok sa nestal .  Deň  nato ju 
predseda v lády Rober t  Fico a mi -
n is ter vnútra Rober t  Kal iňák na 
t lačovej  konferenc i i  obvini l i ,  že s i 
celú vec vymyslela.

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Koniec „mesiaca 
bláznov“

Andrej MIŠANEK – kedysi aj teraz – v pozícii človeka na okraji spoločnosti

Andrej MIŠANEK je známy slovenský publicista. Svoje postrehy a názory premieta do kresieb karikatúr. 
Pravidelne vyhráva ceny v súťažiach karikaturistov doma aj v zahraničí. Je stálym spolupracovníkom aj re-
dakcie našich Slovenských národných novín. 

pól  tohto nazerania – č lovek až 
prek vapujúco vážny – a to ne -
hovor ím o sat i r ikoch,  sarkas -
t ikoch a lebo ináč  ž ivotom po -
čmáraných (v) t ípkoch.  Tak ak ý 
je  Andre j  Mišanek? Zre jme ne -
kráčate cestou v ysypanou jem -
nou b ie lunkou dr v inou,  dozdo -
benou lupeňmi k vetov. . .

Andre j  M išanek je  č l ovek , 
k tor ý  má šes ťdes iatdevä ť  rokov – 
je  to  magické č ís lo,  lebo je  a j  ob -
rátené na h lavu – 69,   k torého ž i -
vot  nešet r i l  a  b i l  ho ako hada h la -
va -neh lava č i  už  zás luhou k las ic -
kých a lebo novodobých reformo -
vaných komunis tov.  Dalo by sa o 
tom d lho -pred lho rozpráva ť.  A le 
ako mi  svo jho času ako mladíko -
v i  povedal  jeden s tarší  ko lega, 
ch lap musí  zn ies ť  a j  pravdu,  a j 
k r ivdu.  Ak však dnes te j  pravdy 
takmer n ie t ,  zostáva mi  znáša ť 
len tú  k r ivdu.  Idem teda s  t ým k r í -
žom ťažkým, pre ťažkým po ces -
te  t ŕnis te j   na ka lvár iu ,  pomáha 
mi  ho n ies ť  a j  Mat ica a keď  p r íde 
čas  a  budem  naň  zavesený ako 
lo tor,  t ak by som st rašne chce l 
by ť  t ým spravodl iv ým lot rom.

Zhováral sa Emil SEMANCO – Foto a karikatúra: Andrej MIŠANEK

dav ý na moje obrázky,  porozve -
š iavané po s tenách.  Nebo lo by 
na tom n ič  zv láš tne,  keby nebo l 
s lepý.  A le  pr iš ie l ,  lebo chce l ,  aby 
mu jeho manže lka – moja dcé -
ra,  s lovne opísa la  t ie  kar ikatúr y, 
lebo s i  ich  v ie  predstav i ť,  keď -
že o zrak pr iš ie l  na prahu puber-
t y.  Prečo to  spomínam? Preto, 
lebo na druhej  s t rane ako prot i -
pó l  s to ja  t í  všev id iac i  a  všeznalí 
„ ho l ič i “,  k to r í  br i t vami  svo je j  jed i -
ne j  pravdy režú oč i  ľuďom s iný-
mi  názormi  –  všetko,  čo nechcú 
v id ie ť  –  pre n ich n iečo také ako 
V lad ikova kn ižka a lebo Mišane -
kove kar ikatúr y  neex is tu jú.  Oni 
nechcú v id ie ť  –  a  to  chcenie sa 
im sp lní.  Zostanú s lepí.  Škoda. 
S lovác i  však t ých s lušnopažra -
v ých demokratov  ve ľmi dobre v i -
d ia .  Č i  už  v  menšom V lad ikovom 
Obludár iu  a lebo na jmä v  ozrután -
skom tátokra j inskom Obludár iu, 
p r ičom to s lovo je  pre n ich po -
chva lou.  Veď  aká to  s las ť  –  s lo -
bodne nap ľu ť  na v lastnú matku, 
kopnú ť  s i  do Mat ice a lebo Svä-
top luka,  H l inku,  T isa,  Meč ia ra…! 
Odpus ť te  im,  lebo nevedia,  čo č i -
n ia… Lenže on i  ved ia ,  čo č in ia ,  a 
rob ia to  zámerne,  ak v  tom zot r-
va jú ,  tak ich čaká ot vorená tep lá 
náruč  amer ického pek la . 

A čo sa t ýka te j  šes ťdes iat -
devä ť ročnej  ka l ik y  – tur is tu , 
len to ľko:  Čoho sa má bá ť,  keď 
na jeho  s t rane  s to j í  Mat i c a  a j 
os t a tné  naoza j  s lovenské  mé -
d iá  E x t ra  p lus ,  Ku l tú ra ,  v  k to -
r ých  pub l i ku je ,  a  t i e  mu neda jú 
zahynú ť ,  t ak  ako  dnes  b rán ia  a 
ch rán ia  S lovensko  a  nenecha jú 
ho  zn ivoč i ť  p ro t i s lovensk ým žo ld -
n ie rom. 

SEBAOBR ANA

●  Ľudia vás poznajú na jmä 
ako kar ikatur istu ,  a le  v y ste 
rovnako zdatný veršovník ep i -
gramat ik a nest ra t í te  sa ani  pr i 
k laví r i .  Z  čoho a v akom pome -
re kresby,  slova a hudby je na -
miešaná vaša kreat iv i ta  a ta -
lent y? 

Kresba,  s lovo,  hudba – ja 
k  tomu pr i ložím ešte šach.  To je 
tá  moja s tará par t ia ,  v  k tore j  sa 
dobre cí t im.  Po ls toroč i e  v  ne j  do -
minuje k resba.  Ani  v  na j ťažších 
obdob iach ž ivota som nepresta l 
k res l i ť.  S tač i l o  mi  k  tomu pero, 
tuš a kúsok pap iera.  A samota. 
S c igaretou v  ľavej  ruke som tou 
druhou,  vo ľnou rukou ťahal  po 
pap ier i  č i e rne l ín ie  a c í t i l  som sa 
ako malý  boh.  Dar i lo  sa mi ,  pub -
l ikova l i  ma všade,  kde som ob -
rázky pos la l .  V január i  19 69 mi 
uvere jn i l i  p r vú k resbu v  Rohá-
č i .  A (čuduj  sa svet)  tú  is tú  k res -
bu uvere jn i l i  minu lého roku v  jed -
nom kata lógu k  v ýstave v  Be lg ic -
ku.  Získa l  som des iatky c ien na 
prest ížnych sú ťaž iach doma,  ba 
zopár  c ien a j  v  zahranič í… Pr iš ie l 
však rok 1989 a s  ním a j  l ik v idá -
c ia  s lovenskej  ku l túr y  a  zozna-
my (nev iem kým a č ím a prečo) 
nesprávnych t vorcov umelcov na 
„č i e rnych l is t inách“,  ich v ygumo -
vanie  zo s lovenskej  ku l túr y.  Zani -
ko l  Roháč  a  s  ním akoby mal i  za -
n iknú ť  def in i t ívne a j  mnohí  jeho 
autor i… Okrem mňa spomeniem 
napr ík lad Ondre ja  Z imku,  M i la -
na Vavra… Kto má tú moc l ik v i -
dova ť  ľudí,  k tor í  sú nev yhovu jú -
c i?!   Označujú ma ako ras is tu , 
faš is tu,  a j  keď  sa iba brán im.  Ne -
chcem n ikoho l ik v idova ť.  Tak k to 
je  tu  faš is ta  a ras is ta .. .?!

 
●  V id í te ,  a  o humor istoch 

je vo všeobecnost i  rozší re -
ná predstava ,  že sú to ureho -
taní ,  bezproblémoví ľaht iká -
r i  č i  aspoň  večne opt imist ick í 
rozsievač i  dobre j  ná lady a žar -
tov.  Pravdaže,  sú a j  tak í ,  a le vo 
väčšine pr ípadov je humor is -
ta č i  kar ikatur ista  skôr prot i -

R e l á c i a  S l ov e n s ke j  t e l ev í -
z i e ,  p ôv o d n e  n a z v a n á  A j  m ú d -
r y  s c hy b í ,  č o  b o l  a k ý s i  n ev i n -
ný  ú s m ev ný  b o n m o t ,  k t o r ý  n i j a -
k o  n e k o r e š p o n d ov a l  s  o b s a h o m 
a  v y z n e n í m  c e l é h o  t e l ev íz n e h o 
f o r m á t u ,  s a  p r e m e n ov a l a  a l e b o 
u k r a d l a  n á zov  č e s ke j  r e l á c i i  N i -
k t o  n i e  j e  d o k o n a l ý.  N o ,  s k r á t -
ka ,  v ý m e n ný  o b c h o d . . .  K a ž d ý, 
k t o  d o t e r a z  t e n t o  p r o g r a m  h o d -
n o t i l ,  s a  s k ô r  s ú s t r e d i l  n a  p o -
d r u ž n é  v e c i ,  a l e  a ž  b á s n i k  J o -
ze f  Če r t í k  n e d á v n o  p r e s n e  a 
n e ú p r o s n e  p o m e n ov a l  t o ,  č o  s a 
v  r e l á c i i  N i k t o  n i e  j e  d o k o n a -
l ý  u ž  v i a c  r o k ov  o d o h r á v a .  J e 
t o  č í r y  s o c i á l ny,  e t n i c k ý  a  n á -
zo r ov ý  r a s i z m u s !   P ozo r u h o d n é 
j e ,  že  o m b u d s m a n ka  J a n a  D u -
b ovc ov á  by  r a d a  n a  p r i l by  p o -
l i c a j t ov  p r i p ev n i l a  ka m e r y,  keď 
i d ú  z a s a h ov a ť  d o  r ó m s k y c h 
o s á d ,  a l e  t o ,  č o  s a  d e j e  ka ž -
d ý  t ý ž d eň  v  p r i m e  t i m e  v y s i e -
l a n i a  S l ov e n s ke j  t e l ev íz i e ,  s i 
d o t e r a z  n ev š i m l a .  Ta k  j u  t ý m -
t o  v e r e j n e  v y z ý v a m ,  a by  s i  d a l a 
p r e h r a ť  p ä ťd e s i a t  r e l á c i í  N i k t o 
n i e  j e  d o k o n a l ý,  v  k t o r ý c h  ka ž -

d ý  m e d i á l ny  ex p e r t  b ez  p r o b l é -
m ov  v y ká že  d e s i a t k y  s k u t k ov 
s o c i á l n e h o ,  e t n i c ké h o  a j  n á zo -
r ov é h o  r a s i z m u ,  p o d c eňova n i a 
a  zo s m i e šňova n i a  R ó m ov !  P ý -
t a m  s a ,  kd e  b o l i  d o t e r a z  z a l e -
ze n é  s l ov e n s ké  ľu d s k o - p r á v n e 
o r g a n i z á c i e ,  kd e  p o  a k ý c h  p i v -
n i c i a c h  s a  s k r ý v a j ú  t r e ťo s e k t o -
r ov í ,  d o b r e  zo  z a h r a n i č i a  p l a -

t e n í  ex p e r t i ,  a k  s i  z a k r ý v a l i  o č i 
p r e d  s p ô s o b o m ,  a k o  s a  v  s p o -
m í n a n e j  r e l á c i i  v e d o m e ,  sy s t e -
m a t i c k y,  o p a k ov a n e  a  n e u v e r i -
t e ľn e  h a n e b ný m  s p ô s o b o m  u r á -
ž a  ľu d s ká  d ô s t o j n o s ť  s l ov e n -
s k ý c h  R ó m ov ? 

C e l ý  f o r m á t  j e  p o s t a v e ný 
n a  p e r f í d n e j  a  z v r h l e j  p r e m i -
s e ,  že  d r a m a t u r g i a  a j  m o d e r á -
t o r i  z á m e r n e  v y b e r a j ú  d o  a n k e -
t y  v ž d y,  o p a k ov a n e  a  s o  z l ý m 
ú my s l o m  h l ú p e  a  z a v á d z a j ú c e 
o t á z k y,  k t o r é  m a j ú  ľu d í  n i e  i n -
f o r m ov a ť ,  a l e  p o mý l i ť .  Č i ž e  p r -
v o u  c h a r a k t e r i s t i c k o u  č r t o u  t e j -
t o  r e l á c i e  j e  z l o my s e ľn o s ť !  D r u -

h o u  č r t o u  j e  u r á ž a n i e  d ô s t o j -
n o s t i  s l ov e n s ké h o  n á r o d a ,  l e b o 
a j  o t á z k y  d o t ý ka j ú c e  s a  z n a -
l o s t i  hy m ny  a  š t á t ny c h  sy m b o -
l ov  S l ov e n s ke j  r e p u b l i k y,  o t á z-
k y,  v  k t o r ý c h  s a  m á  o d p ov e d a ť 
n a  d i e l a  k l a s i k ov  a l e b o  k t o -
r é  v o  v š e o b e c n o s t i  v i e  ka ž d ý 
p r i e m e r n e  i n t e l i g e n t ný  č l o v e k , 
v y v o l á v a j ú  p r i  h l ú py c h  o d p ov e -
d i a c h  s a l v y  s m i e c h u .  To t o  j e 
z á m e r n á  d e g r a d á c i a  a  p o n i ž o -
v a n i e  s l ov e n s ké h o  š t á t o t v o r -
n é h o  n á r o d a ,  l e b o  a j  t u  p l a t í 
t r e s t n á  zo d p ov e d n o s ť ,  že  n e -
m o ž n o  u r á ž a ť  a n i  s a  v y s m i e -
v a ť  z  n i j a ké h o  e t n i ka  a  v y t v á -
r a ť  m e d z i  n i m i  v  S l ov e n s ke j  r e -
p u b l i ke  n e d o r ozu m e n i a .  Tr e t i a 
v ý h r a d a  j e  n a  š k o d o r a d o s t ný  a 
c i e l e ný  v ý b e r  ľu d í  d o  a n ke t y. 
S ú  t o  p r a v i d e l n e  ľu d i a  z  o k r a j a , 
p r í p a d n e  zo  s u t e r é n u  s l ov e n -
s ke j  s p o l o č n o s t i .  Ľu d i a ,  k t o r í 
s ú  n a  h r a n e  p sy c h i c ke j  n a r u š e -
n o s t i ,  ča s t o  s ú  t o  a l k o h o l i c i  č i 
b ezd o m ovc i ,  k t o r í  s a  ž i v i a  v y -
b e r a n í m  k o n t a j n e r ov.  A  d r a m a -
t u r g  a  v ý my s e l n í k  t o h t o  f o r m á -
t u  O .  A n d r á s sy  s t a v i a  c e l ý  s v o j 

O  Č O M  J E  R E Č

p r o j e k t  a j   t e l ev íz ny  f o r m á t  n a 
p o n i ž ov a n í  i c h  ľu d s ke j  d ô s t o j -
n o s t i !  To t o  z á m e r n é  z n ev a ž ov a -
n i e  ľu d s ke j  d ô s t o j n o s t i  p r eze n -
t u j e  v e r e j n o p r á v n a  i n š t i t ú c i a , 
z a  k t o r ú  p l a t i a  m e s a č n e  š t y -
r i  e u r á  a j  p o n i e k t o r í  p r í s l u š n í c i 
r ó m s ke j  m e n š i ny.  Tý m t o  č l á n -
k o m  s a  o b r a c i a m  a j  n a  s p l n o -
m o c n e n c a  p r e  r ó m s k u  m e n š i -
n u  P e t r a  P o l l á ka ,  a by  s i  d a l  o d 
m e d i á l ny c h  ex p e r t ov  u r o b i ť  ex -
p e r t í zu ,  a k o  t a ká t o  r e l á c i a  n a -
r ú š a  s p o l u ž i t i e  m e d z i  v ä č š i n o -
v ý m i  a  m e n š i n ov ý m i  o b ča n m i 
v  S l ov e n s ke j  r e p u b l i ke . 

N a  S l ov e n s k u  by  s a  u ž i v i l a 
j e d n a  š p e c i á l n a  r u b r i ka ,  v  k t o -
r e j  by  s m e  m o h l i  g l o s ov a ť  n í z -
k u ,  v e ľm i   t r á p n u  ú r ov eň  s l o -
v e n s k ý c h  m é d i í ,  a  n a j m ä  v ý -
k o ny  j e d n o t l i v ý c h  t z v.  s l o v e n -
s k ý c h  ž u r n a l i s t ov,  z  k t o r ý c h  s a 
v ä č š i n a  v y v i n u l a  l e n  n a  c hy -
b á c h  p r o p a g a n d i s t ov.  N e t r á -
p i  m a  s o l d a t e s ka  v  Ko n t a j n e r i , 
l e b o  t a m  p r a c u j ú  t a k m e r  v š e t c i 
p r o t i s l ov e n s k í  ž o l d n i e r i ,  m á m 
p r á v o  s a  o h r a d i ť  v o č i  t o m u ,  č o 
k a ž d ý  d eň  p o ču j e m  zo  S l ov e n -
s ké h o  r oz h l a s u ,  v  k t o r o m  s a  z a -
h n i ezd i l  n a j v ä č š í  n ov i n á r s k y 
o d p a d  z a  p o s l e d ný c h  d v a d s a ť 
r o k ov.  P r eze n t u j ú  s a  v  ňo m  n á -
zo r y,  k t o r é  s ú  ú p l n e  o k r a j ov é ,  a 
p r eze n t u j ú  i c h  ľu d i a ,  k t o r í  n e -
m a j ú  v  s l ov e n s ke j  s p o l o č n o s t i 
n i j a k ý  k r e d i t  a n i  v á ž n o s ť . 

Sociálny a etnický rasizmus v RTVS    
Drahoslav MACHALA          

●  Práve v ystavujete v „ rod -
nej“ popradskej  Tat ranskej  ga -
lér i i .  S nekonformným práv-
nikom Mar t inom Vladikom ste 
v známej E lek t rárn i  predstavi -
l i  spoločný knižný projek t ,  k to -
r ý v yšie l  vo Vydavate ľst ve Ma -
t ice s lovenskej  pod názvom 
Obludár ium. Už neraz vás mal i 
„na br i t v ičkách“ pol i t ick í  ho -
l ič i  –  mediá ln i  s t r ihač i  sme -
ru a nor iem – a j  za spoluprá -
cu  s  naším t ýždenníkom .  Ne -
máte obavu kresl iť  pre Mat icu 
a spolupracovať  s   médiami ,  čo 
sa akosi   nev tesnajú do pred -
stáv „slušných demokratov“, 
ak í  t rebárs d ik tu jú bontón
v „pažravej  nad Dunajom“ – 
ako som o Brat is lave počul  ho -
vor iť  p ráve vo vašom podtat -
ranskom v t ipkárskom reví r i?

Tr inásteho apr í la   pr ipra -
v i l i  v  Tat ranskej  ga lér i i  ku l túr-
ne popoludn ie  spo jené s  pred -
s tavením Mar t ina V lad ika a jeho 
kn ižky Obludár ium.  Na akc iu  po -
zva l i  a j  mňa,  lebo som tú kn iž-
ku i lus t rova l ,  a  premiet l i  a j  f i lm 
Matúša Ondrušeka Andre j  M iša -
nek – č lovek na okra j i  spo ločnos -
t i .  Pr iš ie l  t am a j  môj  b l ízky pr í -
buzný z  Púchova,  k tor ý  bo l  zve -

Andrej MIŠANEK
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Šanca pre Slovensko a jeho inteligenciu

Devín ako problém i skúška identity

Pred aférou s odpočúva-
ním občanov cudzích štátov a aj 
ich lídrov, vrátane Angely Mer-
kelovej, americkou národnou 
bezpečnostnou agentúrou NSA, 
sme v televízii mohli vidieť za-
ujímavý film. V ňom sa americkí 
„jastrabi“ snažili získať vyslú-
ženého generála, aby po poráž-
ke „ríše zla“ – ZSSR – pomohol 
vytvoriť nového nepriateľa USA, 
ktorý by si vynútil grandióz-
ny program na akcie americ-
kých tajných služieb a vyzbro-
jovanie armády. Cieľ: podriadiť 
si svet.

Svoje polienko k týmto túž-
bam pri loži la aj bývalá premiér-
ka Ukrajiny Juli ja Bi ľakovna Ty-
mošenková. Ak jej otcovské meno 
asociuje osobu nášho popredné-
ho komunistického predstavite ľa 
Vasila Bi ľaka, nie je to nič proti -
reč ivé. Bi ľakovi pr ischlo, že po-
slal pozývací l ist vojskám Varšav-
skej zmluvy na zásah do Česko-
slovenska. Juli ja Tymošenková, 
k torej legitimita na výkon prezi-
dentskej funkcie je sporná, otvo-
rene pozvala americké vojská na 
zásah na Ukrajinu. Jej túžbou 
je „vziať do rúk zbraň a str ie ľať, 
kým sa Rusko nepremení na spá-
lenú zem“. Na otázku novinárov, 
aký osud teraz čaká osem milió-
nov Rusov ži júcich v ukrajinskom 
vnútrozemí, odpovedala rezolút-
ne: „Treba so zbraňou v ruke ky-
nožiť tie čer tove príšery a vyhubiť 
ich atómovými zbraňami.“ Tieto 
výroky pobúri l i aj ve ľkú zástanky-
ňu Tymošenkovej, nemeckú kan-
celárku Angelu Merkelovú, k torá 
ju v mene svojej vlády pokarhala.

A čo hovoria na takýto vý-
voj udalostí slovenskí „ jastrabi“? 
Róber t Ondrejcsák, r iadite ľ Cen-
tra pre európske a severoatlan-
tické vzťahy CENAA, bývalý štát-
ny tajomník ministerstva obrany 
vo vláde Ivety Radičovej, obvi-
ňuje Rusko, že po získaní Krymu 
vidí vojnu ako alternatívu r ieše-
nia problémov v medzinárodných 
vzťahoch v Európe. Ale po jadro-
vých zbraniach volala iba Tymo-
šenková. Bývalý štátny tajomník 
tvrdí, že neprítomnosť ruských 
ozbrojených síl v blízkosti stred-
nej Európy, respektíve stredná 
Európa mimo strategického dosa-
hu hlavných ruských ozbrojených 
síl (až na Kaliningrad) a spôsob 
uvažovania, k torý vylučoval voj-
nu ako alternatívu r iešenia prob-
lémov v medzinárodných vzťa-
hoch v Európe, garantoval dote-
rajšiu stabil i tu v Európe. 

Svätý však nie je ani vzťah 
Ruska a NATO. Prezident Rus-
kej federácie Vladimir Putin totiž 
pred časom oznámil, že nemôže 
rokovať s NATO a jeho hlavným 
veli te ľom Rasmussenom, pretože 
na rozhovory Putin – Rasmussen 
si vzal druhý menovaný policajný 
nahrávací aparát pod sako a roz-
hovor s Putinom si nahral a pub-
l ikoval, aj keď Putin s ním roko-
val presvedčený o tom, že hovorí 
dôverne, teda aj s inak nezverej-
nite ľnými detailmi. To iba ukazu-
je, s akými hodnotovými kr itér ia-
mi pr istupuje Západ k Moskve.

Medzinárodná konferencia 
v Ženeve sa skonč i la dohodou o 
„deeskalácii napätia“ na Ukrajine 
a zachovaní jej terajšej územnej 
celistvosti. Rusko a USA sa do-
hodli, že zabezpeč ia rozpuste-
nie „všetkých nezákonných vo-
jenských zoskupení“ na Ukraji -
ne, teda aj ukrajinských, aj pro-
ruských extrémistov. Zdráhajú sa 
jedni aj druhí. Ale USA to vyhovu-
je – našli novú „ ríšu zla“.

Peter JÁNOŠÍK

Nová ríša zla

Je našou povinnosťou pokúsiť sa o dialóg medzi slovanskými bratmi

Hrad pri sútoku riek bol vždy výrazným národným symbolom

Ko n c o m  a p r í l a  s a  z á s t u p c o v i a  u k r a j i n s k e j  i n t e l i g e n c i e  o b r á t i l i  o t vo r e n ý m  l i s t o m  n a  s vo j i c h 
p r i a t e ľo v  v  R u s k e j  f e d e r á c i i .  M ú d r i  ľu d i a  z  o b o c h  k r a j í n ,  s t o j a c i c h  n a  p r a h u  vo j n y,  s a  z ač í n a -
j ú  s p á j a ť ,  a b y  p r e d i š l i  n a j h o r š i e m u .  S l o v e n s ko  b y  s a  v  t e j t o  v y p ä t e j  s i t u á c i i  n e m a l o  i b a  p r i -
z e r a ť  t o m u ,  čo  s a  d e j e  n a  v ýc h o d  o d  n á s .

Na príklade Devína azda najzreteľnejšie vidíme, ako dnes k základným či dokonca aj k najvýznamnejším sym-
bolom našich dejín, priam príkladným „miestam pamäti národa“, pristupujú aj tí príslušníci z radov huma-
nitnej inteligencie, ktorí by ich zásadný význam mali národu, a najmä mládeži pripomínať. Podľa riaditeľky 
Ústavu etnológie SAV G. Kiliánovej, ktorá svoje bádania o Devíne publikuje v knihe Identita a pamäť (2005), 
má pravdepodobne na tento hrad rovnaký nárok tak Maďar a Nemec, ako aj Slovák. 

zať svoju silu a vzdor proti kremeľskej 
propagandistickej mašinérii. Pravda 
o novej demokratickej podobe Ukraji-
ny musí mať takú istú váhu a rešpekt 
ako pravda a tradícia demokracie 
v Rusku. Demokratické Rusko pred-
stavujete podľa nás práve vy!“ 

Je smutné, že najmúdrejší ľu-
dia z Ukrajiny sa musia listom obra-
cať na vlastných slovanských bratov, 
rozhľadených ľudí z Ruska, uznávaj-
úc navzájom múdrosť tých druhých a 
apelovať na ich vplyv vo vlastnej kra-
jine. A je úplne jasné, že nie Obama, 
ktorý vysiela do Kyjeva svojich emi-
sárov, a nie Putin, ktorý odmieta ko-
munikovať s Washingtonom na naj-
vyššej úrovni, sú tí, ktorí teraz pred-
stavujú záruku úprimného a najmä 

funkčného dialógu. Ak sa má zamed-
ziť najhoršiemu, musí dôjsť k dialógu 
medzi Ukrajincami a Rusmi ako ob-
čanmi. Ak sa o to pokúša inteligencia 
na jednej i druhej strane konfliktu s 
podtitulom „skorovojna“, je povinnos-
ťou i čestnou príležitosťou, aby pôdu 
na takýto dialóg ponúkla inteligencia 
na Slovensku.

■ BRATIA SÚ BRATIA!
A tí majú stáť pri sebe.  Platí to 

aj pre slovanských bratov. Už nie je 
čas na to, aby sme sa rozhodovali, na 
koho ukážeme prstom, že je na vine. 
Nemá to totiž zmysel. Slovensko už 
nemá čas ani na to, aby čakalo na 
postoje z európskych centrál, prípad-
ne z hlavného stanu Severoatlantic-

s to roč í ,  k ým ich  odt ia ľ  nev ypud i l i 
R imania ,  a  preto  to to  mies to  pre 
Nemcov n ikdy  nemohlo  ma ť  an i 
t aký SKUTOČNÝ a an i  t aký SYM -
BOLICK Ý v ýznam ako pre  S lová -
kov.  Chápa l  to  dokonca a j  jeden 
nemecký d ip lomat ,  k to r ý  sa po 

pr ipo jení  Devína k  Ve ľkonemec -
ke j  r íš i  koncom roku 1938 v y jad -
r i l  v  t akom zmys le,  že  v ra j  „ to to 
sme nemal i  n ikdy  urob i ť,  veď 
S lovác i  s i  te raz  môžu prep isova ť 
ce lé  svo je  de j iny  od zač i a tku.. .“ 

Veru tak ,  Devín  pre  Nemcov 
n ikdy nemal  t ak ý symbo l ick ý  v ý-
znam ako pre  nás,  s ta l  sa len 
miestom,  kde f ranské vo jská u t r-

pe l i  opakovane po l i t i cké a  a j  vo -
jenské porážky,  napr ík lad v  roku 
869,  keď  síce oko l ie  hradu vo j -
ská Ľudoví ta  Nemca v ypá l i l i ,  a le 
Devín nedoby l i . . .  Žeby s i  Nemc i 
p ros t redníc t vom Devína chce l i 
p r ipomína ť  svo ju  porážku od na -
š ich p redkov,  od s tar ých S lová -
kov,  to  hádam nemohla  K i l iánová 
mys l ie ť  vážne.. .  a  is te  to  tak  an i 
nemys le la ,  a le  bohuž ia ľ  an i  ne -
domys le la .

Trochu z lož i te j š ie  je  to  s  v ý-
znamom Devína pre  Maďarov. 
Je to  jednak preto,  lebo Devín 
bo l  po s tároč ia  súčas ťou Uhor-
ska,  mnohonárodnostného š tá -
tu,  k to r ý  sa Maďar i  us i lova l i  od 
konca 18 .  a  na jmä na pre lome 
19.  a  20.  s to roč i a  p remeni ť  v ý -

Ferdinad VRÁBEL – Historická pohľadnica: archív SNN

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

kej aliancie. Na Slovensku žije pred-
sa dostatok samostatne mysliacich, 
múdrych inteligentných ľudí, ktorí 
vlastnou autoritou sú schopní podať 
pomocnú bratskú ruku. Slováci môžu 
posielať apely na jednu i druhú stra-
nu konfliktu. Slováci však môžu oveľa 
viac. Môžu sa pokúsiť usporiadať 
Okrúhly stôl najvyššej priority – mie-
rový okrúhly stôl, za ktorý by pozva-
li svojich najbližších – predstaviteľov 
inteligencie Ruska i Ukrajiny. V každej 
rodine sa z času na čas strhne búr-
ka, i v rodine najbližších národov. Ale 
v každej musí byť niekto, kto si za-
chová chladnú hlavu a zbratá rozváš-
nených súrodencov. Toto je naša po-
vinnosť voči Rusom i Ukrajincom, nie 
vyčkávanie na postoj, ktorý si osvojí-
me a o ktorom rozhodnú niekde inde 
v záujme iných cieľov a zámerov, ako 
sú tie najbytostnejšie ruské či ukrajin-
ské. Príkladom môže byť český prezi-
dent Zeman...

■ APELY VÝZVY 
„Bratstvo národov Európy sa ka-

lilo v spoločnom boji za našu slobo-
du. Za našu i vašu slobodu – zdvíha-
li hlasy i holé ruky naši predkovia. Ta-
káto výzva znela v Španielsku v roku 
1930, ale aj na Červenom námestí 
v Moskve v auguste roku 1968. Dneš-
ný vzdor proti okupácii Krymu je tak-
tiež výzvou povstať za vašu i našu 
slobodu. V takomto vzdore musíme 
byť my inteligencia Ukrajiny, ako aj vy 
inteligencia Ruska jednotní,“ píše sa 
v dokumente, pod ktorým sú stovky 
podpisov rešpektovaných Ukrajincov.  
Zostáva veriť, že aj na Slovensku 
sa nájde dostatok občanov, ktorí s 
obavami sledujú vývoj vzťahov me-
dzi Kyjevom a Moskvou, a najmä ne-
zmyselnosť doterajších nátlakových 
opatrení, ktoré sú iba akousi operetnou 
diplomaciou. Zdvihnime hlasy i ruky, 
Slováci, pomôžme, keď pomôcť mu-
síme! Nedajme sa zahanbiť inteligen-
ciou z radov Ukrajincov a Rusov!

lučne na jednonárodný š tát ,  na 
š tát  n ie len po l i t i cky,  a le  a j  e t -
n icky  maďarský.  Výrazom te j to 
snahy bo l i  t iež  mi lén iové pom-
níky  s tavané v  rámc i  os láv  „ t i -
síc roč ia “  pr íchodu s tar ých Ma-
ďarov (te rmín „ s tar í  Maďar i “  je 
pod ľa n iek to r ých naš ich k r i t i kov 
ce lkom korek tný a  možno ho po -
užíva ť,  a le  pod ľa čast i  s loven -
ských h is to r ikov,  l i te rátov  a  pub -
l i c is tov  je  te rmín „ s tar í  S lová -
c i “  nevhodný a  t reba sa mu len 
posmieva ť )  na to to  územie.  Je -
den z  takýchto  pomníkov s tá l  a j 
na Devíne a  ďa lší  na  Zobore;  t re -
t í  –  jazdecké súsoš ie  Már ie  Te -
réz ie  –  bo l  pr iamo v  cent re  Bra -
t i s lav y na bý va lom Korunovač -
nom pahorku (dnes Námest ie 
Ľudoví ta  Š túra).  Ak a j  odh l iad -
neme od toho,  že  t ie to  pomníky 
bo l i  v  roku 189 6 v  bý va lých s t re -
d iskách zan iknute j  Ve ľkomorav-
ske j  r íše,  v  k to r ých dominantnú 
ú lohu práve na s lovenskom úze -
mí  hra l i  s tar í  S lovác i ,  č i s tou  pro -
vokác iou,  t reba zdôrazn i ť,  že  to 
bo l i  zároveň  a j  pomníky  KL AMLI -
VÉ.  V roku 89 6 na Devíne an i  na 
Zobore n i jak í  s tar í  Maďar i  nebo -
l i  a  an i  to to  územie eš te  nema-
l i  obsadené.. .  To pr iznáva jú  do -
konca a j  ob jek t ívne jší  maďarskí 
h is to r ic i  –  medieva l is t i .  Na ten -
to  aspek t  pr iv las tňovan ia  s i  De -
vína Maďarmi  K i l iánová neupo -
zorn i la ,  s t r učne sa však zmien i -
la  len o  tom,  že pomník  po zme -
ne rež imu v  roku 1918 nov ým 
v ládcom prekáža l ,  a  t ak  ho od -
s t rán i l i . . .  B l i ž š ie  s i  však nez is t i -
la ,  v  akých po l i t i ckých súv is los -
t iach k  tomu doš lo,  a   k to  ho od -
s t rán i l .  Zase sa n iečo pub l ikova -
lo,  a le  bez dôk ladne jše j  heur is -
t i k y  a  ana lýzy  archívnych pra -
meňov.  Dobové dokument y  –  len 
ich  t reba h ľada ť  a  pozna ť  –  po -
dáva jú  ce lkom jasné svedec t vo o 
tom,  že pre  nás nevhodné pomní -
ky  tak  na Devíne,  ako a j  na Zobo -
re  odst rán i l i  S lovác i . . .  V ie  sa a j 
presne kedy,  ako a  k to.  A le  o  tom 
až zase inokedy.
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POZNÁMKA

 Nechcem tu  pre javova ť  n i ja -
ký  ant ihungar is t i cký  an i  ant iger-
manis t ický  tón,  každé znevažo -
van ie akéhoko ľvek iného národa 
je  mi  by tos tne cudz ie,  pre tože tak 
ako ja  očakávam úc tu  od iných 
voč i  S lovensku a  S lovákom,  do -
kážem ju  pre jav i ť  a j  ja  voč i  iným, 
a j  –  ako v  tomto pr ípade – voč i 
Maďarom a voč i  Nemcom. Nech 
sa však na mňa n ik to  nehnevá, 
a le  k lás ť  na  jednu úroveň  v ý -
znam Devína pre S lovákov s  v ý-
znamom Devína pre Nemcov n ie 
je  n i jaká odborná ana lýza,  a le  je 
to  len  hrubé sk res ľovan ie  de j ín. 
Ak s i  odmys l íme k rátke obdob ie 
1938 –  19 45,  mohl i  by ť  v  ob las -
t i  Devína a  tamojš ieho hrad iska 
germánske kmene len n ieko ľko 

REFLE X IA

„Drahí priatelia,“ píše sa v lis-
te, ktorý zverejnil portál duh-i-litera.
com. Ukrajinská inteligencia, ktorá 
pripojila pod list dlhý zoznam svojich 
podpisov, v ňom ďalej oslovuje svo-
jich ruských kolegov: „Nad našimi ná-
rodmi sa vznáša všeobecné ohroze-
nie. Vládni predstavitelia Ruskej fe-
derácie v nerozumnej snahe oživiť 
historicky prežitú myšlienku Soviet-
skeho zväzu a s cieľom zastaviť de-
mokratické procesy vo východnej Eu-
rópe postavili naše štáty na hranu 
geopolitickej katastrofy nepredstavi-
teľných rozmerov. V záujme zachova-
nia svojej autoritatívnej vlády narušu-
jú najnebezpečnejším spôsobom eu-
rópske a celosvetové bezpečnostné 
systémy.“ Ukrajinská inteligencia pri-
pomína, že v súčasnosti nejde len o 
zachovanie územnej celistvosti Ukra-
jiny, ale najmä o zachovanie bežných 
noriem civilizovanosti a kultúrnos-
ti. Preto apelujú na ruskú inteligen-
ciu, aby sa spolu s nimi postavila na 
obranu týchto primárnych hodnôt ci-
vilizácie.

■ VÝZVA AJ SLOVÁKOM
„Rozumieme, že dnešok je ťaž-

ký tak pre vás ako pre nás. Veríme 
však, že hlas vašej múdrosti a rozhľa-
denosti bude vypočutý v Rusku prá-
ve tak ako u nás na Ukrajine a že ho 
bude počuť po celom svete. Občian-
ska spoločnosť civilizovaného sveta 
môže a priam je jej povinnosťou uká-
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S výnimkou Poľska a Slovinska ostat-
né krajiny nevyrokovali v poľnohos-
podárskej politike najvýhodnejšie 
podmienky a nerovnosť v tejto oblas-
ti v porovnaní so starými členskými 
krajinami bude pretrvávať až do roku 
2020, aj keď sa bude postupne zni-
žovať. Podobne Slovensko pred vstu-
pom do EÚ cúvlo aj v prípade pred-
časnej odstávky dvoch blokov jadrovej 
elektrárne v Jaslovských Bohuniciach.  
Vtedajšia Dzurindova vláda  nevyužila 
podporu Svetovej agentúry pre jadrovú 
energiu, rozhodujúcej autority na tom-
to poli, a podvolila sa politickému tlaku.

           
● Vidíte konkrétne, systémové 

východisko pre riešenie agropotra-
vinárstva v EÚ?

Tvrdím, že krajiny by mali mať prá-
vo chrániť osemdesiat percent poľno-
hospodárskeho trhu.  Právo, nie povin-
nosť. Právo preto, že ide o udržanie 
krajiny, bazálnej zamestnanosti. Zvyš-
ných dvadsať percent môže byť pred-
metom voľného obchodu, kde tí naj-
efektívnejší sa presadia aj na trhoch 
okolitých krajín. Ale s uvedeným limi-
tom. Nám však trh rozvracajú nielen 
dovozy z krajín EÚ, ale i z Brazílie, 
USA a ďalších štátov, kde majú úpl-
ne iné pravidlá i prístupy k lacným, 
geneticky modifikovaným potravi-
nám. Podobne  je to v otázke život-
ného štandardu zvierat. Veľké kra-
jiny v EÚ zneužívajú svoje postave-
nie a zaplavujú malé krajiny svojimi  
prebytkami za minimálne ceny. A tie 
sú prakticky bezbranné. Veľmi ťažko 
sa bráni voč i obchodným reťazcom, 
ktoré legálne dovážajú tieto prebyt-
ky č i dlhodobo skladované výrobky 
za  nízke ceny. Preto hovorím o sys-
témovom riešení, ktoré by priamo ur-
č ilo, v akom rozsahu štát má právo si 
zabezpečovať svoje strategické zá-
sobovanie. Súčasne tým rieši  kraji-
nu i základnú zamestnanosť. Takéto 
riešenie by si však vyžadovalo doho-
dy na ešte vyššom poschodí, ako je 
EÚ, a to na úrovni Svetovej obchod-
nej organizácie.

● Európska únia ako celok čelí 
rozsiahlej kritike. Ako sa táto sku-
točnosť odráža v jej štruktúrach?

Povedal by som, že kritika 
v EÚ sa nesie vo viacerých rovi-
nách. Sčasti ide o populizmus, keď 
na vlne kritiky EÚ sa usilujú najmä 
niektoré extrémistické alebo euro-
skeptické strany získať body, pričom 
ich kritika je pomerne triviálna. Tvr-
dia, že EÚ nevie bojovať proti kríze, 
je príliš centralistická, nedokáže vy-
tvárať pracovné miesta a je príliš po-
malá, ťažkopádna. To hovoria ľudia, 
ktorí vynechávajú zasadnutia parla-
mentu, tvrdo útočia naň, ibaže platy 
berú. To je jedna skupina. Druhá sku-
pina sa prezentuje vecnou kritikou. 
Napríklad, že prijímanie rozhodnutí je 
príliš zdĺhavé, rozhoduje sa kompli-
kovane zároveň na úrovni Európskej 
rady a zároveň na úrovni Európskeho 
parlamentu. Tie procedúry sú naozaj 
dosť zdĺhavé. Vedel by som si pred-
staviť reformu EÚ. Podstatné však 
je, že za EÚ treba vidieť najmä jed-
notný trh, jednotnú menu v krajinách 
eurozóny a najmä, čo je pre obča-
na dôležité, voľný pohyb osôb. Rov-
nako uznávanie vzdelania, možnosť 
zamestnať sa, ubytovať sa v ktorej-
koľvek časti EÚ. A to si málokto z kri-
tikov Únie uvedomuje. Faktom však 
zostáva, že každá vecná  kritika je 
potrebná, lebo smeruje k tomu, že 
Únia sa čoraz viac začína konkrétne 
zaoberať vlastným štruktúrami, a naj-
mä tým, či jej usporiadanie a fungo-
vanie je skutočne optimálne.

● A nie je to málo?
Isteže. Aj v tomto smere mám 

možno ojedinelý názor – treba hľa-
dať novú konštrukciu EÚ. Súčasný 
systém je skôr stavaný pre federálny 
štát, ale ten tu nie je.  EÚ nie je fede-
rácia a dúfam, že ani nebude. Organi-
začne Únia pozostáva z Európskej 
rady, ktorá  je akousi európskou vlá-
dou zloženou zo zástupcov  vlád jed-
notlivých štátov.  Ďalej z  Európskej 
komisie, ktorá je  výkonným orgánom, 
a z Európskeho parlamentu, ktorý je 
síce priamo volený, ale nie je bezpro-
stredne naviazaný na európske vlády 
a národné parlamenty. Ako keby vi-
sel vo vzduchoprázdne. Na Sloven-
sku sme  za desať rokov členstva 
v Únii nedokázali nájsť úzke prepo-
jenie  s národným parlamentom a vlá-
dou.  Pritom politiku EÚ diktujú ná-
rodné vlády cez  Európsku radu a je 
úžasné, že či ide o pravicové, ľavico-
vé alebo liberálne vlády, vždy  sa ve-
dia zísť a dohodnúť na mnohých veľ-
mi ťažkých témach, ako sú rozpočty, 
rôzne regulačné opatrenia, nariade-
nia a podobne.  

● Ale narazia na parlament...
Nuž, často Európsky parlament 

prichádza s úplne inými názormi 
ako Rada, lebo nemá bezprostredný 
vzťah  na parlamenty národných štá-
tov ani na ich  vlády. Je akýmsi soli-
térom v inštitucionálnej hierarchii. 

● Takže inštitúcie EÚ nie sú 
vždy zladené s cieľmi spoločnej 
politiky. Čo s tým?

Keďže Európa nie je federalizo-
vaná, Európsky parlament by mohol 
byť odvodený od národných parla-
mentov. Je možná úvaha, že Európ-
sky parlament by nemusel byť volený 
priamo, ale výbory pre európske zá-
ležitosti  národných parlamentov  by 
raz do mesiaca vycestovali do Štras-
burgu,  sídla EP, a hlasovali by v sú-
lade so záujmami  domácej politiky.  
Odhlasovali by v zásade to, na čom 
sa  dohodla Európska rada. Lebo tá 
predstavuje  európsku vládu. Zname-

Sergej KOZLÍK o desaťročí práce slovenských poslancov v europarlamente

Europoslanec Sergej KOZLÍK (1950) končí druhé volebné obdobie v Európskom parlamente (EP) ako jeden z trinástich 
europoslancov zo Slovenskej republiky. Zvolený bol za HZDS, v súčasnosti reprezentuje nový politický subjekt – Stra-
nu demokratického Slovenska (SDS). Profesionálne pôsobil v hospodárskej sfére, bol podpredsedom vlády i ministrom 
fi nancií. V EP je členom  frakcie Aliancia liberálov a demokratov za Európu (ALDE) a členom jeho výboru pre rozpočet. 

Samozrejmá súčasť európskych štruktúr

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: archív SK

● Slovensko pred desiatimi rok-
mi volilo svojich prvých poslancov 
do Európskeho parlamentu. Čo 
predchádzalo tomuto aktu? 

Žiadosť o členstvo SR v Európ-
skej únii (EÚ) podal Vladimír Me-
čiar 27. júna 1995 na rokovaní Európ-
skej rady vo francúzskom meste Can-
nes. Slovensko muselo splniť neľah-
ké podmienky prístupového procesu, 
aby sa stalo členským štátom Únie. 
Žiaľ, toto obdobie  bolo nesmierne 
spolitizované a dodnes sa účelovo 
interpretuje. V súčasnosti tvorí spo-
ločenstvo EÚ dvadsaťosem  štátov 
s  503,7 milióna obyvateľov, čo pred-
stavuje asi osem percent svetovej po-
pulácie. 

● Ako by ste charakterizova-
li Európsku úniu po dvoch voleb-
ných obdobiach v jej parlamente?

Ak porovnám obdobie rokov 
2004 – 2009 a 2009 – 2014, Európ-
ska únia, a v tom aj Európsky parla-
ment, mi pripadajú zrelšie a vnímam 
aj väčšiu vôľu nachádzať spoločné 
riešenia, ktoré môžu Úniu i jednotlivé 
krajiny posunúť dopredu. Ako príklad 
by som uviedol jednotné opatrenia na 
reguláciu finančných trhov, veľkých 
bánk alebo na ochranu vkladov obča-
nov, čo bolo v predchádzajúcom ob-
dobí nemysliteľné. V roku 1997 pra-
vicová časť Európskeho parlamentu 
odmietla návrh na prípravu takýchto 
opatrení ako netrhové riešenie. Eko-
nomická kríza, ktorá sa preliala práve 
cez finančné trhy, donútila EÚ uvažo-
vať oveľa predvídavejšie a najmä na 
platforme spoločného postupu. EÚ 
si už zvyká aj na nových členov zo 
strednej a z východnej Európy – stá-
vame sa jej samozrejmou súčasťou.

● Čo aktuálne rieši Európsky 
parlament?

 V ekonomickej oblasti EP na po-
slednú chvíľu pred ukončením svoj-
ho mandátu riešil najmä otázky vy-
tvorenia bankovej únie. Tá pozostáva 
z troch pilierov – z dohľadu nad naj-
väčšími bankami pôsobiacimi v Eu-
rópe, fondu na podporu bánk v prí-
pade krízových situácií a  jednotné-
ho systému ochrany vkladov bež-
ných občanov.  Na svojom posled-
nom zasadaní v apríli schválil EP zá-
kladné východiská, čo by malo umož-
niť vstup jednotlivých nariadení a 
smerníc do platnosti v priebehu ro-
kov 2015 – 2016. Dôležité bude, že 
v prípade zlyhania bánk by následky 
nemali znášať občania, ale v prvom 
rade majitelia a akcionári bánk.

● Patríte do politickej frakcie 
liberálov a demokratov. Aké je jej 
postavenie v europarlamente, vy-
hovuje vám?

Ide o tretiu najväčšiu skupinu 
v EP, hovorí sa jej liberáli, ibaže je 
zložená z dvoch európskych strán: 
z Európskej liberálnodemokratickej 
strany a zo Strany európskych demo-
kratov – EDS. V tej druhej som bol 
členom a za ňu som pôsobil v spolo-
čnej skupine európskych demokra-
tov a európskych liberálov. V ALDE 
skupine samozrejme existujú názo-
rové rozdiely. Liberáli majú predsa 
len iné pohľady trebárs na definíciu 
manželstva či na súžitie homosexuál-
nych párov, ako máme my. Držíme 
sa tradičného slovenského pohľadu. 
Pre nás je manželstvo zväzok muža 
a ženy, ctíme si tradičnú rodinu, a to 
znamená, že v mnohých prípadoch 
v skupine ALDE nehlasujeme spo-
ločne. Typickým príkladom je agro-
sektor, kde je zjavné, že nové kraji-
ny EÚ veľmi doplatili na spoločnú poľ-
nohospodársku politiku a nedostanú 
sa z toho ani po tohtoročnej zmene. 

V prípade  potravín a poľnohospodár-
stva som skôr zástancom regulova-
ného trhu.  Ide totiž aj o udržanie ži-
votného prostredia, prírody, doslova 
krajiny. A to sú veci, ktoré by nema-
li byť vystavené voľnému trhu.  A nie 
všetko sa dá organizovať  len tým, že 
sa uzavrú regióny do regionálnych tr-
hov, ako to majú Rakúšania, Nemci, 
Švajčiari, Taliani, Francúzi.  Žiaľbo-
hu, tu EÚ chýba solidarita. Musím 
však povedať, že na druhej strane, ak 
ide o ekonomické témy – boj proti krí-
ze, boj za lepšie fungovanie bánk, re-
gulácia finančných trhov – tam sme 
v zhode a hlasujeme spolu.

● Stali ste sa predsedom no-
vého politického subjektu – Strany 
demokratického Slovenska. Ako 
vidíte pozíciu strany z hľadiska 
medzinárodného zaradenia?

 Strana demokratického Sloven-
ska chce nadviazať na ideály novo-
dobej slovenskej štátnosti, ktorých 
cieľom bolo vytvorenie úspešného 
Slovenska v srdci Európy. Ide nám 
o zdokonalenie Slovenskej republi-
ky ako demokratického, efektívneho 
a dobre organizovaného štátu. Prí-
klady z Európy ukazujú, že dobre or-
ganizované štáty zvládli krízu oveľa 
lepšie ako štáty, ktoré krívajú na obe 
nohy. Z hľadiska medzinárodného na-
pojenia sme podali prihlášku do Eu-
rópskej demokratickej strany a 30. 
apríla som bol s Irenou Belohorskou  
na zasadnutí Rady EDS v Ríme, kde 
nás  prijali do rodiny európskych de-
mokratov. 

 ● Ukazuje sa, že poľnohospo-
dárska politika je kľúčová pre roz-
voj každého štátu. Ako sme mohli 
súhlasiť s nerovnými podmienka-
mi pred vstupom do Únie?

Treba povedať, že nové člen-
ské krajiny, vrátane Slovenska, boli 
v prístupovom procese do EÚ pod 
tvrdým tlakom a pristúpili na viace-
ré diskriminačné prvky s predstavou, 
že Únia im to vyrovná niekde inde. 

nalo by to obrovské úspory a výraz-
né zjednodušenie celého legislatív-
neho procesu EÚ. V takomto prípade 
by Štrasburg úplne postačoval ako 
jediné sídlo Európskeho parlamen-
tu. Je to však skôr moja voľná úvaha. 
Akýkoľvek posun v uvedenom sme-
re by znamenal vážny zásah do Lisa-
bonskej zmluvy, ktorá je akousi ústa-
vou EÚ, čo nevidím v súčasnosti ako 
priechodné.

● Jestvuje perspektíva, že sa 
rozdiely medzi členskými štátmi 
Únie čoskoro odstránia?

Nie som euroskeptik, no v sú-
časnom usporiadaní sveta sa táto 
otázka javí ako takmer nepriechod-
ná. Jednoducho preto, lebo súčasné-
mu svetu vládnu peniaze a zisk. Do-
minantným usporiadaním je kapita-
listický systém, ktorý na jednej stra-
ne má obrovskú dynamiku, ale na 
druhej strane silní sa stávajú silnejší-
mi a slabší slabšími. To je sprievod-
ný znak kapitalizmu a zatiaľ sa nena-
šiel kapitalizmus s takou tvárou, kto-
rý by dokázal zastaviť zvyšovanie 
rozdielov. Aj teraz sme svedkami 
toho, že napriek existencii rozličných 
foriem fondov pomoci  sa rozdie-
ly medzi silnejšími a slabšími v EÚ 
prehlbujú, čo nakoniec platí aj o Slo-
vensku a jeho regiónoch. Riešenie 
tohto problému je obrovská výzva 
pre budúcnosť.

● Spolupracujú europoslan-
ci zo Slovenska  pri témach, ktoré 
môžu ovplyvniť kvalitu života na 
Slovensku?

S výnimkou niektorých otázok 
menšinovej politiky môžem povedať, 
že všetci trinásti europoslanci vieme 
za Slovensko koordinovať svoju č in-
nosť, a najmä pri kritických hlasova-
niach spojiť sily. Spojiť sily nezna-
mená len spoločne hlasovať za body, 
ktoré sú v záujme našej krajiny, ale 
hlavne presvedč iť kolegov v našich 
politických skupinách, aby podpori-
li pozíciu prospešnú pre Slovensko. 
Typickým príkladom bolo hlasova-
nie o predĺžení konečného termínu 
čerpania prostriedkov EÚ za finanč-
né obdobie 2007 – 2014, a to z roku 
2016 na rok 2017, teda o jeden rok. 
Bola to výnimka, ktorá sa týkala len 
Slovenska a Rumunska. Bolo tre-
ba vynaložiť značné úsilie, aby pre-
šla cez Európsky parlament. Záujem 
o túto výnimku mali dodatočne aj ďal-
šie krajiny, napríklad Česko, Slovin-
sko a pobaltské štáty, ale v ich prí-
pade by výnimka bola nepriechodná. 

● Je rozdiel medzi poslancami 
iných štátov a slovenskými euro-
poslancami v lojalite k vlastnej 
krajine?

Urč ite nie. Všetci poslanci sú 
pod spoločenskou kontrolou médií, 
politických strán, inštitúcií, ale i ob-
čanov vo vlastných krajinách, čo sa-
mozrejme podmieňuje lojálnosť voč i 
vlastnej krajine u každého europo-
slanca. To zároveň v istých chvíľach 
vytvára aj komplikácie pri hlasovaní. 
Keď viaceré krajiny,  aj Slovensko, 
zaostávajú pri čerpaní eurofondov, 
máme problém presvedč iť poslancov 
z krajín č istých prispievateľov, naprí-
klad  Nemecka alebo Holandska, aby 
odsúhlasili v rámci rozpočtu EÚ po-
trebnú výšku prostriedkov pre vyrov-
návanie regionálnych rozdielov. Pre-
tože v ich domácich krajinách obča-
nia protestujú proti príspevkom, ktoré 
sa míňajú účinku. Na úrovni europo-
slancov sa tak stretávajú protichod-
né záujmy, zatiaľ sa však väčšinou  
presadzujú riešenia, ktoré rešpektu-
jú európsku solidaritu.

Europoslanec a predseda SDS Sergej KOZLÍK
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Sociálnosť štátu musí byť prirodzená

Trhové hospodárstvo v skutoč-
nosti je a malo by byť aj sociálne po-
nímané a takto aj uskutočňované. Dá 
sa to povedať aj tak, že trhové hospo-
dárstvo nemôže nebyť sociálne. Kaž-
dé hospodárstvo má svoju sociálnu 
stránku, a to nielen z hľadiska formy, 
ale najmä z hľadiska obsahu. Isteže, 
nie každé hospodárstvo musí  mať  tr-
hovú podobu, no sociálnu každé. Teda 
hovoriť a písať, že ekonomika má byť 
aj sociálna alebo že štát má byť sociál-
ny, je do určitej miery aj zbytočné. 
Mala by to byť samozrejmosť. 

■ SPOJENÉ NÁDOBY
Do akej miery sa napĺňa táto sa-

mozrejmosť – sociálnosť v ekonomi-
ke, to už nie je také jednoznačné.  Je 
to dané viacerými faktormi. Závisí to 
predovšetkým od dosiahnutej úrovne 
hospodárstva  štátu a od presadzo-
vanej a uskutočňovanej hospodárskej 
politiky vládou,  ale aj od vonkajších  
hospodárskych a politických pod-
mienok štátu. Vyššia úroveň hospo-
dárstva  by mala prinášať viac úžitku 
a uspokojenia  ľuďom. Mali by sme mať 
vyššie reálne príjmy, lepšie sociál-
ne služby, kvalitnejšie zdravotnícke 
služby, ale aj lepší, kvalitnejší vzde-
lávací systém. Neefektívne hospodá-
renie štátu s verejnými financiami zas 
naopak znižuje a  znehodnocuje aj 
v tvorbu  hrubého domáceho produktu 
a  neprináša vyššiu sociálnu úroveň. 

 Trhová  a sociálna stránka  hos-
podárstva  tvoria určitú jednotu. Jedna 
druhú nevylučuje, ale naopak predpo-
kladá ich vzájomnú  symbiózu. Tie-
to dve stránky hospodárstva a ich 
fungovanie nie sú v rozpore, ale na-
opak  jedna druhú  si vyžaduje a jed-
na druhú v raste aj podporuje. Rozum-
ne uplatňovaná rastúca  sociálnosť 
v ekonomike podporuje spätne aj rast 
samotnej ekonomiky.

 Podľa toho ako vládne kabine-
ty pristupujú k sociálnosti ekonomiky, 
v akej miere ju zameriavajú na pro-
spech ľudí, najmä tých menej solvent-
ných a chudobnejších, zvykneme ho-
voriť o viac alebo menej sociálnej vlá-
de, resp. sociálnom štáte. O hospo-
dárskej politike vlád všeobecne platí, 
že princípy trhovej ekonomiky  by ne-
mali byť uplatňované v protiklade k jej 

sociálnym prvkom. A platí to aj opač-
ne. Sociálne aspekty v hospodárst-
ve by nemali  byť realizované na úkor 
oslabovania stimulov trhovej ekonomi-
ky. 

■ PRÍKLADY Z PRAXE
Povedzme také  zavedenie dvad-

saťkorunového poplatku za návšte-
vu u lekára a potom aj jeho zrušenie. 
Nemožno ho hodnotiť ako vyložene 
dôležitý sociálny alebo nesociálny pr-
vok.  Ani vládu podľa neho nemožno 
posudzovať ako sociálnu či asociál-
nu.  Zavedenie poplatku nebolo ani 
tak nesociálne ako nepopulárne. Jeho 
zrušenie nebolo zas ani tak veľmi so-
ciálne, aby prispelo k vyššej sociálnej 
úrovni života, ale skôr to bolo opatre-
nie populárne. Ak sa jeho zavedením 
ako ekonomickým nástrojom trhovej 
ekonomiky očakávalo určité, aspoň  
čiastočné zefektívnenie chodu zdra-
votníctva, tak ho bolo potrebné po-
važovať za správne, nie za nesociál-
ne. Jeho zrušenie bolo v podstate 
skôr politické gesto. A okrem toho ur-
čité, možno aj symbolické poplatky 
za poskytované služby, či už v zdra-
votníctve, ale aj v iných oblastiach, 
by možno otupovali u nás zaužívaný 
prejav vďačnosti, ak tak môžeme na-
zvať prejavy malej korupcie a úplat-
kárstva. Veľkú korupciu a veľké úplat-
kárstvo by takéto poplatky neovplyvni-
li. Veľká korupcia je spojená s nečest-
ným podnikaním, s neplnením si da-
ňových povinností a je tiež spriaznená  
s dnešným mechanizmom fungovania 
politických strán. 

■ (NE)SOCIÁLNE PODNIKY
Ako ďalší príklad uveďme podni-

ky, ktoré sme nazvali „sociálne“. Tým-
to pomenovaním ešte nemusia spĺňať 
kritériá sociálne zameranej hospodár-
skej politiky vlády a „sociálneho štá-
tu“. Nemusia ich spĺňať a ani ich ne-
spĺňajú najmä vtedy, ak tieto podni-
ky sú  akoby vyčlenené z princípov tr-
hovej ekonomiky a ich hospodárska 
a sociálna efektívnosť je pochybná. 
To, že tieto sociálne podniky sú finan-
cované do značnej miery z eurofon-
dov, na veci nič nemení. Aj s prostried-
kami z eurofondov je potrebné čestne 
a efektívne hospodáriť.  Tým samozrej-

me netvrdíme, že nemôžu existovať 
v štáte podniky, ktoré by boli sociál-
ne zamerané a podporované aj z ve-
rejných financií.   

■ ROVNÁ DAŇ
Sociálne zameranou najmä nie 

pre nízkopríjmové vrstvy obyvateľstva 
nebola, podľa nášho názoru, ani daňo-
vá reforma s jednotnou 19-percentnou 
sadzbou, teda ako sa jej hovorilo „rov-
ná daň“.  Išlo pri nej skôr o technickú 
a administratívnu úpravu s pozitívnym 
zameraním na podnikanie. Zavied-
la sa zvýšením nepriamej a znížením 
priamej dane – a to nebolo  sociál-
ne opatrenie na prospech nízkoprí-
jmových vrstiev. A už nielen nesociál-
ne, ale priam škodlivé a pritom ne-
odborné boli politické zásahy vlády 
po roku 2002 do priebežného prvé-
ho dôchodkového piliera, čím vznik-
li medzi dôchodcami veľké nespra-
vodlivosti. Tí, ktorí išli do starobné-
ho dôchodku pred rokom 2004, akoby 
mali pykať za to, že väčšinu svojho ži-
vota pracovali v období socialistické-
ho hospodárstva . Doteraz ani jedna 
vláda túto skrivodlivosť dôsledne ne-
napravila.  

■ ZÁKONNÍK PRÁCE
Ani posledným novelám Zákonní-

ka práce  by som nedával označenie 
sociálnosti.  Skôr by som ich považo-
val za zbytočné a robené ako ústreto-
vé gesto raz voči podnikateľom a ino-
kedy voči zamestnancom a ich odbo-
rovým organizáciám. V období, v kto-
rom boli prijímané, nemohli nejako 
zvlášť pomôcť k oživeniu trhu prá-
ce, k zvýšeniu zamestnanosti a zníže-
niu nezamestnanosti.

Dôležitejšie ako hovorenie o 
sociálnej politike vlády a o sociál-
nom štáte je konanie a realita. Pre-
dovšetkým treba vytvárať podmienky 
na hospodársky rast a rozvoj, a tým 
aj na zdroje pre sociálnu politiku štá-
tu, a potom s týmito prostriedkami  ro-
zumne hospodáriť a efektívne ich po-
užívať.  Netreba zabúdať na to, že 
zdroje pre sociálnu politiku vlády vy-
tvárame v trhovom hospodárstve. 

 
Autor je profesor Ekonomickej 

fakulty TU Košice.

Prak t ick y  p red ka ždými   vo ľbami ,  č i  u ž  par lament nými ,  do v yš š ích ú zemných c e lkov,  komuná l -
nymi  a j  t e ra z  p red p rez id ent sk ými ,  sa  uva žu je  a  hovor í  o  tom,  ak ý má by ť  š t á t .  Pr i tom sa mysl í 
na  to ,  aká  má by ť  hospodár ska po l i t i ka  v lády,  č i  a  do ake j  mi e r y  má sp ĺňať  soc iá lne  p r vk y a lebo 
ako tomu n i ek tor í  hovor ia ,  č i  má ísť  o  „ soc iá lny  š t á t “.  Z  t akéhoto p r ís tupu v yp lý va ,  akoby  sme 
au tomat ick y  da l i  do p ro t ik ladu t r hovú hospodár sku s t ránku š t á tu  so soc iá lnou .  

Hospodárska politika vlády má mať trhový aj sociálny rozmer

Štefan SAMSON – Karikatúra: Peter GOSSÁNYI

Medzník modernej histórie
Globálny konflikt sa začal útokom Viedne na Srbsko

Po sarajevskom atentáte koncom júna 1914, ktorému padol za 
obeť následník trónu rakúsko-uhorskej monarchie, bolo celkom 
zrejmé, že tento zbytočný a neuvážený čin bude mať vážne násled-
ky, aj keď spočiatku nie všetci rozmýšľali tak ako nemecký cisár Vi-
liam I I ., ktorý údajne vyhlásil: „Teraz, alebo nikdy!“ Balkánske plá-
ny Rakúsko-Uhorska však nikoho nenechávali v pochybnostiach, 
že Viedeň s podporou Berlína atentát využije na svoje ciele. 

Opakované snahy náčelní-
ka rakúsko-uhorského generál-
neho štábu Conrada von Höt-
zendor f o preventívnu vojnu pro-
ti Srbsku boli dobre známe a te-
raz pr iš la chvíľa, keď monarchia 
mohla Srbsko potrestať. Spoločná 
rakúsko-uhorská ministerská rada 
sa na svojej porade 19. júla 1914 
dohodla na texte ultimáta Srbsku, 
k toré bolo zámerne sformulované 
tak, aby  ho Srbsko nemohlo pr i jať 
ako celok, čo znamenalo jediné: 
vojnu. Ultimátum schváli l cisár 21. 
júla a z Viedne ho hneď poslal i na 
vedomie aj do Berlína. Srbsku do-
ruč i l i  tento dokument 23. júla.

■ STRACH ZO SLOVANSTVA
Uhorský ministerský pred-

seda István Tisza mal spoč iatku 
z vojny strach a nechcel, aby si 
monarchia v prípade víťazstva pr i -
poji la srbské územia. Obával sa 
totiž vzrastu poč tu slovanského 
elementu v ríš i, čo by pod ľa neho 
mohlo ohroziť dualizmus. Po 10. 
júl i 1914 však Tisza zmenil názor 
a pr ikloni l sa na stranu jastrabov. 
Unášal sa tiež nádejami, že vojna 
bude krátka a pre monarchiu budú 
urč i té nebezpečenstvo znamenať 
len prvé týždne, po k torých sa ne-
mecká armáda po svojom blesko-
vom víťazstve na západe zapojí 
do vojny proti Rusku na východe. 
Pod ľa neho rýchle úspechy pro-
ti Rusku, pr ipojenie sa Bulharska 
a neutral i ta Rumunska potom zo-
hrajú rozhodujúcu úlohu v koneč -
nom vyznení konf l ik tu.

Rakúsko-Uhorsko zaslalo 23. 
júla 1914 Srbsku ultimátum, k toré 
bolo sformulované tak, že ho srb-
ská vláda nemohla ako celok pr i -
jať. Rusko a Ve ľká Británia vyvíja-
l i na Belehrad značný tlak, aby ul-
timátum pri jal a zabránil tak vojne; 
diplomatické iniciatívy však neboli 
úspešné. Aj keď Srbsko vo svojej 
odpovedi, k torú rakúsko-uhorské-
mu vyslancovi v Belehrade baró-
novi Gieslovi doruč i l  osobne srb-
ský premiér Nikola Pašić 25. júla 
1914, väčšinu požiadaviek Viedne 
pr i jalo, monarchia túto odpoveď 
vyhlási la za nedostatočnú a (pod-
porovaná Berlínom) vypovedala 
Srbsku 28. júla 1914 vojnu. Rusko 
na základe spojeneckej zmluvy so 
Srbskom vyhlási lo 29. júla č ias-
točnú a 30. júla úplnú mobil izáciu. 
Tento krok  zameraný na podpo-
ru Srbska považovalo Nemecko za 
nepriate ľský akt voč i  sebe a žia-
dalo, aby Rusko mobil izáciu zru-
ši lo. Keď sa tak nestalo, vyhlási lo 
Nemecko 1. augusta Rusku vojnu 
a 3. augusta aj Francúzsku. Napo-
kon 4. augusta vstúpi la do konf l ik-
tu aj Ve ľká Británia, keď vypove-
dala vojnu Nemecku.

■ VOJNOVÉ PLÁNY
V nemeckých plánoch mali 

rozhodujúcu úlohu úvahy po ľ-
ného maršala grófa Alfreda von 
Schlief fena (1833 – 1913), k to-
rý bol v rokoch (1891 – 1906) ná-
čelníkom nemeckého generálne-
ho štábu. Keďže Schlief fen vy-
chádzal z reálnej úvahy, že Ne-

mecko nemôže viesť súčasne voj-
nu na dvoch frontoch – na zápa-
de aj na východe – predstavoval 
si, že Nemecko najprv v krátkej 
a rýchlej vojne porazí Francúzsko, 
a potom sa všetkými svojimi si la-
mi vrhne na východe proti Rusku. 
Bola to myšlienka „bleskovej voj-
ny“ (Bli tzkr ieg), v k torej však mala 
svoju úlohu aj vonkoncom nepri ja-
te ľná myšlienka útoku na Francúz-
sko cez neutrálne Belgicko a Lu-
xembursko. Pod ľa tohto plánu už 
2. augusta napadli nemecké voj-
ská Luxembursko a 3. augusta 
Belgicko.

Vojnové operácie na Balkáne 
sa začali 29. júla delostreleckým 
ostre ľovaním Belehradu; pozem-
ný útok 5. a 6. rakúsko-uhor-
skej armády v povodí Driny a 2. ar-
mády v povodí Dunaja a Sávy (cel-
kom 140 000 mužov) nasledoval 
pod velením po ľného zbrojmajs-
tra Oskara Potiorka 12. augusta. 
Po prvých úspechoch – prechod 
cez r ieky Drinu a  Sávu a obsa-
denie mesta Šabac – však musel 
Potiorek, k torý nebol schopný ko-
ordinovať súč innosť troch armád, 
pod tlakom protiofenzívy srbského 
po ľného maršala Radomira Put-
nika, ustúpiť. Už 23. augusta tak 
Srbi zatlač i l i  rakúsko-uhorské jed-
notky za r ieky Drinu a Sávu na ich 
východiskovú líniu.

■ SRBSKO NEPORAZILI
Aj keď straty rakúsko-uhor-

skej armády počas týchto bojov 
neboli prí l iš ve ľké (najmä v porov-
naní s neskoršími ve ľkými ofen-
zívami), vážnejší bol dosah na 
morálku a sebavedomie armá-
dy monarchie. Rakúsko-Uhorsko 
(5. armáda) v tejto prvej protisrb-
skej kampani strati lo okolo šesť-
sto dôstojníkov a pr ibl ižne dvad-
sať tr i t isíc vojakov. Pod ľa poli t i -
kov aj vojakov vo Viedni a v Buda-
pešti mala rýchla porážka Srbska 
a jeho „potrestanie“ upevniť bojo-
vú morálku armády pred jej nástu-
pom proti Rusku, kde sa očakáva-
l i úporné boje. Stal sa však opak, 
pä ťdes ia tm i l i ónové  Rakúsko-
Uhorsko utrpelo porážku od ma-
l ičkého, iba päťmiliónového Srb-
ska, k toré navyše postihl i  nema-
lé straty v predchádzajúcich bal-
kánskych vojnách v rokoch 1912 
– 1913 a ešte nestihlo doplniť ani 
stavy svojej armády, ani výstroj 
a výzbroj.

Až v druhej protisrbskej ofen-
zíve, k torú pre 5., 6. a časť 2. ar-
mády nar iadi l Conrad von Höt-
zendor f  8. septembra 1914, sa 
Rakúsko-Uhorsku podar i lo zatla-
č iť srbské vojská na juhovýchod, 
ale následná srbská ofenzíva po-
stup rakúsko-uhorských jedno-
tiek pod velením generála Alfreda 
Kraussa zase zastavi la a donúti la 
ich ustúpiť. Tentoraz však vojská 
monarchie neustúpi l i až za r ieky 
Dr ina a  Sáva, ale udržal i si malé 
časti srbského územia a pred-
mostia pr i týchto r iekach ako dôle-
ži tý predpoklad na budúce akcie.

(Pokračovanie v ďalšom čísle)

Ferdinand VRÁBEL – Foto: archív
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Na Zakarpatsku krajania vstali z popola

 ●  Prezident Slovenskej re -
publiky Ivan Gašparovič  ocenil 
dve desaťroč ia rokov vašej prá-
ce na prospech slovenskej men-
šiny v Zakarpatskej Ukrajine. 
Ako ste to pri jali vy osobne a 
ako to pri jala slovenská krajan-
ská komunita?

Je to pre mňa ve ľmi vzácna 
a významná chví ľa. Chápem to nie -
len ako moje osobné ocenenie, ale 
v prvom rade ako ocenenie dvad-
saťročnej č innost i  Oblastnej kultúr-
no-osvetovej organizácie Matice 
slovenskej na Zakarpatskej Ukra-
j ine, k torej mám tú česť  by ť  pred-
sedom. Zároveň  to chápem aj ako 
ocenenie celej slovenskej komuni-
ty na Ukraj ine, k torá po páde tota-
l i ty doslova vstala z popola, obno-
vi la svoje tradíc ie a obrady, vybu-
dovala národnostné školstvo, roz-
vinula národnostnú kultúru, upev-
ni la národnostné cítenie a povedo-
mie. Toto som vo svojom ďakovnom 
príhovore povedal aj pánovi prezi -
dentovi SR.  Napokon, aj Mat ica 
slovenská na Slovensku už pred 
nieko ľkými rokmi oceni la sloven-
skú komunitu na Ukraj ine ako jed-
nu z najdynamickejšie sa rozvíjajú-
c ich slovenských komunít vo sve-
te a Mat icu slovenskú na Zakarpat-
skej Ukraj ine ako jednu z najaktív-
nejších slovenských organizácií vo 
svete. Preto i  krajanská komunita 
v Zakarpatskej Ukraj ine s rados-
ťou, a povedal by som s hrdosťou 
a pýchou, pr i jala toto vzácne vy-
znamenanie svojho predstavite ľa.

●  Domnievate sa, že venuje -
me dostatok pozornosti ž ivotu 
našich krajanov v Zakarpatskej 
Ukrajine a čo by ste privítali pre 
rozvoj informovanosti?

Matica slovenská na Sloven-
sku bola jednou z prvých inšt i túcií, 
k torá podala pomocnú ruku Slová-
kom na Ukraj ine hneď  po páde to -
tal i ty. S Mat icou slovenskou máme 
dlhoročnú ve ľmi dobrú a  užitočnú 
spoluprácu: detské letné tábory na 
Slovensku, vedecké a metodické 
semináre a konferencie, umelec-
ké podujat ia a folk lórne fest ivaly, 
súťaže, konkurzy a kurzy, na k to -
r ých sa pravidelne zúčastňujeme. 
Je to i  účasť  umeleckých tel ies, 
ako i významných osobností zo 
Slovenska na našich podujat iach, 
metodická,  morálna i  mater iálna 
podpora. Ve ľmi vzácnou je i  po-
moc vo forme l i teratúry, kníh, ča-
sopisov a novín. Toto si nesmier-
ne vážime. Myslím si, že pre rozvoj 

informovanost i je potrebné sa viac 
navzájom stretávať  a navštevovať. 
V tomto smere by sme uvítal i  bez-
vízový styk s mater inskou vlasťou 
– Slovenskou republ ikou a zároveň 
aj s celou Európou.  

●  Isteže je ťažko na krátkej 
ploche vyjadriť  sa o vrcholoch 
č innosti za dve desaťroč ia , ale 
predsa – ktoré udalosti boli naj -
významnejšie, k toré vám osobne 
utkveli najväčšmi v pamäti?

Koncom roka 2013 sa uskutoč -
ni la  Slávnostná akadémia venova-
ná 20. výroč iu č innost i MS v Za-
karpatskej Ukraj ine, na k torej sme 
si pr ipomenuli  hlavné výsledky 
a úspechy na tejto ceste. Rozsiah-
la informácia o našej č innost i bola 
publikovaná aj na webovej stránke 
Matice slovenskej. A le ak mám pr i -
pomenúť  a zdôrazniť  hlavné a naj -
významnejšie udalost i,  tak by som 
v prvom rade hovor i l  o samotnom 
vzniku Matice slovenskej v Zakar-
patskej Ukraj ine. Bola to naozaj 
významná udalosť  v ž ivote každé-
ho Slováka v Zakarpatskej Ukraj i -
ne. Ďalej by som spomenul zalo -
ženie Redakcie slovenského vysie-
lania v Zakarpatskej štátnej tele -
víznej a rozhlasovej spoločnost i, 
založenie t lačového orgánu Matice 
slovenskej v Zakarpatskej Ukraj ine 
– novín Podkarpatský Slovák. A le 
skutočne najväčším naším úspe-
chom, najväčšou našou pýchou, 
radosťou a hrdosťou slovenskej 
komunity na Ukraj ine je otvore-
nie školy so slovenským vyučova-
cím jazykom, ako i otvorenie Cen-
tra slovenskej kultúry v Užhorode. 

●  Na Slovensku význam-
né spoločenské podujat ia, k to -
ré Matica organizuje v zakarpat-
skej oblasti , majú odozvu, neraz 
sa na nich zúčastňuje aj diplo -
matický zbor – ako sa vám darí 
udržiavať  aj akt ivi tu mladých 
ľudí?

Mnohé naše tradičné akt ivi -
ty sú or ientované v prvom rade na 
det i a mládež: oblastná súťažná 
prehl iadka v prednese rozprávky 
a poézie Čaro rozprávky, oblastná 
súťažná prehl iadka slovenskej ľu-
dovej piesne Zlatý slávik, oblastná 
súťažná prehl iadka Slovenský Bet-
lehem a mnohé iné. Každým rokom 
sa zvyšuje nielen počet účastní-
kov na týchto detských poduja-
t iach, ale i  kval i ta ich výkonu. Aj na 
vrcholnom podujatí zakarpatských 
Slovákov – Slávnost i  s lovenského 

ľudového umenia – sa zúčastňuje 
čoraz väčší počet mládeže a do-
konca už aj  školskej mládeže. Ten-
to proces sa zintenzívni l  otvorením 
Centra slovenskej kultúry, v k to -
rom sa stále konajú podujat ia a ak-
t iv i ty pre det i a mládež. Navyše, 
čo nás nesmierne teší, často rôz-
ne akt ivi ty inic iujú práve mladí ľu-
dia, ž iaci základnej a strednej ško-
ly. Ve ľkým povzbudením pre det i 
a mládež je účasť  na detských let-
ných táboroch a na iných kultúrno-
vzdelávacích akt ivi tách na Sloven-
sku. Vyše sto našich  detí a mla-
dých ľudí sa každoročne zúčastňu-
je na rôznych kultúrno-vzdeláva-
cích akt iv i tách na Slovensku.  

●  Ži jete v štáte, k torého vý-
voj sleduje celý svet , Slovensko, 
jeho verejnosť  i  ústavné orgány 
podporujú nezávislý rozvoj a ce -
l istvosť  Ukrajiny, ako sa vývoj 
dotkol slovenskej menšiny, Ma-
t ice, ako ste prežívali a ako pre -
žívate terajšie udalosti a vývoj?

Udalost i,  k toré sa odohrávajú 
v posledných mesiacoch na Ukraj i -
ne, sa dotýkajú všetkých občanov, 
a samozrejme i tu ži júcich Slová-
kov. Slováci na Ukraj ine sú tole -
rantnými občanmi, aj keď  v zakar-
patskej oblast i  je stále pomerne 
pokojná situácia, prežívame spo-
lu s inými regiónmi ťažké chví-
le a skúšky, k toré post ihl i  národ 
Ukraj iny. Preto sme vo február i 
z dôvodu nepr iaznivej spoločen-
sko-pol i t ickej si tuácie na Ukraj ine 
zruši l i  XIII .  ročník Reprezentačné-
ho fašiangového plesu zakarpat-
ských Slovákov. 

●   Európska únia sa rozhod-
la pre tento rok znížiť  clá na de-
väťdesiatpäť  percent priemysel -
ných a na osemdesiat percent 
poľnohospodárskych produk-
tov. 

Je to ve ľmi pozitívny a ústre-
tový krok. Veď  Ukraj ina je momen-
tálne na hranic i ekonomického ko-
lapsu. A práve tento krok by pomo-
hol ekonomickému rastu, vy tvore-
niu nových pracovných prí ležitos-
tí,  oživeniu pr iemyselnej a po ľno-
hospodárskej výroby a rastu ži -
votnej úrovne občanov. Slováci na 
Ukraj ine sú za európske smerova-
nie Ukraj iny a považujú za ve ľký 
význam podpísanie pol i t ickej čas-
t i  dohody s Európskou úniou. Tie -
to kroky pr ibl ižujú real izáciu túžby 
Slovákov na Ukraj ine, že čoskoro 
budeme žiť  v spoločnej Európe.  

Jozef HAJNIŠ,  fyzik z Výskumného ústavu elektronickej fyziky Ukrajinskej akadémie vied,  Slovák pôvodom 
zo zakarpatskej oblasti Ukrajiny, sa narodil v slovenskej rodine, ktorá sem prišla z okolia Levíc. Dnes patrí me-
dzi vedúce osobnosti slovenského života v Zakarpatskej Ukrajine, pôsobí ako popredný organizátor národného
a kultúrneho života, ako redaktor a publicista, má vysoké zásluhy o národný, kultúrny, vzdelávací a spolkový ži-
vot Slovákov v regióne, čo predchádzajúci režim nedovoľoval. Vybudoval okrem mnohého iného dokumentač-
nú činnosť o Slovákoch v zahraničí, čo sa stalo základom výstavy Slováci na Zakarpatsku. Matičný časopis Slo-
vensko ho nazval Slovákom, ktorý je srdcom na Slovensku a dušou v Zakarpatsku. V minulých dňoch ho prijal 
v Bratislave prezident republiky, aby ocenil jeho dlhoročnú činnosť. Využili sme to na rozhovor.

S Jozefom HAJNIŠOM o živote slovenskej menšiny na Ukrajine

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ – Archív JH

V  čase spolupatričnosti
Monitoring práce a  aktivít krajanských Slovákov

Ôsmeho apríla tohto roku vo veku sedemdesiatich rokov náh-
le zomrel Vojtech Markuš, dlhoročný krajanský pracovník a funk-
cionár, mecenáš slovenských tenistov na turnajoch v Austrálii 
a honorárny konzul Slovenskej republiky. V Brisbane je každý pia-
tok od 18. – 19. hodiny pravidelné  slovenské vysielanie Radio 4EB 
98.1 FM, programy sa dajú počúvať aj cez internet  http://www.4eb.
org.au/listen. Sokol Sydney uskutočnil v sobotu 14. apríla 2014 
v rámci podujatia  Česko-Slovenská športová pohoda turnaj v no-
hejbale a vo volejbale.

Slovenská katolícka misia 
v Bruseli pr ipravi la 13. 4. 2014 na 
Kvetnú nede ľu Spoločnú krížovú 
cestu zahraničných komunít.  Fa-
šiangový maškarný ples zorga-
nizoval Zväz pr iate ľstva Cyprus 
– Slovensko v spolupráci s Ma-
ďarsko-cyperským zväzom pria-
te ľstva a kultúrnych vzťahov  1. 
marca 2014 v hoteli Crowne Pla-
za v Limassole.

Regionálna Obec Slovákov 
v Českej republike v Sokolove 
a Karvinej pr ichystali v apríl i pre 
svojich č lenov tur istické podujatia 
vo vo ľnej prírode. Dokumentač -
né a múzejné stredisko slovenskej 
menšiny v ČR a Klub slovenskej 
kultúry v Prahe uviedli 10. 4. 2014 
v spoločenskej sále DNM  l i terár-
ne pásmo k 160. výroč iu narode-
nia P. O. Hviezdoslava a k 140. 
výroč iu narodenia Janka Jesen-
ského. Slovenská katolícka mi-
sia v Paríži pozýva na bohosluž-
by v slovenskom jazyku, k toré sa 
konajú každú prvú a tretiu nede ľu 
v mesiaci  v kaplnke pod Kostolom 
St. Marie Madeleine.

Matica slovenská Markovac 
a SKUS „Fraňo Strapač“ Marko-
vac usporiadali 21. apríla 2014 
v obci Drevenice ve ľkonočné ve-
černé predstavenie. Škôlka v Dub-
line pre slovenské deti zorgani-
zovala 14. marca 2014  fašiango-
vú zábavu.  Večer  tanečného hu-
moru v podaní skupiny Všeteční-
ci a slovenská veselica s folklór-
nym súborom Ostroha sa uskutoč -
ni l 26. apríla 2014 v divadle Tivol-
l i v Dubline.

Žiaci, k torí navštevujú Vzde-
lávacie centrum pre slovenské deti 
v Írsku, sa už tradične v tomto roč -
nom období tešia na tvorivé diel-
ne, kde si mohli vlastnoručne vy-
robiť rôzne ve ľkonočné dekorácie. 
V tomto roku mali možnosť po prvý 
raz zúčastniť sa na týchto tvo-
r ivých aktivitách aj detičky ži jú-
ce v Limericku a okolí. Spolu so 
svojimi rodičmi a s pr iate ľmi sa 
aj v sobotu 12. apríla stretl i v po-
bočke Vzdelávacieho centra, k toré 
v Limericku sídli v pr iestoroch 
CBS School.

V nede ľu 30. marca 2014 Slo-
vensko-kanadské Múzeum kul-
túrneho dedičstva (SKMD) pred-
stavi lo pásmo Naše multikultúr-
ne dedičstvo na Michael Power/
St. Joseph strednej školy v Etobi-
coke. Bola to príležitosť aj na f i -
nančnú podporu múzea. Uskutoč -
ni lo sa tiež odovzdávanie štafety 
predsedníctva SKMD od Margaret 
Dvorskej novej predsedníčke Ale-
ne Melas. V Britskej Kolumbii vy-
dali 20. číslo časopisu Slovo, Jar 
2014. Výročná schôdza 31. Zbo-
ru Kanadskej slovenskej l igy v St. 
Catharines sa konala v nede ľu 6. 
apríla 2014 v Holy Rosary Hall, 35 
Queen Street South v meste Tho-
rold, Ontario. 

Pri príležitosti osláv 192. vý-
roč ia narodenia J. K. Vik tor ina, 
významného predstavite ľa sloven-
skej kultúry a zároveň dôležitej 
postavy maďarskej kultúrnej his-
tór ie, k torý  posledných osem ro-
kov svojho života prežil vo Vyše-
hrade, Dom osvety krá ľa Mateja 

Korvína vo Vyšehrade a Sloven-
ská samospráva VIII. obvodu Bu-
dapešti 22. marca 2014 vykona-
li slávnostné odhalenie pamätnej 
tabule na budove Základnej ško-
ly L. Ápri lyho. V duchu hesla  Je-
den pre druhého, spolu za Tardoš 
pr ipravi la  7. marca 2014 obecná a 
slovenská národnostná samosprá-
va v Tardoši stretnutie Slovákov.

Pri príležitosti maďarského 
národného sviatku odovzdali naj-
vyššie štátne vyznamenania v bu-
dapeštianskom Paláci umení. Ma-
ďarský str ieborný rad za záslu-
hy udeli l i emeritnému evanjelic-
kému farárovi  Pavlovi Kutyejovi, 
k torý v Békešskej Čabe  vykoná-
val duchovnú službu takmer pol-
storoč ie. Emeritný evanjelický fa-
rár dodnes aj vo veku sedemdesia-
tich šiestich rokov príležitostne 
slúži Bohu a ľuďom.

Prvé tohoročné číslo časopisu 
Poh ľady sa  4. apríla 2014 okrem 
Rakúska  vydalo na ďalekú cestu 
do Austrálie, Kanady a USA. Po-
h ľady putujú za svojimi č i tate ľmi aj 
do Srbska, Nemecka, Švajč iarska, 
Chorvátska, Maďarska, Č iech, 
Bulharska, Rumunska, Talianska, 
Po ľska a Francúzska. 

V Slovenskom národnom 
dome v Kysáč i bolo vo štvr tok 20. 
marca 2014 19. zasadnutie Ná-
rodnostnej rady slovenskej národ-
nostnej menšiny (NRSNM ). Na 
programe zasadnutia boli výročné 
správy za rok 2013 a plány a prog-
ramy na rok 2014 tých inšti túcií a 
ustanovizní, k torých zakladate ľom 
a spoluzakladateľom je NRSNM.

Delegácia AP Vojvodiny, zlo-
žená zo zástupcov národnostných 
rád národnostných menšín, na 
čele s Annou Tomanovou Makano-
vou, podpredsedníčkou Zhromaž-
denia AP Vojvodiny a predsed-
níčkou Národnostnej rady sloven-
skej národnostnej menšiny, sa zú-
častni la 9. 4. 2014  na konferen-
cii Vojvodina Európa v malom, ná-
rodnostné menšiny vo Vojvodine a 
Srbsku.

V sídle Demokratického zväzu 
Slovákov a Čechov v rumunskom 
Nadlaku 21. marca 2014 po šiesty-
krát slávnostne odovzdali Cenu 
Ondreja Štefanka. Túto prestížnu 
cenu v oblasti propagácie sloven-
skej l i teratúry dostal Dr. Michal 
Babiak, kulpínsky rodák, k torý už 
dlhší čas pôsobí na Slovensku. 
Cenu za organizačnú a spolkovú 
č innosť udeli l i predsedníčke Ma-
tice slovenskej v Srbsku Kataríne 
Melegovej Melichovej a americkej 
Slovenke Nine Holej. 

Ve ľkonočnú dielňu zr iadil i 
mladé slovenské dievčatá pr i ško-
le vo Wall isellen pr i Zürichu. Zdru-
ženie Krajanov a Priate ľov Sloven-
ska v Miláne (ZKPS) L‘Associazio-
ne dei Connazionali e degli Ami-
ci della Slovacchia a Milano uspo-
r iadalo tradičné predve ľkonoč -
né stretnutie v pr iestoroch Paci-
no Cafe, Piazza Bacone 9. Slo-
vensko-americké kultúrne stredis-
ko pozvalo milovníkov slovenskej 
poézie na  nede ľné kultúrne popo-
ludnie, k toré sa konalo 30. marca 
2014 na fare Kostola sv. Jána Ne-
pomuckého v New Yorku.

Spracoval: Claude BALÁŽ
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Talenty učia počúvať hudbu srdcom

N et v r d ím e,  že  ž i vo t   p r i -
ná š a  i ba  r ad o s t i .   V i e  u š te d -
r i ť  a j  p o r i adny  ko pan e c ,  b o l e s ť 
č i  s k l am an i e .   P r avda  j e  i  t o , 
že  z l o  j e  t uhý  súp e r,  nah l o dá -
va  s e bave d o m i e ,  u t l áča  a  zne -
i s ťu j e .  Čas to  a j  v í ťa z í .  A l e  n i -
kdy  n ev í ťa z í  nav ždy.  V  b o j i 
p r o t i  z l u  mám e i ba  t en  p r o b -
l ém,  že  nev i eme,  ako  d l ho  po -
t r vá .  M ám e v š ak  v  r ukác h  s i l -
nú  zb r aň  –  na š u  v l as t nú  h r d o s ť . 
A  t o  n i e l en  v tedy,  keď  s l ove n -

sk í  h o ke j i s t i  v y h r áva jú  z ápasy 
na  m a j s t r ovs t vác h  sve t a .   By ť 
v t e dy  h r dý  j e  m ó da .  A l e  oz a j s t -
ný m ž i vo t ný m kum š to m j e  ná j s ť 
vnú to r nú  i nš p i r ác i u  na  h rdos ť 
a j  p r i  m ene j  h o n o snýc h ,  b e ž-
nýc h  p r í l e ž i t os t i ac h .  Nap r í k l ad 
keď  n i ek to  vdýc hne  my š l i enke 
ž i vo t  a  s t an e  s a  z  n e j  p r o j ek t .                                                         
D ve  znám e  s l ovenské  o s o b n o s t i 
–  t e l ev ízny  m o de r á to r   K a r o l  Fa r-
ka š ovsk ý  a  k l av í r ny  v i r t u óz   R i -
c ha r d  R i k ko n  –  da l i  h l av y  d o ko py 

a  v zn i k l a  z au j ímavá  my š l i e n -
k a :  p o m ô c ť  hudobne  nadaným 
d e ťo m  r oz v i n ú ť  i c h  ume lec -
kú  k r ea t i v i t u .   N auč i ť   i c h  n i e -
l e n  p očúva ť  hudbu  u š am i ,  a l e  a j 
c í t i ť  s r dc o m.                                          

■ ROŽŇAVSKÉ  POVZBUDENIA
„ Hudbou na jv iac  os lov íš  pub -

l i kum v tedy,  keď  sám do  ne j  dá -
vaš   svo ju  dušu,“  zne la  dobrá 
rada  známeho konc er tného  p ia -
n is tu   m ladému  hus l i s tov i  zo  

Aj vy sa vo svojom okol í  často stretávate so šomraním? Na všetko. Ako je z le a bude ešte horšie? 
Čo už my taký malý národ v st rede Európy môžeme – akurát sa tak na všetko len pr izerať.  Podceňo -
vanie seba a všetkého, čo je naše,  už podaktor í   povýši l i  na „národný špor t“.  Pútajú na seba pozor-
nosť   vyvolávaním  pesimizmu a šírením negat ívnych poci tov.  Tvor ia nám umelý sivý zákal pr i  po -
hľade na svet okolo nás.  

V projekte pre hudobne nadané deti vystúpi šestopäťdesiat účinkujúcich

Kniha bez (nepotrebných) slov
Svetozár Králik: Absurdity, Vyd. Štúdio humoru a  satir y, Bratislava 2013

Svoj rá z ny umel ec  Svetoz ár  K rá l ik  p r i š i e l  s  o r ig iná lnym ná -
padom –  v ydať  kn ihu b ez  j ed iného s lova .  A  j e  to  a zda l epš i e , 
ak  s i  p r ipomeni eme t i e  d es ia t k y  t i tu lov  so s tovkami  s t rán 
a  s  t i s íckami  s lov,  k to ré  z väčša n ikomu n ič  nepoved ia . . . 
D lhoročný p edagóg na S t redne j  ško le  umeleckého pr iemys -
lu  v  Bra t i s lave ,  kd e bo l  i s t ý  čas a j  r i ad i te ľom,  d lhé  rok y sa 
okrem o l e jomal i eb  a  p erokres i eb venu je  a j  ka r ika túr ne j  g ra -
f i ke .  A  p ráve z  t ak ýchto  k res i eb zost av i l  svo ju  kn i ž ku na -
z vanú A bsurd i t y. 
 Svetozár  K rá l i k  (1935 ,  Ve ľk ý  Lom)  je  na jmä g ra f i k ,  an imáto r 
a  i l us t rá to r  p r ib l i žne  pä ťdes ia t i ch   rozprávkov ých  kníh  a  učeb -
níc  p re  ž iakov  zák ladných  škô l ;  v y t vo r i l  t i ež  dvadsa ťpä ť  monu -
ment á lnych  d ie l  v  a rch i tek tú re  na  v iac er ých  úče lov ých  s t avbách 
po  c e lom S lovensku.   A j  keď  v ý znam s lova  absurdný  v y jadr u je 
s t av  nezmys lov,  pos t rehy,  k to ré  k resbami  p rezen tu je  v  te j to  kn i -
he,  ob jasňu jú  množs t vo  zmys lov.  Pr v ým ob jek tom jeho  in te r p re -
t ác i í   j e  ľudská  t vá r,  keďže  v  c ent re  K rá l i kove j  pozo r nos t i  v ždy 
s to j í  č l ovek ,  a  t ak  znázorňu je  vnú to r né  poc i t y  svo jho  mode lu , 
odz r kad ľu je  vnú to r né  pochody  v  j eho  te le ,  j eho  r y tmus,  momen -
t á lny  psych ick ý  s t av  a  azda  a j  j eho  k r vný  t l ak .  Ma js t rov i  ka r i ka -
tú r,  zavše  mie r ne  mora l i zu júc om,  l ež ia  v  ž a lúdku  na jmä fa jč i a r i , 
f a lošne  zbožní  ve r iac i ,  p r i ve ľk í  z vedavc i ,  nena žranc i ,  p í r s ingoví 
k rásavc i . . .  Tak že  ak  sa  chc ete  pozr ie ť  b l i ž š ie  na  seba  a  nechc e -
te  ma ť  p r i tom svedkov,  zadíva j te  sa  do  kn i žk y  ako  do  z r kad la , 
z  k to rého  na  vás  h ľadí  s tovka  nepr í ťa ž l i vo  p r í ťa ž l i v ých  t vá r í .  A  na 
záver  p r ida l  au to r  a j  p r ídavok  –  dokáza l  dokomb inova ť  v l as tné, 
c e lkom ho tové  k resby  jednu  s  d r uhou  nav zá jom t ak  dômyse lne, 
že  z  n i ch  v yš ie l  eš te  väč ší  zmys lup lný  nezmyse l .  A lebo  že  by  ne -
zmyse lný  zmyse l? 

(ms)

Text a foto: Mar tin PODHRADSKÝ

ZUŠ v  Rožňave.   Práve  na  G e -
mer i  odš t a r tova l  c e los lovensk ý 
p ro jek t   Ta len t y  mes t a  a  R ichard 
R ikkon.   R iad i te ľka  ZUŠ v  Rož-
ňave  E .  K lenovská  nepopre la , 
že  z  ponuk y  ma la  na jskô r   znač -
né  obav y.  Muse la  v yb ra ť  na j lep -
š ích  pätnás ť  ž iakov  na  spo lup rá -
cu  s  v i r tuózom.   Keďže  t a lentov 
je  v  Rožňave dos ť ,  ukáza lo  sa , 
že  to  v las tne  nebo l  a ž  t ak ý  p rob -
lém.   K lav í r ny  ma js te r   to  so  ž iak-
mi  v ie ,  doká že ich  mot i vova ť ,  
p rac ova ť   s  i ch  hudobným c í te -
ním t ak ,  aby  nehra l i  a  nesp ieva -
l i   i ba  techn ick y  dobre.  Dô lež i -
té  j e ,  aby  z  n ich  na  pód iu  v y ž a -
rova la  rados ť  z  toho,  čo rob ia .  
I ba  t ak  ved ia  „ zapá l i ť “   a j  t ých 
v  h ľad isku .     

 ■  KL ADNÁ ODOZ VA
K a r o l  Fa r k a š ov s k ý,   k t o r ý  

z a b e z p e ču j e  p r o j e k t  o r g a n i z a -
čn e  a  z á r oveň  m o d e r u j e  ko n -
c e r t y,  h ov o r í ,  ž e  v š a d e ,  kd e 
h o  d o t e r a z  p o n ú k l i ,  s a  s t r e t á -
v a  s  m i m o r i a d n e  k l a d n o u  o d o -
z v o u .   D o d áv a :  „ Ľu d i a  o c eňu j ú 
n i e l e n  s a m o t n ú  my š l i e n k u  i n -
š p i r ov a ť  d e t i  k  t o m u ,  a by  r a d y 
c v i č i l i .   N a  ko n c e r t o c h ,  k t o -
r é  v ž d y  n a s l e d u j ú  p o  t e c h n i c -
ke j  v ý u č b e  s  p i a n i s t o m ,  s a  t o t i ž 
d a r í  n a p ĺ ňa ť  s á l y  p o z i t í v ny m i 
e m ó c i a m i .   R o d i č i a  n e s p o z n á -
v a j ú  v l a s t n é  d e t i .  P o  ko n c e r t e 
p r i c h á d z a j ú  z a  n a m i   s  t ý m ,  ž e 
s v o j h o  sy n a  a l e b o  d c é r u  e š t e 
t a k t o  h r a ť  n e p o ču l i . “   C e l o s l o -
ve n s k ý  p r o j e k t  u ž  u v i e d l i  o k r e m 
B r a t i s l av y  a  R o žňav y  a j  v  Tr e -
b i š ove ,  H u m e n n o m ,  S p i š s ke j 
N ove j  Vs i  a  R u ž o m b e r k u .  P r i -
p r ave ný  j e  a j  p r e  B a n s k ú  Š t i av -
n i c u ,  Zv o l e n ,  S n i n u ,  P i e š ťa ny. . . 
U ve d ú  h o  v  t r i d s i a t i c h  p i a t i c h  
s l ove n s k ý c h  m e s t á c h .   C e l ko -

v ý  p o č e t  ú č i n k u j ú c i c h  t a l e n t o -
v a ný c h  d e t í  p r e s i a h n e   š e s ťs t o -
p ä ťd e s i a t .

                                                            
■ PROFESIONÁLNA NOBLESA
Ko n c e r t y   t o h t o  p r o j e k t u 

s a  v y my k a j ú  z  b e ž n é h o  r á m -
c a  p r av i d e l ný c h  p r e h r áv o k .   S ú 
ž á n r ov o  ve ľm i  p e s t r é .  Ta k  s a 
v  s á l e  s t r e t n e  h u d o b n á  k l a -
s i k a   C h o p i n ,  B r a h m s ,  S c h u -
b e r t ,  L i s z t ,  C h ač a t u r j a n  s o  s l o -
ve n s ko u  č i  s ve t ov o u  h u d o b n o u 
m o d e r n o u ,  b a  d o ko n c a  a j  s  t a -
n e čný m  č i  b a l e t ný m  u m e n í m . 
L e b o  a j  t o  p a t r í  k  h u d b e .   R . 
R i k ko n   p o d o t ý k a :  „V i d i e ť ,  a ké 
s ú  d e t i  n a  p ó d i u  u v o ľn e n é ,  a ko 
i m  o d  r a d o s t i  s v i e t i a  o č i  a  d o -
k á ž u  h r a ť  s  v i r t u ó z o m  b e z  t r é -
my  a  b e z  a ké h o ko ľ ve k  r e š p e k t u 
ú p l n e  r ov n o c e n n e  –  u ž  t o  s a m o 
o s e b e  j e  j e d i n e čný  z á ž i t o k .  
A  K a r o l  Fa r k a š ov s k ý  a ko  s k ú -
s e ný  m o d e r á t o r  d o d áv a  s l ov -
n e j  č a s t i  ko n c e r t u  p r o f e s i o n á l -
n u  n o b l e s u .“                                                                                                                                       

P r o j e k t   v y v r c h o l í  p o  c e -
l o s l ove n s ko m  t u r n é   t e l ev í z -
ny m  G a l a ko n c e r t o m  v  B r a t i s l a -
ve ,  kd e  s a  p r e d s t av i a  t í  n a j l e p -
š í  z  n a j l e p š í c h .   M á m e  i c h  v i a c 
n e ž  d o s ť .   P l e j á d a  h u d o b ný c h 
t a l e n t ov,  k t o r é  ko n c e r t y  o d k r ý -
v a j ú ,  n a p ĺ ňa  r a d o s ťo u  t a k  a u -
t o r ov  a  r e a l i z á t o r ov  p r o j e k t u , 
a ko  a j  u č i t e ľov  Z U Š  č i  r o d i č ov. 
O k r e m  d o s l ov a  h m a t a t e ľný c h 
e m ó c i í  t o t i ž  z a ž í v a j ú  a j  p o c i t 
ú p r i m n e j  h r d o s t i  n a d  t ý m ,  ž e  a j 
m a l é  S l ove n s ko  m á  n i e č o  v ý n i -
m o čn é .   Ž e  a ko  S l ov á c i  p o z n á -
m e   s v o j u  c e n u  a  m ô ž e m e   c h o -
d i ť   v  Eu r ó p e  v z p r i a m e n e ,  h r d o 
a  d ô s t o j n e   a ko  n a o z a j  r ov n o -
c e n ný  p a r t n e r.     To  j e  m i m o r i a d -
n e  d ô l e ž i t é   t a k  v  u m e n í ,  a ko  a j 
v  ž i v o t e .

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

kuse zvanom 21. storočie existu-
je. Toto pravidlo pomerne rýchlo 
pochopili aj naši politici. Veď aj 
oni chcú byť na očiach, teda ce-
lebrity. Prečo?  Lebo voľby... 

Ešte v raných časoch našej 
ponovembrovej podmienečnej 

demokracie sa medzi celebri-
ty bez toho, aby sa tam driapa-
li, dostali niekoľkí parlamentní 
matadori. Napríklad taký Janko, 
zvaný aj Kelňa. Ani sa chudák 
nestrkal novinárom do pozor-
nosti a hneď sa medzi národom 
vžilo namiesto fajnového „no 
comment“ – nebudem komento-
vať – rýdzo našské „no cement“. 

Alebo taký Janko zo Žiliny. Bol 
by zrejme oveľa radšej, keby mo-
hol užívať svoje v pote tváre za-
robené milióny bez toho, aby sa 
za ním vláči l i novinári, ale sám 
sa mimovoľne vypracoval na ce-
lebritu prvého rangu. Jeho etuda 

„do tankoch“ zľudovela a ešte aj 
dnešní tínedžeri ju bežne použí-
vajú. Na cikanie z terasy reštau-
rácie nemal autorské práva, tak-
že to dnes môže opakovať kaž-
dý nachmelený Jano bez toho, 
aby platil l icenčné poplatky. Vla-
do z Elektry má oproti tomu iba 
jedno celebritné vystúpenie, ale 
zato spevácke. Odobierka „ Idem 

od vás“ je prinajmenšom hitom 
konca rokov deväťdesiatych 
a my sa môžeme len čudovať, že 
ju ešte nezaradil do repertoá-
ru nejaký mládenec vystupujú-
ci v takzvaných talentových sú-
ťažiach. 

Dnes je však situácia viac než 
znepokojivá. Celebrity na našej 
politickej scéne povážlivo ubú-
dajú. Už ani Anča z Kysúc ne-
rozdáva mľaskavé facky a čo-
chvíľa prídeme aj o Iča, ktorý 
svojou „organizáciou spojených 
nádorov“ dlho bavil náš neustá-
le si opasky uťahujúci pospoli-
tý ľud. Už to vyzeralo na boha-

pustú parlamentnú nudu, ale za-
chránili nás, ako vždy v dejinách 
Slovenska, obyčajní ľudia. Na-
príklad Dodo, povolaním krčmár, 
zvesuje zástavy, vozí pred úrad-
né budovy hnoj či Rómov a ako 
bonus je schopný pred vilu už 
nebohého Biľaka priviezť tank. 
Jeho bývalý stranícky šéf má 
zasa svrbivé dlane – čo sa fa-
ciek týka – a okrem toho spes-
truje parlamentnú nudu sypaním 
injekčných striekačiek na hlavu 
poslanca konkurenčnej strany. 
Istý znalec politických pomerov 
ma minule upokojoval, že do eu-
roparlamentu sa hlási celá kopa 
možných celebrít , ale to nás ne-
spasí. Tí budú robiť šašov v Bru-
seli a my utrieme hubu.

Marek DANKO

Celebrity sa derú z obrazoviek do parlamentu

H U M O R E S K A

Definícia živočícha zvaného 
celebrita je na Slovensku jed-
noduchá. Česť výnimkám je to 
chlap či žena, ktorí sú fur t na 
obrazovke a v bulvári, a to pre-
to, že hrajú v seriáloch, prípad-
ne sa tr tošia podľa kľúča čím 
bohatší, tým lepšie, tárajú rôz-
ne sprostosti, sem-tam sa obja-
via ich holé fotky alebo všetko 
dokopy. Z tohto hľadiska nie je 
rozdiel medzi jemne ubrzdenou  
Martinkou z Turca s vizážou 
Marfuše z f ilmu Mrázik a faj-
novou, silikónom vypchanou 
profesionálnou frajerkou neja-
kého nášho plodného milio-
nára. Ako sa hovorí, o kom sa 
neklebetí, tak ten v tomto cir-

Jeden z najvýznamnejších tvorcov slo-
venskej kinematografie Peter Solan sa naro-
dil pred osemdesiatimi piatimi rokmi 25. apríla 
1929 Banskej Bystrici, umrel 21. septembra 2013 
v Bratislave. Po maturite na gymnáziu v Banskej 
Bystrici v roku 1948 sa prihlásil na FAMU v Pra-
he, kde v rokoch 1949 až 1953 študoval filmo-
vú réžiu a patril tiež medzi prvých absolventov. 

Tu nakrútil i svoj študentský prvý krátkomet-
rážny film pre deti Vianočný dar (1953), v ktorom sa 
objavil začínajúci herec Ladislav Chudík... Hneď po 

promócii nastúpil v Bratislave do Štúdia dokumentárnych filmov, kde nakrú-
til niekoľko snímok (Fraňo Kráľ, 1954, Trať voľná, 1955...) V roku 1956 pre-
šiel do Štúdia hraných filmov na bratislavskej Kolibe, kde debutoval celove-
černým filmom podľa poviedok spisovateľa a dramatika Petra Karvaša Čert 
nespí,1956. Peter Karvaš – tiež rodák z Banskej Bystrice – patril medzi So-
lanových častých spolupracovníkov; v ich tandeme vznikli televízne filmy 
Malá anketa,1967, a Sedem svedkov,1969, satirické diela Prípad Barnabáš 
Kos,1964, a Pán si neželal nič,1970 .

Prvý samostatný film a zároveň prvú slovenskú detektívku Muž, ktorý sa 
nevrátil nakrútil tridsaťročný režisér v roku 1959. Najlepším a najznámejším 
Solanovým filmom je však dráma Boxer a smr ť,1962, so Štefanom Kvietikom 
v hlavnej úlohe.  Zhodli sa na tom nielen mnohí filmoví kritici, ale svedčí o tom 
i množstvo cien a ocenení.     

V rokoch 1974 až 1978 pôsobil v Štúdiu krátkych f i lmov ako vyhrane-
ná osobnosť a každá z jeho šiestich snímok, ktoré v tomto období vytvoril, 
bola ovenčená rôznymi cenami a uznaniami. Zaujali najmä krátke f i lmy Ne-
mecká, 1974, a Architekt Dušan Kuzma, 1978, o autorovi Pamätníka – Mú-
zea SNP...

Pavol M. KUBIŠ

Filmár Peter Solan

M E D A I L Ó N
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Pred dvadsiatimi rokmi odišiel na posledný výstup Belo Kapolka

Život prežil s  nebesami na dosah
Ján ČOMAJ – Foto: archív M. K.

Raz večer u nás  zazvoni l tele-
fón. Volal si mi.

– Ahoj, Mar tin. Máš na prázd-
niny nejaký plán?

– Ahoj, oci. Ešte nie. O čo ide?
– Zač íname s prestavbou cha-

ty. Príď na br igádu.
– Pravdupovediac, ve ľmi sa mi 

nechce.
– Len príď. Spevnieš. Nebudeš 

ľutovať.
O týždeň sme vyrazi l i do 

krá ľovstva kamzíkov a sviš ťov. Pr i -
vítalo nás stavenisko.  Napi l i sme  
sa čaju, najedl i, pozrel i stavbu, 
dal i do práce a ani sme sa nena-
zdali, bol večer. Ja som si usta-
tý ľahol, ty si si sadol nad papiere 
a dlho do noci pracoval. Po raňaj-
kách som sa ťa pý tal, čo budeme 
robiť. Lámať kameň, povedal si. 
Pr ines vŕ tačku. Pr iznal som sa, že 
ju nemôžem zdvihnúť, že je ťažká. 
Budeš musieť cvič iť, kamarát, po-
vedal si a š iel si po ňu. Ja som no-
si l vedro s kl inmi a ve ľké kladivo. 
Celý deň sme vŕ tal i , rozbíjal i oko-
l i tú žulu na kusy, k toré sme nosi-
l i k chate. Večer si sa ma pr i sto-
le spý tal, prečo nejem, veď musím 
by ť hladný. A ja som sa ti pr iznal, 
že nevládzem v rukách udržať prí-
bor. Na druhý deň si ma dal teda 
k miešačke. Ako som do nej naha-
dzoval, sledoval som ťa. Celý deň 
si behal s tou vŕ tačkou, načínal bal-
vany, mláti l kladivom do železných 
klinov... Ako si mohol vydržať to ľkú 
drinu? A v noci si ešte sadnúť nad 
papiere...? Dni bežali a práca sa mi 
začala páč iť. Mal si pravdu, otec. 
Až neskôr som pochopil tvoje slo-
vá: „Tu každú chvíľu zo seba musíš 
vydávať všetko a nesmie ti prísť za-
ťažko nijaká práca. Pamätaj si, čo 
robíš vysoko v horách, pod všetko 
sa  podpisuješ.“ 

Bol si tvrdší ako tí najtvrdší.
Pomaly sa rozvidnieva a ja 

ešte vždy vyzerám z okna nášho 
bytu do Malej Studenej doliny, na 
miesta, kadia ľ kráčal a kde praco-
val môj otec.

■ BELOVA MLADOSŤ
Tragika mu bola kdesi vpísaná. 

Narodil sa medzi Inoveckým a Trí-
bečským pohorím v dedine Hostie 
a vyrastal s tromi staršími sestrami 
v šťastnej rodinke. Mal tr i roky, keď 
sa mu  otec, mladý uč i teľ, divadel-
ný ochotník, ovocinár, včelár, orga-
nista v kostole, duša dediny, zabil 
na motorke. Domček, v ktorom žili, 
mala obec pre organistu – a hoci 
Belova mamička prevzala po man-
želovi vedenie miestnej školy, nový 
organista ich z domu vytlač i l. 

Náhradný bytík bol pre mamu 
a štyr i deti malý, navyše pani Ka-
polková sa nedokázala zmieriť so 
smr ťou manžela, tak pr išla na po-
moc babka – mala v Podolínci ve ľký 

dom, žila sama, presvedč i la ju, aby 
jej aspoň najmenšieho dala načas 
do opatery. Naveľa pristala – a keď 
pr išla o dva týždne na prvú návšte-
vu, babka zbadala, že je zle. Mladá 
žena bola v  depresii, zmietali ňou 
stavy úzkosti, musela do nemocnie. 
Tam zistil i, že okrem  duševnej po-
ruchy má aj tuberkulózu. Ešte v ten 
rok, rovno na Vianoce,  zomrela. 

V krásnej knihe malých memo-
árov Belových sestier, tatranských 
priateľov, manželky Violy a syna 
Mar tina, aj Kapolkových vlastných 
esejí a spomienkových úvah, ktorú 
pr ipravil i po Belovej smr ti jeho pria-
telia Drahoslav Machala a Dušan 
Mikolaj a nazvali ju Kapolkov chod-
ník,  táto pasáž jeho života doslo-
va zviera srdce. Jolka, Terka, Git-
ka a Belo, štyr i drobné siroty, mali 
vo všetkej tej hrôze ve ľké šťastie – 
babičku, ktorá sa im usilovala na-
hradiť chýbajúcich rodičov, ko ľko 
len vládala. 

■ SLOVENSKÉ DUŠE
Aj keď vyrastali vo ve ľmi 

skromných podmienkach, boli to 
bystré a vydarené deti, výborní 
študenti a stali sa z nich skvelí ľu-
dia. 

V jeden eseji Belo Kapolka po 
rokoch píše:  Rodný kraj sa v č lo -
veku neozve len tak sám od seba. 
Bez našej ak tivi ty sa v nás neo-
zve ani len svedomie. Čo my dá-
vame domovine, to nám ona vra-
cia tak, že nás miesi na SVOJ ob-
raz. Nauč i l  som sa mať rád našu 
kraj inu. Navyše vybral som si v nej 
také prostredie, k toré nie je zho-
vievavé k slabostiam. V ňom sa za 
nikoho neskryjem. V ňom sa sla-
bí, ak vydržia, stávajú si lnými. Je 
rozčarovaním pre tých, k torí klamú 
sami seba. Takí ľudia sa zvyčajne 
stávajú neistými a bezoh ľadnými, 
lebo nevedia bojovať pr imeranými 
zbraňami so sebou ani s ostatnými. 
Som rád, že som v tomto prostre-
dí vydržal, že v ňom žijem a píšem 
doteraz. Nikdy som ho neprikráš ľo-
val, ani nerátal s jeho romantikou, 
hoci by som v tom nevidel nič hanli -
vé. Jednoducho cíti l by som sa zle, 
keby som zneužíval l i teratúru na to, 
aby som urobil svoj život zaujíma-
vejším.

V takejto  úprimnej molovej  tó-
nine komponuje Kapolka svoje ese-
je a rovnako cit l ivo a úprimne sa 
vyjadruje aj vo svojich prózach.  
Tak píše o horách. O atmosfére 
samoty v búrlivých nociach medzi 
mrakmi a zemou. O svojej potrebe 
prieť sa, brúsiť svoj názor v pole-
mike s niekým, komu verí. O pria-
teľoch, ktorí za ním roky chodieva-
li sem do ticha, kde sa dá tak ne-
uveriteľne sviežo myslieť a zhová-
rať. Takými boli Milan Hamada, Du-
šan Kužel, Vojto Kondrót, Paľo Raj-

Kapolkov syn M ar t in ,  dnes u ž  sám v  rokoch ,  sa  ako ch lap ec často  p rep l e t á  v  o tcove j  l i t e rá r ne j 
t vor b e –  ná jd e te  ho so psom Bakom v  kn ihe  M esiac  nad Prost redným hro tom,  v  pov i edkach ,  a j 
v  t e l ev íz nom ser iá l i  Ch lap ec a  p es –  t am dokonc a ako h lavnú post avu .  M ar t in  s  o tcom ly žova l , 
l i ezo l ,  nos i l  na  cha t y,  cha tá rč i l  a  zd ed i l  po ňom a j  schopnosť  v y jadr i ť  sa  t ak ,  že  to  č i t a te ľa  z a -
u jme .  Keď  doš lo  k  t e j  t rag éd i i ,  posla l  nám do redakc i e  spomi enku –  akoby l i s t  u ž  ne ž i júc emu o t -
cov i .  Vyb er i em z  ne j  pár  v i e t . . .

v zime, v čerstvom snehu  v ie po -
trápi ť,  lenže v dobrom počasí je 
to krásne zamestnanie. Mohol  sa 
zhovára ť  sám so sebou. Obzera ť 
sa dokola,  ak mal problém, mohol 
s i  ho premysl ie ť.  Chodieval  r ých-
lo,  ak iš l i  dvaja,  d iskutoval ,  roz-
hadzoval rukami. Ľudia,  k torí  ho 
nepoznal i ,  mohl i  by ť  z  neho por iad-
ne vy jašení... !

 V Belovom ž ivote akoby ne-
jestvovalo dets tvo. Hovor ieval 
o ňom ve ľmi málo.  A rovnako ni -
kdy neexis tovala s taroba. S poču-
dovaním sa spy toval ,  prečo sa ľu-
dia zhovára jú o dôchodku, veď  je 
to s trašne ďaleko...  Až keď  s i  na 
lyžiach natrhol  š ľachu, uvedomi l 
s i ,  že čas predsa len ubieha a a j 
on sa b líž i  k penzi i ...  Naš ťast ie do 
toho pr iš la Detská lyž iarska ško -
la na Hrebienku. Uč i l  det i  lyžova ť. 
Z is t i l ,  že je to prí jemná a už i točná 
práca. Robi l  ju s ľahkos ťou. D ie ťa 
je ve ľmi bystr ý pozorovate ľ  a dá 
sa s ním nadviaza ť  dôverný kon-
tak t .  Belo s i  uvedomi l ,  ko ľko mu 
t ieto s lovenské det i  dávajú pod-
netov na uvažovanie.  Vtedy pr i ja l 
v id inu, že v šes ťdesiatke možno 
skonč í  robotu v chate...  do šes-
ťdesiatky mu chýbal  rok a on už 
sa pr ipravoval  na novú ú lohu.

■  Č IERNY DEŇ
Osemnásty aprí l  1994. Dvad-

sať  rokov a vo ľačo k tomu. Podve-
čer sa v Smokovc i  st reto l  so svo -
jím najob ľúbenejším diskutérom 
z nočných polemík, s horským 
vodcom a dlhoročným záchraná-
rom Pa ľom Raj tarom. Ten ho po -
zval  do Grandu na kávu a kus reč i . 
Belo odmieto l.  Iš ie l  práve z posi l -
ňovne, dobre by mu padlo sadnúť 
s i ,  a le chcel  ešte do tmy vyviez ť 
tovar,  čo mal v aute, do sk ladu na 
Hrebienku, aby ho od  rána mohl i 
nosič i  vynášať  hore. 

Len nedávno ho kamarát i 
upozorňoval i ,  že by s i  mal dávať 
pozor,  keď  ide z chaty dolu – aj 
s t r žbou. Všel i jakí  ľudia sa tu dnes 
mocú. A Belo pr iate ľom ukázal, 
že má za opaskom devinu, r iad-
ne povolenú, bez toho by už dnes 
nemohol  by ť  na chate sám...

Vyviezol  tovar na Hrebienok, 
za chatou, k torá bola v prestav-
be, mal malý sk lad. Vy lož i l  ťažké 
škatule a š ie l  späť  do auta. Ako 
s i  sadol,  zbraň  sa nejako vzpr ie -
č i la.  Chcel  ju asi  posunúť,  zrejme 
v tedy ju nevdojak odist i l .  A keď  s i 
sadol ,  vyst re l i la.  Do tepny v s la -
binách.

Pr ibehol st rážnik zo stavby. 
Preloži l  Bela na ved ľajš ie sedadlo 
a kr ičal:  t lač  s i  to,  t lač !  Nevedel 
zaradiť  na Belovej  lade spiatočku. 
Mordoval sa s t ým hodnú chví ľu, 
potom sa hnal  autom dolu serpen-
tínami na pol ik l in iku...  Kým ta do -
š l i ,  Belo vykr vácal.

Zostal i  po ňom už len krás-
ne knižky Kanadské smreky,  St re -
cha, Chodníky bez znač iek,  Sivá 
hmla kr y je sý teho sys ľa, Mesiac 
nad Prost redným hrotom, úva-
hy, eseje,  dvaja synovia,  mi lu júca 
žena a chodník,  k tor ý pomenoval i 
jeho menom.  

tar, sestra Terka, Ivan Sulík, Blanka 
Poliaková, synovia Mar tin a Peter... 

Jeho básnická iskra sa preja-
vovala aj vo vzťahu k výtvarnému 
umeniu, neraz dal za obrázok, kto-
rý ho oslovil, aj posledný groš. Raz 
si prenajal pr iestory vo veľkej dre-
venej  vile Flóra  a pr ipravil tam vý-
stavu podľa svojho gusta. Bol spi-
sovateľ, dokonca získal cenu Ivana 
Krasku. Bol publicista, ktorý málo-
čo a málokedy núkal do novín, zato 
slušné redakcie si uňho radi objed-
návali. Najviac však bol chatár. To 
bol jeho živel. Tam robil do úmoru. 
Téryho chatu roky zve ľaďoval, ešte 
aj rok pred dôchodkom, akoby tam 
mal chatáriť naveky. Nevedel inak.

■ PÁN NOSIČ
Po maturite ho prijali na Vo-

jenskú technickú akadémiu v Brne. 
Nemal problémy so skúškami. Aj 
tak tam nevydržal. Netušil, že je 
tam horší dr il, ako slúžiť prezenčnú 
službu v nejakom útvare. A to pre 
mládenca, ktorý už lozil v Tatrách, 
lyžoval, miloval prírodu a vo ľnosť, 
bolo čosi ukrutné. Zutekal z toho 
sveta – a povedal si, kým nastúpi 
do inej školy, zarobí si ako nosič. 
Nadrel sa ako mulica. Nosil na Té-
ryho chatu. Potom na Rysy. Na na-
jvyššie položenú chatu, kam vie-
dol najdlhší chodník. Tam sa stal 
pred vyše päťdesiatimi rokmi aj 
prvý raz chatárom a na školu razom 
zabudol. Odtiaľ prešiel na Zbojníc-
ku chatu do Ve ľkej Studenej doliny. 
A potom roky chatárč i l  na Térynke 
– tam, kde ako dvadsaťročný začí-
nal ako nosič. 

Michal Legútky, jeden z naj-
starších tatranských chatárov, si na 
to spomína: „V rokoch 1954 – 1963 
pracovali na Téryho chate ako no-
sič i Jano Kic, Valer ián Karoušek, 
Bohuš Nejedlo, Belo Kapolka, Maťo 
Janek a ešte pár ďalších. Nikdy to 
nebola ľahká práca a v tom čase 
nebola ani spravodlivo zaplatená. 
Zárobky profesionálnych nosičov 
však začali prevyšovať zárobok r ia-
diteľa, a tak dochádzalo k stálemu 
znižovaniu taríf za vynesený kilo-
gram. To malo za následok nedo-
statok dobrých nosičov a ničenie 
ich zdravia zvyšovaním hmotnosti 
nákladu. Keď Belo Kapolka nastúpil 
za chatára na Térynku, bol služob-
ne najstarší chatár v Tatrách. Do 
toho osudného dňa bol chatárom 
vyše tr idsaťpäť rokov!“ 

■ SLOVÁ MANŽELKY VIOLY
 Hovor ieval ,  že nosič  je 

krá ľovské zamestnanie. Vynáška 

H a n l i v ý  n á z o v   „ š m e j d “ 
m á   s v o j  ú c t y h o d n ý  v e k  – 
o s e m d e s i a t p ä ť  r o k o v .  V z n i -
k o l  v  č a s e  n á s t u p u  s v e t o v e j 
h o s p o d á r s k e j  k r í z y  v  o b d o -
b í  m e d z i  v o j n a m i ,  p r e s n e j -
š i e  v  r o k u  1 9 2 9 . 

Ľ u d i a  s t r á c a l i  p r á c u ,  t o -
v á r n e  s a  z a t v á r a l i  a l e b o  a s p o ň 
o b m e d z i l i  v ý r o b u ,  n a  S l o -
v e n s k u  s a  d o k o n c a  d e m o n -
t o v a l i  a  i c h  z a r i a d e n i a  s a 
v o z i l i  d o  m a t e r s k ý c h  f i -
r i e m  v  Č e s k u  ( n a p r .  t o v á r e ň 
U n i o n  v o  Z v o l e n e ) ,  h l b o k o 
k l e s l a  p r i e m e r n á  m z d a ,  a  t ý m 
a j  p r e d a j  v ý r o b k o v . 

V t e d y  s i  t e x t i l k a  v  L i b e r -
c i  v y m y s l e l a  o b c h o d n ý  ť a h : 
v e d e l a ,  ž e  a n g l i c k é  l á t k y  s a 
l e p š i e  p r e d á v a j ú ,  a  t a k  s a  n a 
p u l t o c h  o b j a v i l i  b a l y  l á t o k , 
k t o r é  m a l i  n a  ú z k o m  j e d n o f a -
r e b n o m  o k r a j i  v y t k a n é  p o  c e -
l e j  d ĺ ž k e  B r i t i s h  m a d e  –  B r i -
t i s h  m a d e  –  B r i t i s h  m a d e  . . . , 
t e d a   b r i t i š m e j d ,  a j  k e ď  A n g -
l i c k o  n i k d y  n e v i d e l i ,  l e b o  i c h 
t k a l i  v  L i b e r c i .  B r i t i š m e j d  
s a  v  h o v o r o v e j  r e č i  s k r á -
t i l  n a  š m e j d  –  a  z o  š m e j d u 
v z n i k l a  p r o f e s i a  ľ u d í ,  č o  h o 
p r e d á v a j ú :  š m e j d i .   P o  r o -
k o c h ,  v  č a s e  v e ľm i  p o d o b -
n o m ,  š m e j d   v š a k  p r e r á s t o l 
L i b e r e c  a  r o z k v i t o l  n a  o v e ľ a 
v ä č š o m  ú z e m í  n á š h o  b a s k e r -
v i l l s k é h o  k a p i t a l i z m u .  K o r e -
n e  z o s t a l i  r o v n a k é :  k š e f t .  A j 
p ô d a :  s l o b o d n ý  t r h .    

P o  m i n u l é  d n i  m a l  č l o -
v e k  p o c i t ,  a k o b y  s a  a n i  n e -
b l í ž i l i  v e ľ k o n o č n é  s v i a t k y , 
t a k  s a  k o m e n t á t o r i  v e n o v a -
l i  p r e z i d e n t s k ý m  v o ľ b á m  a 
K i s k o v m u  v í ť a z s t v u .  U k á z a -
l o  s a ,  ž e  a k  v o  v o ľ b á c h  i š l i 
v l a s t n e  v š e t c i  p r o t i  j e d n é -
m u ,  t a k  v  p r í p a d e  k o m e n -
t á r o v  t o  b o l o  ú p l n e  j e d n o -
z n a č n é . 

A j  p r e t o  m a  z a u j a l  n á z o r 
n e d a v o v é h o  a  n e t u c t o v é h o 
k o m e n t á t o r a  E d u a r d a  C h m e -
l á r a .  V i d í  h l b š i e ,  ď a l e j  a  c e z 
k u l i s y .  C i t u j e m  z  j e h o  m y š -
l i e n o k :  „ R o d í  s a  n o v ý  k u l t 
o s o b n o s t i  s o  s t a r o s t l i v o  v y -
r e t u š o v a n ý m  p r í b e h o m ,  k t o -
r é m u  v š e t c i  u v e r i l i ,  v  k t o r o m 
s a  s t r á c a j ú  d e s a ť t i s í c e  a n o -
n y m n ý c h  d a r c o v  ( d á v a j ú c i c h 
n e r a z  z o  s v o j e j  v l a s t n e j  p o d -
s t a t y ,  n i e  z  n a d b y t k u ) ,  a  v y -
s t u p u j e  d o  p o p r e d i a  l e n  j e -
d i n á  p o s t a v a  č l o v e k a ,  k t o -
r é m u  s ú  z r a z u  ľ u d i a  o c h o t n í 
u v e r i ť  a  o d p u s t i ť  ú p l n e  v š e t -
k o  –  a j  t o ,  ž e  n a ď a l e j  p o d n i k á 
a  c h c e  p o d n i k a ť  s  n e b a n k o v -
k a m i  v  Č e s k u ,  č o  p o b ú r i l o  l e n 
z a h r a n i č n ý c h  n o v i n á r o v .  P r e -
t o  n á s  A n d r e j  K i s k a  n e m ô -
ž e  s k l a m a ť  –  p r e t o ž e  s m e  o d 
n e h o  n i č  n e č a k a l i .  N e c h  u r o -
b í  č o k o ľ v e k ,  b u d e  ú s p e š n ý . 
M ô ž e  b y ť  d o k o n c a  p o p u l á r n y . 
R a z  z a  m e s i a c  z a  v e ľ k e j  m e -
d i á l n e j  p o z o r n o s t i  o d o v z d á 
n i e k o m u  s v o j  p l a t .  N a v š t í v i 
n e j a k é  n e m o c n i c e  a  s o c i á l -
n e  z a r i a d e n i a .  P o h l a d í  c h o r é 
d e t i . . . ,  p o v i e  n i e č o  d o j í m a v é . 
A l e  p o d s t a t u  s l o v e n s k e j  p o -
l i t i k y ,  j e j  f i n a n č n ý c h  t o k o v 
a  p r a v i d i e l  n e z m e n í  –  l e b o  j u 
z m e n i ť  n e c h c e . . .  S ľ ú b i l  n á m , 
ž e  t u  b u d e  p r e  ľ u d í ,  a  t í  v n í -
m a v e j š í  z  n á s  s a  u ž  č o s k o r o 
d o v t í p i a ,  p r e  k t o r ý c h . “

( j č )

Šmejd má 
osemdesiatpäť

Hlas z presily

G L O S Y
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Spisovateľ Miroslav Bielik uviedol v Košiciach novú knihu

Kaleidoskopis - záplava právd o dnešku

  V Slovenskom technickom múzeu v Košiciach sa v minulých dňoch uskutočnila prezentácia knihy predsedu Spol-
ku slovenských spisovateľov Miroslava Bielika nazvaná Kaleidoskopis – záplava. Na jej predstavení sa zúčastnilo 
množstvo osobností z celého  Slovenska, ktorých privítal generálny riaditeľ STM Eugen Labanič. 

V slávnostnej  atmosfére uve -
denia te j to výnimočnej knihy, k to -
rá vyš la vo Vydavate ľstve MS, vy-
stúpi l  a j  exprezident  SR  Rudolf 
Schuster.  Autorovi  nejde o ni jaké 
duchaplné pointy kale idoskopic -
kých labyr intov,  ale o programo-
vané t vor ivé úsi l ie,  ako ho nazna-
čuje por tál  knihy s imperatívom 
Pisár,  píš!  (k tor ý by sme si  mohl i 
doplniť  výzvou č i tate ľ,  č í ta j ! ),  a 
epi logické (ve ľavravné) Mnohore -
čenie.  Vďaka synchronizačnému 
talentu M. Bie l ika č i tate ľ  dostáva 
možnosť  nazr ieť  do pr iepastných 

Pod týmto názvom sa 25. 
apríla uskutočnil v konferenč-
nej sále hotela VIZIT v Užhoro-
de  tradičný, v poradí už 17. roč-
ník oblastnej súťažnej prehliad-
ky v prednese slovenskej roz-
právky a poézie. Organizuje ho 
Matica slovenská (MS) v Zakar-
patskej Ukrajine v spolupráci 
s Departementom školstva, 
vedy, mládeže a športu  Zakar-
patskej oblastnej štátnej admi-
nistratívy. 

Vo vstupnej časti konferenč-
nej sály vítala účastníkov súťa-
že aj hostí výstava detských ruč-
ných prác a ďalšej detskej tvori-
vosti. Na slávnostnom  otvorení 
účastníkov súťaže  pozdravila ve-
dúca pracovníčka Depar tementu 
školstva a vedy, mládeže a špor-
tu Oblastnej štátnej administra-
tívy (OŠA) Andriana Lukačová, 
vedúci Odboru pre národnost-
né menšiny a náboženstvá OŠA 
Anatolij Salaj a iní vzácni hostia. 
Podujatie oficiálne otvoril pred-
seda MS v Zakarpatskej Ukraji-
ne Jozef Hajniš. Všetkých privítal 
a súťažiacim zaželal pekný výkon 
aj pekné zážitky. 

Do súťaže sa tohto roku pri-
hlásilo tr idsaťšesť žiakov z rôz-
nych škôl zakarpatskej oblasti, 
na ktorých sa vyučuje slovenč i -
na (Užhorod, Veľké Berezné, Pe-
rečín, Turia Remety, Storožnica, 
Seredné, Rodnikova Huta, Fride-
šova). Podujatie moderoval Jan-
ko Pochanič, uč iteľ vyslaný zo 
Slovenska. Po slávnostnom úvo-
de nastala chvíľa, keď sa všetci 
prítomní v konferenčnej sále – 
priatelia slovenskej poézie a pró-
zy – ponorili do magického sve-
ta plného dobroty, ľudskosti a 
úprimnosti, do sveta umelecké-
ho slova. 

Súťažilo sa v troch vekových 
kategóriách: 1. kategória (žiaci 1. 
– 4. ročníka), II. kategória  (žia-
ci 5. – 8. ročníka), III. kategória 
(žiaci 9. – 11. ročníka). Päťč len-
ná odborná porota mala veľa prá-
ce, aby vybrala tých najlepších. 
Nakoniec rozhodla takto:

I . kategória: 
1. Pavlina Štulrajterová (VVŠ č. 
4, Užhorod) 
2. Katerina Pakaničová  (VVŠ č. 
4, Užhorod) 
3. Sofia Kostyková (VVŠ Storož-
nica) 

I I . kategória: 
1. Milan Hudak (ZŠ Klenovec, 
Mukačevský okres)
2. Sofia Jacenková (VVŠ č. 4, 
Užhorod) a Daniela Slivková 
(VVŠ Storožnica.)

I I I . kategória: 
1. Julia Vyšniaková (Gymnázium 
Perečín) 
2. Marianna Krajnikovecová 
(Gymnázium Veľké Berezné) 
3.  Zlatica Hopková (ZŠ Vyznica, 
Mukačevský okres).            

Všetci víťazi dostali od organi-
zátorov súťaže diplomy a pamät-
né darčeky, v každej kategórii však 
boli ocenení aj ďalší žiaci diplo-
mom „za pekný výkon“ a darče-
kom od MS v Zakarpatskej Ukra-
jine. Na záver sa Jozef Hajniš po-
ďakoval všetkým účastníkom, kto-
rí svojimi výkonmi vytvorili ozajst-
né Čaro rozprávky. Po vyhodnote-
ní súťaže ich čakal ešte slávnost-
ný obed v reštaurácii hotela VIZIT.  

František MRVA – Foto: archív

Čaro rozprávky

v Užhorode

S L O V Á C I  Z A  H R A N I C A M I

t rh lín kr ízového vývinu našej  prí -
tomnost i ,  uvedomí s i  je j  d iverzie, 
vôbec zástoj  l i teratúr y na formo-
vaní sebavedomia, usporadúvania 
chaot ickej  t váre real i t y a kul túr-
nej  kr ízy,  bez k torého dnešná zá-
plavnosť  prejavov chutí  ako r ied-
ky čajík. 

V knihe  Kale idoskopis  – v je j 
románovej novele Sme malí  páni 
– autor rozví ja  príbeh, k tor ý sa 
odohráva v Košic iach na Hlavnej 
ul ic i  medzi  Dómom sv. A lžbety a 
Štátnym divadlom v Košic iach. A j 
preto bolo predstavenie te j to kni -
hy práve v metropole východu v iac 
ako iba povinným gestom. Sláv-
nostnú atmosféru tej to prezentá-
c ie ož iv i l  Orchester ľudových ná-
st ro jov z  Konzer vatór ia  na Ex-
nárovej  ul ic i  v Košic iach pod ve -
dením jeho r iadi te ľa Mgr.  Róber ta  
Galovicsa, k tor ý  s i  svojím vystú-
pením  vyslúži l   od  natešeného 
audi tór ia obrovský pot lesk.   

Ľ u d o v o - u m e l e c k á  č i s t o t a  g e m e r s k ý c h  r e m e s i e l  

Deň slovenskej kultúry v Tisovci
Študenti a pedagógovia Evanjelického bilingválneho gymnázia v Tisovci v pondelok 14. apríla 2014 priví-
tali vo svojich priestoroch lektorov a zručných majstrov remeselníkov, ktorí v rámci výchovnovzdelávacie-
ho procesu bližšie priblížili slovenské ľudové tradície, remeslá a ľudovú slovesnosť, jej stopy a vplyv na 
umelú literatúru. 

Cieľom tohto podujatia bolo vy-
volať u študentov zvýšený záujem o 
svoju históriu, významných dejateľov, 
tradície a kultúrne dedičstvo vôbec 
so zreteľom na upevňovanie národ-
nej spolupatričnosti. Matičné podu-
jatie pod pracovným názvom Deň 
slovenskej kultúry a ľudových tradí-
cií zorganizoval Dom Matice sloven-
skej v Rimavskej Sobote v spolupráci 
s pedagogičkou a uč iteľkou sloven-
ského jazyka a literatúry v Evanjelic-
kom bilingválnom gymnáziu v Tisovci 
Žanetou Ovč iarikovou a s Miestnym 

odborom Matice slovenskej v Tisov-
ci v zastúpení jej predsedníčkou pani 
Veronikou Vlčekovou. 

V úvode podujatia riaditeľka gym-
názia Helena Pašiaková bližšie ozrej-
mila  úlohu Matice slovenskej v našej 
kultúre všetkým študentom a privítala 
hostí – prednostu Okresného úradu 
v Rimavskej Sobote Pavla Struhára, 
č lenku predsedníctva MS a riaditeľku 
Domu MS v Rožňave Zlaticu Halko-
vú, č lena dozorného výboru MS Mar-
tina Gallíka, č lena výboru MS Mateja 
Ladu a v neposlednom rade dlhoroč-

Ingrid ŠULKOVÁ – Foto: autorka

nú matič iarku srdcom a dušou pani 
Máriu Halkovú z Rožňavy, ktorá sa 
študentom venovala aj v tvorivých 
dielňach.

Pani uč iteľka Ovč iariková pri-
pravila témy prednášok pre študen-
tov maturitných ročníkov, ktorých sa 
pozvaní lektori odborne vynikajúco 
zhostili. Medzi pozvanými lektormi a 
prednášajúcimi bol prvý podpredse-
da MS Jozef Šimonovič, ktorý  pred-
nášal na tému Ľudová slovesnosť a 
slovenský realizmus, ďalej odbor-
ný pracovník Literárneho ústavu MS 
Milan Gonda s témou Úloha ľudovej 
slovesnosti v súčasnej literatúre. Pe-
dagogička z Centra voľného času 
Relax v Rimavskej Sobote, folklorist-
ka a etnologička Jaroslava Lajgútová 
bližšie študentom priblížila Zvyky a 
tradície nášho regiónu spolu s názor-
nými ukážkami krojov, ktoré nám po-
žičala Požičovňa krojov a kostýmov 
MS z Martina. Vedúca Turisticko-in-
formačného centra v Rimavskej So-
bote, moderátorka, recitátorka a or-
ganizátorka literárneho života v mes-
te Rimavská Sobota pani Milana Ju-
tková študentov preniesla do detstva 
veľmi zaujímavou témou Rozprávka 
a povesť v súčasnej slovenskej lite-
ratúre. Na prednáškach sa vystrie-
dalo viacero skupín študentov, tak-
že celé predpoludnie mali prednáša-
júci čo robiť.

Cieľom druhej časti programu bolo 
študentom priblížiť tradičné gemer-
ské remeslá s dôrazom na zacho-
vanie ich ľudovoumeleckej čistoty 
s praktickými ukážkami v tvorivých 
dielňach – výroba a zdobenie veľko-
nočných medovníkov s  Evou Mani-
covou, výrobky zo šúpolia a slamy 
s  Evou Dolinajovou, paličkovanie 
s  Karolínou Kriškovou, výroba veľko-
nočných kraslíc rôznou technikou 
s  Annou Svoreňovou, Katarínou Hro-
maníkovou a s pani Hrončekovou. Ja-
roslav Zvara spolu so svojimi pomoc-
níkmi – s Viktóriou Dovalovou, Pau-
lou Vrbinskou, Nikoletou Paľovou, Já-
nom Belányim a Pavlom Vančíkom 
– tkali na krosnách, plietli tkaničky a 
košíky. Pri krosnách im úspešne asis-
tovala aj majsterka tohto remesla Má-
ria Halková z Rožňavy a Martin Gallík 
z Nižnej Slanej. 

O drevorezbe, výrobe bačovského 
riadu a výrobe píšťaliek, fujár a gájd 
rozprávali a názorne ju študentom aj 
predviedli ľudoví majstri Milan Stie-
ranka a Milan Katreniak. 

Keďže toto podujatie sa uskutoč-
nilo pred veľkonočnými sviatkami, 
Miestny odbor MS v Tisovci pod ume-
leckou taktovkou  Ľubky Sabovej pri-
spel vystúpením Detského folklórne-
ho súboru Čižíček z Tisovca, ktoré-
ho základnou ideou je úsilie o zacho-
vanie tradičného ľudového prejavu 
v jeho tanečno-hudobných podobách.  

Ostáva nám len dúfať, že študenti 
si naozaj z tohto dňa niečo zapamäta-
li, vzali za svoje, pretože by sme boli 
veľmi radi, keby sa podujatia takého-
to typu stali v Evanjelickom biling-
válnom gymnáziu v Tisovci tradíciou. 
Najbližšie by sme sa chceli venovať 
tradičnému vianočnému zvykosloviu 
pred najkrajšími sviatkami, ktorými 
sú vianočné sviatky.

S ú ť a ž  m l a d ý c h  h u d o b n í k o v  Z E M P L Í N  T O P

Hudobná súťaž naberá na si le

Už piaty ročník súťažnej prehliadky populárnych hudobných skupín pôsobiacich na základných umeleckých ško-
lách (ZUŠ) pod názvom ZEMPLÍN POP sa uskutočnil 8. apríla vo veľkej sále Mestského kultúrneho strediska 
(MsKS) v Michalovciach. Usporiadateľom bola takisto ako aj v uplynulých rokoch ZUŠ na Štefánikovej ulici v Mi-
chalovciach v spolupráci s mestom Michalovce, Domom Matice slovenskej (D MS) a MsKS v Michalovciach. Zášti-
tu nad ňou už druhý rok mal primátor Michaloviec Viliam Záhorčák.

Cie ľom súťaže je prezentácia 
kapiel, ich konfrontácia a zmapo-
vanie práce pedagógov ZUŠ v po-
pulárnej hudbe, aj nadviazanie no-
vých kontaktov a pr iate ľst iev. 

ZEMPLÍN POP má dve kategó-
r ie – do 15 rokov (A) a od 15 do 20 
rokov (B). Nie je však určená štu-
dentom konzervatór ií.  Súťaž hod-
notí odborná porota, ocenenia do-
stávajú prvé tr i  skupiny, no ceny 

sa ude ľujú aj naj lepším inštrumen-
tal istom (bic ie, gitara... spev, k la-
vír...  atď.) Víťazi (1. miesta) majú 
prí ležitosť  nahrať  jednu skladbu v 
profesionálnom nahrávacom štú-
diu a každá účastnícka škola do-
stáva DVD videozáznam zo súťa-
že zadarmo.

Mediálnymi par tnermi súťa-
že sú Televízia Mistrál Michalov-
ce a dvojtýždenník Michalovčan, 

Kamila CHILOVÁ

čo znamená, že tak súťaž, ako i jej 
účastníc i sa aj takýmto spôsobom 
majú možnosť  dostať  do povedo-
mia širšej verejnost i.  Pr ipomeňme 
si aspoň  pár faktov z jej päťročnej 
histór ie. Súťaž Zemplín POP vznik-
la v roku 2009. Jej zakladate ľmi  sú 
brat ia  Peter  a At t i la Baloghovci. 
Pre nultý a prvý ročník stač i la 
koncer tná sála ZUŠ na Štefániko-
vej ul ic i.  Pôvodne regionálna pre-

hl iadka, na k torej sa zúčastni l i  ka-
pely z blízkeho okolia,  si však zís-
kavala čoraz väčšiu popular i tu, a 
tak si „vynút i la“ presun do väčších 
pr iestorov. Po kapelách zo Sečo-
viec, z Ve ľkých Kapušian, Valalík 
a Michaloviec sa postupne pr idá-
vali  aj kapely z Prešovského kra-
ja (Bardejov, Giraltovce) a v roku 
2012 dokonca aj z Novák, vlani i 
z Banskej Bystr ice. Tým, že naši 
žiaci mali možnosť  zúčastniť  sa 
na celoslovenských súťažiach v 
Kremnici, Novákoch a Revúcej,  
nadviazali nové kontakty a do Mi-
chaloviec pozvali  aj kapely z tých-
to miest. 

V tomto roku si na ZEMPLÍN 
POP pr iš lo zasúťažiť  celkove tr i -
násť  kapiel. Reprezentovali  svoje 
školy a mestá – Giraltovce,  Krem-
nicu, Michalovce, Nováky, Sečov-
ce,  Trnavu, Valal iky, Ve ľké Kapu-
šany. 
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D o s t a l i  s a  m i  t e d a 
d o  r ú k  d v e  č e s k é  k n i -
h y .  O b e  p o u č n é .  Tá  d r u -
h á ,   v y d a n á  v  r o k u  2 0 1 0 , 
s a  v o l á  Č e š t í  d e m o k r a -
t é .  J e j  a u t o r o m  j e  P a v e l 
K o s a t í k .  U ž  p o d ľa  o b á l -
k y  z i s ťu j e m e ,  ž e  Č e c h -
m i  s ú  a j  S l o v á c i ,  j e  n a 
n e j  i  Š t e f á n i k .  Á n o ,  p r e 
č e s k ý c h  p i s a t e ľo v  k n í h 
j e ,  z d á  s a ,  t y p i c k é ,  ž e 
„ m n o ž i n a “  S l o v á c i  j e 
a k o u s i   „ p o d m n o ž i n o u “ 
Č e c h o v.  M e d a i l ó n  k a ž d é -
h o  z  t ý c h t o  S l o v á k o v  j e 
v š a k  n i e č í m  n e z v y č a j n ý .

K n i h a  s a  z a č í n a  P a -
l a c k ý m  a  k o n č í  s a  K l a u -
s o m .  P o d ľa  n e j  s a  P a -
l a c k ý  s t a l  Č e c h o m  „ n á -
h o d o u  v  r o c e  1 8 1 3  p ř i 
p o b y t u  v  Tr e n č í n ě “ ,  r o z -
v o d n i l  s a  V á h ,  P a l a c k ý 
m u s e l  p r e d ĺ ž i ť  s v o j  p o -
b y t ,  č í t a l  a  „ n a d  h o s t i -
t e l o v ý m i  k n i h a m i  v  č e s -
k é m  j a z y c e  z j i s t i l ,  ž e  j i m 
n e r o z u m í “ ,  ž e  s a  m u s í 
č e š t i n u  d o u č i ť ,  a k  c h c e 
b y ť  Č e c h o m .  N i e ,  č i t a -
t e ľ  k n i h y  s a  n e d o z v i e , 
ž e  t ý m  h o s t i t e ľo m ,  k t o -
r ý  v e ľ k é h o  Č e c h a  „ n a -
p r a v i l “ ,  b o l  o t e c  Ľ u d o -
v í t a  Š t ú r a .

N a  s t r a n e  1 7 7  s a  z a -
č í n a  s t a ť  n a d p í s a n á 
„ U h e r s k ý  g r ó f  n a  č e l e 
v l á d y “ .  A s i  b y  s t e  l e n 
ťa ž k o  p o d ľa  t o h t o  n a d -
p i s u  č o  i  l e n  š í p i l i ,  ž e 
r e č  j e  o  M i l a n o v i  H o -
d ž o v i ,  k t o r ý ,  a k o  v i e -
m e ,  n e b o l  a n i  g r ó f o m 
a  a n i  „ U h r o m “  ( M aďa -
r o m ) .  N a o p a k ,  b o l  „ h r o -
b á r o m “  U h o r s k a .  V  t e x -
t e  s a  o k r e m  t o h o  u v á -
d z a ,  ž e  k e b y  v  r o k u  1 9 3 5 
„ p ř i  v o l b á c h  z a  p r e z i -
d e n t a  n e p o d p o ř i l  B e -
n e š e ,  ČS R  b y  s e  m o ž n o 
d o k á z a l a  v y h n o u t  v o j n ě 
s  H i t l e r e m  a  d ě j i n y  b y 
s e  v y v í j e l i  j i n a k “ .  P r e 
m ň a  o b j a v n á  v e t a .

V  p o r a d í  t r i d s i a t y m 
„ č e s k ý m  d e m o k r a t o m “ 
j e  „ A p o š t o l ,  k t e r ý  b y l 
u  z r o d u  s t á t u “  –  M i l a n 
R a s t i s l a v  Š t e f á n i k .  K l a -
s i c k ý  t e x t ,  v  k a l e n d á -
r i u  j e h o  ž i v o t a   j e  v š a k 
z  n i č o h o  n i č  a  b e z  v y -
s v e t l e n i a  ú d a j ,  ž e  h o 
v  r o k u  1 9 0 0  o t e c  v y h n a l 
z  d o m u .  P r e č o ?

Tr e t í m  S l o v á k o m 
m e d z i  p ä ťd e s i a t i m i  č e s -
k ý m i  o s o b n o s ťa m i  j e 
A l e x a n d e r  D u b č e k .  Te x t 
n a z v a n ý  s y m p a t i c k y 
„ L i d s k á  t v á ř “  j e  v š a k 
a ž  n e s k u t o č n e  „ o t o č e -
n ý  d o p r a v a “  a  k o n č í  s a 
n e u v e r i t e ľ n e :  „ B y l o  v e l -
k ý m  š t ě s t í m ,  ž e  s e  t e n t o 
č l o v ě k  m i n u l o s t i  n e s t a l 
p r e z i d e n t e m  r e p u b l i k y “ . 
P r i a m  s a  n ú k a  z l o m y -
s e ľ n á  o t á z k a :  a  t o  p r e t o 
m u s e l  z o m r i e ť ?

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Dve české knihy II.
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10. mája
– stošesťdesiat rokov od naro-

denia architekta Gedeona Majunka 
(1854 – 1921); z jeho projektov sa za-
chovali hotel Lomnica v Tatranskej 
Lomnici (v dezolátnom stave), katolíc-
ky Kostol sv. Anny v Starom Smokov-
ci, evanjelický kostolík v Novom Smo-
kovci, Téryho chata  a veľa kaštieľov 
a kúrií 

– pred sto desiatimi rokmi paten-
tovali v USA prvé vynálezy Jozefa 
Murgaša na bezdrôtovú telegrafi u; od 
roku 1904 do roku 1926 mu patento-
vali  ďalších jedenásť  

– dvadsiate piate výročie smr-
ti  spisovateľa Dominika Tatarku (1913 
– 1989), jeho dielo sme si pripomenuli 
pri  vlaňajšej storočnici, komplexne ho 
obsiahla monografi a  Márie Bátorovej

– legenda slovenského fi lmu a di-
vadla  Štefan Kvietik má neuveriteľ-
ných osemdesiat

11. mája
– stošesťdesiat rokov od narode-

nia vedca svetového významu, nomi-
nanta na Nobelovu cenu, profesora 
švajčiarskej technickej univerzity Au-
rela Stodolu (1859 – 1942) 

– sedemdesiatiny by oslávil  Šte-
fan Balák, tvorca sviežich zbierok  
poézie Srdcom si svietim, Krčmička 
v nebi, Muškátové okná..., zomrel pred-
nedávnom (1944 – 18. januára 2014)

– šesťdesiatin by sa  dožila no-
vinárka a poetka Emília Boldišová 
(1954 – 2003), autorka  komentárov 
a úvah, fi lmových, tv. a rozhlasových 
scenárov

– famózny huslista Ján Berky
-Mrenica by mal sedemdesiatpäť 
(1939 – 2008)

12. mája
– dvestopäť rokov, čo sa v Necpa-

loch narodil Jozef Just (1809 – 1875), 
jeden z mála príslušníkov vyššej slo-
venskej šľachty, čo konali vlastenec-
ky, za účasť v slovenskom povstaní 
dostal osem rokov žalára a po pre-
pustení  dal na prípravu Matice tisíc 
zlatých, vtedy majetok

13. mája
– pplk. Jána Goliana  (1906 – 

1945) vymenovala čs. exilová vláda 
v Londýne v roku 1944 za veliteľa  pri-
pravovaného povstania; sedemdesia-
te výročie (popravený  v Nemecku)

– desať rokov, čo umrel maliar a 
grafi k Ernest Zmeták (1919 – 2004), 
nositeľ Grand Prix Benátskeho bien-
nale 58, autor veľkých kompozí-
cií v architektúre (Primaciálny palác 
v Bratislave), unikátny zberateľ  

15. mája
– pred sto pätnástimi rokmi sa na-

rodil architekt Kamil Gross (1899 – 
1971), projektant veľkých športových 
a kultúrnych stavieb (štadión Tehelné 
pole, Zimný štadión, PKO v Bratisla-
ve a i.) 

– stodesať rokov od narodenia li-
terárneho historika Jána Vilikovské-
ho (1904 – 1946); vychoval generá-
ciu   literárnych vedcov, otec prekla-
dateľa Jána a spisovateľa Pavla Vili-
kovského 

– stopäť rokov, čo sa narodil vý-
tvarník, karikaturista a spisovateľ 
Štefan Bednár (1909 – 1976)

– k sedemdesiatnikom sa  zaraďu-
je Ireney Baláž,  autor intímne lade-
nej poézie

16. mája
– pred tridsiatimi rokmi umrel  bás-

nik Janko Silan, vlastným menom Ján 
Ďurka, katolícky kňaz (1914 – 1984)

(jč)
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Martina prežiť jarné dni v duchu li-
teratúry, kultúry a umenia. V prvých 
júnových dňoch sa uskutoční už 48. 
ročník Slovesnej jari – najstaršieho 
literárneho festivalu na Slovensku. 
Tento rok je podujatie venované 20. 
výročiu prijatia zákona o Martine ako 
centre národnej kultúry Slovákov. 
Tak ako po minulé ročníky aj v tom-
to roku organizátori pripravili boha-
tý, zaujímavý a inšpiratívny program, 
ktorý určite dokáže zaujať širokú la-
ickú, ale i odbornú verejnosť. Sloves-
nú jar otvorí vernisáž výstavy obra-
zov Vincenta Hložníka pri príležitos-
ti jeho nedožitých deväťdesiatich pia-
tich narodenín (Matičný dom). Ná-
sledne celý týždeň bude prebiehať 
rozmanitý program: prezentácie naj-
novších kníh, autorské čítanie, bese-
dy so spisovateľmi, výstavy, hudobné 
koncerty... Počas festivalu si zá-
ujemcovia môžu napríklad prezrieť 
výstavu najlepších detských výtvar-
ných prác z medzinárodnej súťa-
že v interaktívnom prostredí pod ná-
zvom Bienále fantázie 2014 (Turčian-
ska galéria). Detskému publiku je ur-
čená aj tradičná Jarná škola fantázie, 
v rámci ktorej sa bude so spisovateľ-
mi a s ilustrátormi veselo i vážne de-
batovať o zázračne v literatúre, ako aj 
o skutočných zázrakoch okolo nás. 
Slovenský literárny ústav  v spoluprá-
ci s Vydavateľstvom MS uvedie od-
vážny edičný projekt Modrá kated-
rála, v ktorom sa predstaví so svo-
jou prvou knihou mladá poetka Oľga 
Gluštíková a jej hostia. Organizáto-
ri nezabudli ani na významné výro-
čia spisovateľov. Divácky atraktívne 
budú najmä podujatia, ktoré pripome-
nú storočnicu narodenia turčianskej 
rodáčky Hany Zelinovej a taktiež sté 
výročie narodenia slávneho českého 
spisovateľa Bohumila Hrabala (Mest-
ská scéna). Integrálnou súčasťou 
„hrabalovského“ programu, v ktorom 
sa predstavia zaujímaví hostia z Pra-
hy. Pri príležitosti Slovesnej jari 2014 
vyjde rozšírené tematické dvojčíslo 
literárnej prílohy SNN Orol tatranský. 
Na jeho stránkach budú okrem jed-
notlivých festivalových podujatí bliž-
šie predstavení  aj účinkujúci v kon-
texte ich života a tvorby.

(mag)

né listy. Speváci sa rozchádzali s pred-
savzatím, že sa znovu stretnú na bu-
dúcom ročníku festivalu. A my bude-
me ďalej rozvíjať  a udržiavať tradí-
ciu týchto krásnych stretnutí. Vďaku za 
úspešný priebeh festivalu treba vyslo-
viť mestu Lučenec,  primátorke mesta, 
Domu Matice slovenskej a SZ Ozvena.

Dagmar JANTOŠOVÁ

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ DANIE-
LY RAPAVEJ – (RIMAVSKÁ SOBO-
TA) – V Dome Matice slovenskej Ri-
mavská Sobota bola inštalovaná vý-
stava fotografi í Život  zblízka autorky 
RNDr. Daniely Rapavej, pracovníčky 
Hvezdárne v Rimavskej Sobote. Pod-
ľa jej slov sa fotografovaniu venuje 
od študentských čias, všímala si život 
v prírode, pretože fotografi e sú kreh-
ké harmónie – akoby pohladenie duše. 
Učarovali jej najmä vážky a motýle, 
lebo pozorovať svet hmyzu a čakať na 
správny okamih je pre autorku neodo-
lateľné. „Fotografovala som všetko, 
čo sa v prírode dialo, je to fascinujú-
ce. Nejde len o to, že si odfotím kvet 
alebo motýľa, ale fotografujem príbe-
hy a emócie, ktoré sa tam dejú,“ po-
vedala autorka fotografi í. Mnohé krás-
ne farebné javy si v bežnom živote ne-
všimneme. Sú skryté v bublinách, pa-
vučinových vláknach, ľade. Podľa slov 
autorky, kým objavujeme svet, je v nás 
stále kúsok detstva. Na tejto výstave 
Život zblízka boli prezentované naprí-
klad fotografi e Divadlo za oknom, Ba-
bôčka pávooká, Zimná záhrada, Svet-
lo v pavučine a veľa ďalších krásnych 
fotografi í. Najrozsiahlejšie výstavy Ta-
jomstvo svetla a vody a Život zblízka 
boli realizované cez projekt APVV a sú 
putovné, okrem Rimavskej Soboty boli 
v Košiciach, Krompachoch, Smoleni-
ciach, Nových Zámkoch, Žiline. Au-
torka pozvala verejnosť na návštevu a 
výstavku fotografi í do Hvezdárne v Ri-
mavskej Sobote, ktorou chce predsta-
viť nielen astronómiu, ale aj krásy prí-
rody.

M. ENGLEROVÁ

SLOVESNÁ JAR 2014 – (MAR-
TIN) – Matica slovenská opäť ponú-
ka obyvateľom, ale aj návštevníkom 

SPOMIENKA NA RODÁKA – (VAL-
ČA) – Vo Valči sa 27. apríla 2014 ko-
nala spomienková slávnostná svä-
tá omša za významného valčianske-
ho rodáka MUDr. Jozefa Požeského 
pri príležitosti 140. výročia jeho naro-
denia. Na jej príprave sa podieľali Far-
nosť Martin-Sever, obec Valča a Miest-
ny odbor Matice slovenskej vo Valči. 
MUDr. Jozef Požeský sa v dvadsiatych 
až tridsiatych rokoch 20. storočia vý-
znamnou mierou pričinil o rozvoj zdra-
votníctva v Martine. Jeho zásluhou sa 
zriadil dispenzár, protituberkulózna po-
radňa, poradňa pre matky a deti, škol-
ská zdravotná služba, zubné ambulan-
cie pre školy, školská mliečna a stravo-
vacia akcia. Počas svätej omše, ktorú 
celebroval valčiansky kňaz, účinkoval 
spevokol Valčan. Zúčastnili sa na nej 
starosta Valče a mnohí Valčania žijú-
ci v Martine. Zástupcovia Valče si ucti-
li pamiatku na svojho rodáka aj poklo-
nou a položením venca na jeho hrobe 
na Národnom cintoríne v Martine.

Ján LUČAN

FESTIVAL LUČENECKÁ JARNÁ 
PIESEŇ - (LUČENEC) – V Divadle B. 
S. Timravy sa v sobotu 12. apríla v po-
poludňajších hodinách uskutočnil nultý 
ročník festivalu speváckych zborov Lu-
čenecká jarná pieseň. Jeho iniciátor-
kou bola dirigentka SZ Ozvena. Chce-
la nadviazať na dobrú tradíciu festiva-
lu, ktorý sa pred pár rokmi organizo-
val v Lučenci. Pozvanie na Lučeneckú 
jarnú pieseň prijalo šesť speváckych 
zborov – SZ Bratskej jednoty baptis-
tov, Lučenec; ŽSZ Melódia, Fiľakovo; 
Komorný SZ Serly, Lučenec; MSZ Pro 
Kultúra, Fiľakovo; ŽSZ Jázmin, Ra-
dzovce a miešaný SZ Ozvena, Luče-
nec. Po privítaní a úvodnom slove pri-
mátorky mesta Alexandry Pivkovej sa 
rozozvučali tóny krásnych piesní v po-
daní všetkých zborov. Zneli skladby 
starých majstrov, úpravy slovenských 
aj maďarských ľudových piesní, spiri-
tuálov a piesní z fi lmov. Diváci sedia-
ci v hľadisku ocenili každý výkon búr-
livým potleskom. Na záver si dirigenti 
speváckych zborov prevzali z rúk riadi-
teľky Domu Matice slovenskej Ing. Ale-
ny Rezkovej drobné darčeky a Ďakov-

T E L E G R A F I C K Y  Z  M I E S T N Y C H  O D B O R O V

Vydavateľstvo Matice sloven-
skej tvorivo nadväzuje na vyše 
140-ročnú tradíciu vydavateľ-
skej činnosti Matice sloven-
skej. Okrem celej škály vyda-
ní Matice slovenskej tu nájde-
te pestrý sortiment z produk-
cie iných vydavateľstiev na Slo-
vensku i v Českej republike.

Na potulkách povesťovou mapou ten-
toraz zájdeme až za hranice Sloven-
ska a prejdeme tisíce kilometrov naj-
rozľahlejším pohorím Európy. Mohutný 
oblúk Karpát sa začína už za Dunajom 
v Dolnom Rakúsku a ako chrbát pra-
vekého jaštera sa vinie územím Slo-
venska, Ukrajiny, Rumunska, jeho čas-
ti zasahujú aj do Čiech, Poľska a Ma-
ďarska. Známy zberateľ povestí nám 
nachystal vyberanú kolekciu tridsiatich 
tajomných príbehov z celých Karpát.

Peter URBAN: 
Karpatské povesti

Aj vrchy majú svoje dejiny. Presvedčí nás 
o tom pútavo napísaná kronika jedného 
z národných vrchov Slovákov, ktorú zo-
stavil zanietený prírodovedec, ochranár, 
spisovateľ a zberateľ ľudovej slovesnos-
ti. „Monografi a Ďumbiera“ sumarizuje 
pramene a informácie o dejinách vrchu a 
jeho názvu, o pozoruhodnostiach živej a 
neživej prírody, o osídlení a tradičnej kul-
túre jeho okolia, o návštevníkoch vrchu a 
o dobyvateľoch jeho bohatstiev...

Peter URBAN: Ďumbier – najvyšší 
z Nízkych...

Ročné predplatné 26 €
Polročné predplatné 13 €

Slovenské národné noviny si 
môžete objednať aj na adrese

snnredakcia@matica.sk
aj na na tel. čísle
043 / 4012 837

PREDPLATNÉ NA ROK 2014


